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ПРЕДИСЛОВИЕ
Теория бухгалтерского учета представляет собой фундаменталь­

ную часть знаний, обеспечивающих постижение основополагающих 
категорий, принципов, приемов и процедур бухгалтерского учета. В 
современной системе высшего образования включена в профессио­
нальный цикл подготовки бакалавров направлений «Бухгалтерский 
учет и аудит», «Экономика» и «Менеджмент». Позволяет сформи­
ровать адекватные современному уровню развития экономики теоре­
тические представления и практические навыки по организации и 
ведению бухгалтерского учета в хозяйствующих субъектах.

Основные задачи учебного пособия, определяющие востребо­
ванность знаний по дисциплине «Теория бухгалтерского учета» для 
студентов, обучающихся по направлениям «Бухгалтерский учет и 
аудит», «Экономика» и «Менеджмент» (степень «бакалавр»), состоят 
в формировании знаний:

— о бухгалтерском учете как источнике информационного 
обеспечения системы управления хозяйствующий субъектом, разра­
ботки бухгалтерской (финансовой) отчетности;

— содержании и основных элементах бухгалтерского законо­
дательства в Республикой Узбекистан;

— стандартах, в том числе международных, по бухгалтерс­
кому учет у и финансовой отчетности, как о документах, устанав­
ливающих современные требования к ведению бухгалтерского учета, 
применяемые в обычаях международного делового оборота;

— содержании общепринятых принципов, объектов и методи­
ческих приемов бухгалтерского учета;

— сущности балансового обобщения и назначении бухгалтерс­
ких счетов, их использовании в практике хозяйствующих субъектов;

— особенностях оценки, документального отражения и ин­
вентаризации объектов бухгалтерского учета;

— содержании бухгалтерской процедуры, формах и моделях 
бухгалт ерского учета;

— элементах учетной политики хозяйствующего субъекта;
— особенностях организации бухгалтерского учета и фор­

мировании бухгалтерской (финансовой) отчетности на различных 
этапах жизненного цикла хозяйствующего субъекта.

Содержание теоретических положений и практических приемов 
бухгалтерского учета изложено с позиций его представления как
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системы информационного обеспечения управления хозяйствующим 
субъектом и формирования его бухгалтерской (финансовой) отчет­
ности. Отдельное внимание уделено вопросам современного регули­
рования бухгалтерского учета в Республике Узбекистан (Р.Уз.). 
Методологические основы бухгалтерского учета представлены 
раскрытием содержания общепринятых принципов бухгалтерского 
учета, характеристикой объектов бухгалтерского наблюдения, 
определенных действующим бухгалтерским законодательством, 
фактов хозяйственной жизни, активов, обязательств, источников 
финансирования деятельности хозяйствующих субъектов, доходов и 
расходов. Изложено содержание методических приемов бухгалтерс­
кого учета, бухгалтерского баланса и балансового обобщения, 
строения и классификации бухгалтерских счетов, сущности двойной 
записи, соотношение счетов синтетического и аналитического учета. 
Современные методы оценки объектов бухгалтерского учета от­
ражены исходя из применяемых в мировой практике подходов и в 
соответствии с нормативными документами, регламентирующими ее 
в Р.Уз. Документальное содержание первичного учета раскрывает 
понятие первичных учетных документов, обязательность их рекви­
зитов, последовательность проведения инвентаризации.

Отдельное место занимает раскрытие процедуры бухгалтерс­
кого учета, приемов регистрации фактов хозяйственной жизни и 
моделирования основных бизнес-процессов. Вопросы формирования 
раскрытия учетной политики и варианты ведения бухгалтерского 
учета в различных экономических субъектах отражают организа­
ционные основы современной учетной практики.

Характер изложения материала, определяющего основы бухгал­
терской (финансовой) отчетности и ее возможностей для оценки 
финансового состояния и финансовых результатов деятельности 
хозяйствующего субъекта, позволяет раскрыть логику влияния фактов 
хозяйственной жизни и изменений в объектах бухгалтерского 
наблюдения на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Представленное учебное пособие позволяет решать важные 
дидактические задачи. Большинство вопросов для обсуждения и 
контроля знаний носит развернутый характер, предусматривающий 
возможность дискуссий по рассматриваемым проблемам, а также 
углубленную подготовку студентов при осуществлении ими 
самостоятельной работы.
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ГЛАВА 1 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ: 
А ПОНЯТИЕ И РЕГУЛИРОВАНИЕ

Цель: сформировать понятие о бухгалтерском учете как об источнике 
информационного обеспечения системы управления хозяйствующим 
субъектом и подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности; усвоить 
особенности регулирования бухгалтерского учета в мировом опыте и в 
Узбекистане; изучить концептуальные основы бухгалтерского законо­
дательства в Республикой Узбекистан, отраженные в Республиканском 
законе «О бухгалтерском учете»; создать представление о стандартах и 
международных стандартах бухгалтерского учета как о документах, 
устанавливающих необходимые требования к ведению бухгалтерского 
учета, в том числе в обычаях международного делового оборота.

После изучения главы 1 следует знать:
— место и роль бухгалтерского учета в системе хозяйственного 

учета, его отличительные свойства и особенности;
— структуру и основные элементы бухгалтерского 

законодательства в Республике Узбекистан;
— состав субъектов бухгалтерского законодательства в 

Республике Узбекистан;
— особенности системы регулирования бухгалтерского учета в 

Республике Узбекистан.

1.1. Бухгалтерский учет в системе информационного 
обеспечения управления хозяйствующим субъектом

1.1.1. Хозяйственный учет и его виды
В процессе ведения хозяйственной, экономической деятельности у 

хозяйствующего субъекта возникает объективная необходимость опре­
делить, какие факты, действия (сделки, события, операции) оказывают или 
способны оказать влияние на его финансовое стандарт, финансовые 
положения его деятельности и движение денежных средств. Поскольку 
такое влияние в ходе хозяйственной жизни оказывается постоянно, у 
субъекта хозяйствования возникает потребность ведения хозяйственного 
учета.

Хозяйственный учет представляет собой систему наблюдения, изме­
рения, регистрации, а также группировки и обобщения фактов хозяйст­
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венной жизни. Факт хозяйственной жизни (его синонимы хозяйственный 
факт, экономический факт) является основным понятием, ключевой 
категорией и важнейшим объектом современного хозяйственного учета. В 
настоящее время в Республике Узбекистан он приобрел статус нормы 
бухгалтерского законодательства. Хозяйственный учет имеет две стороны: 
количественное отражение и качественную характеристику.

Количественное отражение составляет основное содержание хозяйст­
венного учета. Оно заключается в наблюдении фактов хозяйственной жизни, 
их измерении в денежном выражении и регистрации в документах.

Наблюдение предполагает не игнорирование, распространение вни­
мания на факты хозяйственной жизни.

Измерение предусматривает, что все факты хозяйственной жизни 
оцениваются и принимаются к учету (т.е. признаются в учете) только в 
денежном выражении.

Регистрация предполагает обязательное документальное фиксиро­
вание (отражение) всех без исключения фактов хозяйственной жизни.

Качественная характеристика заключается в изменении способов 
осуществления хозяйственного учета в зависимости от характера и уровня 
социально-экономического развития общества. Эти способы развиваются и 
совершенствуются вследствие усложнения общественного развития. 
Поэтому степень развития способов хозяйственного учета характеризует его 
состояние с качественной стороны.

Принято различать три вида хозяйственного учета:
• статистический;
• оперативный;
• бухгалтерский.
Эти виды хозяйственного учета находятся во взаимосвязи между 

собой, что не исключает развития и совершенствования каждого из них в 
отдельности.

Статистический учет предназначен для получения информации о 
массовых и типичных явлениях и процессах экономической и общественной 
жизни. Для статистического учета характерно абстрагирование от конкрет­
ного факта, обобщение показателей, отражающих совокупность объектов, 
осуществление на макроэкономическом уровне и отражение в макро­
экономических показателях. Статистический учет имеет специфические 
объекты: численность, рождаемость, смертность, средние доходы населения 
по стране, региону и т.д., темпы инфляции и др. макроэкономические 
показатели. В статистическом учете используются специфические приемы: 
индексы, средние величины и т.д., на основе которых формируется система 
статистических показателей (эти методы отличаются от используемых в
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бухгалтерском учете).
Оперативный учет осуществляется на микроэкономическом уровне, 

т.е. на уровне деятельности отдельного хозяйствующего субъекта. Опе­
ративный учет предназначен для получения текущей оперативной 
информации о деятельности хозяйствующего субъекта, его структурных 
подразделений, используемой в оперативном управлении, а также для 
контроля за осуществлением производственно-хозяйственной и финансовой 
деятельности хозяйствующего субъекта.

Информация оперативного учета обладает высокой точностью, 
подробностью отражения количественных и качественных сторон 
хозяйственной жизни. Информация оперативного учета может быть 
зафиксирована документально, представлена визуально в виде схем, 
графиков, диаграмм и т.п., передана вербально устно, в том числе по 
телефону, иным телекоммуникационным каналам связи. Специфическими 
объектами оперативного учета являются: динамика выполнения договоров 
поставки продукции, выполнение норм выработки, качество выпускаемой 
продукции, объем производства и продаж и т.д.

Однако оперативный учет имеет и недостатки, в частности:
• полезность информации оперативного учета ограничена во времени;
• скорость ее получения исключает возможность комплексного анализа 

полученной информации;
• информация оперативного учета сильно зависима от специфики 

отражаемых фактов хозяйственной жизни, то есть цельной картины 
деятельности хозяйствующего субъекта оперативный учет не 
представляет.

Бухгалтерский учет формирует документированную систематизи­
рованную информацию об объектах хозяйствующего субъекта в 
соответствии с требованиями, установленными нормами Республиканского 
законодательства по бухгалтерскому учету. Такая информация является 
основой составления бухгалтерской (финансовой) отчетности и призвана 
достоверно отражать финансовое положение хозяйствующего субъекта, 
финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств.

Бухгалтерский учет, в отличие от статистического и оперативного, 
является всеобъемлющим видом учета, осуществляемым непрерывно и 
своевременно, в хронологической последовательности посредством двойной 
записи и сплошного документального регистрирования фактов хозяйст­
венной жизни.

Бухгалтерский учет отличается тем, что представляет только количе­
ственную информацию в денежном измерении. Качественная информация 
отражению в бухгалтерском учете не поддается.
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Современное развитие экономики определяет дальнейшее совер­
шенствование хозяйственного учета. В мировой практике это привело к 
появлению новых видов учета социального и экологического. В условиях 
современной интеграции, развития институциональной экономики эти виды 
хозяйственного учета получают все большее распространение в практике 
хозяйствующих субъектов.

1.1.2. Отличительные черты бухгалтерского учета
Бухгалтерский учет есть процесс формирования документированной 

систематизированной информации об объектах, и составление на ее основе 
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Таким образом, бухгалтерский 
учет представляет собой информационное обеспечение о предусмотренных 
бухгалтерским законодательством объектах только для целей составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая должна давать 
достоверное представление о финансовом положении хозяйствующего 
субъекта на отчетную дату, финансовых результатах его деятельности и 
движении денежных средств за отчетный период, необходимое 
пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

Для того чтобы формировать такую информацию, бухгалтерский учет 
должен быть сплошным по охвату; непрерывным по времени; доку­
ментальным по характеру отражения информации. Эти характеристики 
отражают отличительные черты (особенности) бухгалтерского учета.

Сплошное отражение означает, что в бухгалтерском учете фиксиру­
ется информация обо всех без исключения объектах. Ни один факт 
хозяйственной жизни не может быть пропущен в учете, поскольку он 
оказывает или способен оказать влияние на финансовое стандарт 
хозяйствующего субъекта, финансовые результаты его деятельности и 
движение денежных средств.

Непрерывность во времени достигается постоянным наблюдением и 
своевременным отражением в бухгалтерском учете всех фактов хо­
зяйственной жизни, вызывающих или способных вызвать изменения в 
объектах хозяйствующего субъекта. Согласно Закону № ЗРУ-404
бухгалтерский учет ведется непрерывно с даты государственной 
регистрации до даты прекращения деятельности хозяйствующего субъекта в 
результате реорганизации или ликвидации.

Документирование означает, что ни один факт хозяйственной жизни 
не может быть принят к бухгалтерскому учету, если он не получил 
отражения в учетном документе. Наличие документов на каждый факт 
хозяйственной жизни придает бухгалтерскому учету доказательную 
юридическую силу, обеспечивает правовую основу совершения сделки, 
операции.
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1.1.3. Информация, формируемая в бухгалтерском 
учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности

Бухгалтерский учет является информационной системой и предназна­
чен для формирования информации для внешних и внутренних заинтере­
сованных пользователей. Заинтересованными пользователями информации, 
формирующейся в бухгалтерском учете, считаются юридические и 
физические лица, имеющие какие-либо потребности в информации об 
организации и обладающие достаточными познаниями и навыками для того, 
чтобы понять, оценить и использовать эту информацию, а также имеющие 
желание изучать эту информацию.

Среди пользователей учетной информации выделяются различные 
группы, чьи информационные потребности различны и достаточно противо­
речивы. Так, по характеру используемой информации среди заинтересо­
ванных пользователей учетной информации выделяются внешние и 
внутренние.

К внешним пользователям относятся реальные и потенциальные ин­
весторы, работники хозяйствующего субъекта, заимодавцы, поставщики и 
подрядчики, покупатели и заказчики, органы власти и общественность в 
целом. Их интересы различны, но все они заинтересованы в использовании 
информации бухгалтерской (финансовой) отчетности:

• инвесторы и их представители в информации о рискованности и 
доходности предполагаемых или осуществленных ими инвестиций, на основе 
которой возможно распоряжаться инвестициями, о финансовой устойчивости 
хозяйствующего субъекта; о его способности выплачивать дивиденды;

• работники хозяйствующего субъекта и их представители (профсоюзы и 
др.) в информации о стабильности и прибыльности работодателей; их 
способности гарантировать оплату труда и сохранение рабочих мест, а также 
решение социачьных задач;

• заимодавцы в информации о текущей и ожидаемой платежеспособности 
заемщика, включая выплату соответствующих процентов; о движении денежных 
средств, запасах готовой продукции, дебиторской задолженности, перво­
очередных обязательствах и т.д.;

• поставщики и подрядчики в информации о возможностях хозяйст­
вующего субъекта выплатить в срок причитающиеся им суммы;

• покупатели и заказчиков информации о продолжении и перспективах 
деятельности хозяйствующего субъекта;

• органы власти и управления в информации для регулирования деятель­
ности хозяйствующего субъекта, выработки налоговой политики, решения 
социачьных вопросов и т.д.

• общественность в целом в информации о роли и вкладе хозяйствующего 
субъекта в развитие общества и региона, для обеспечения занятости населения.

Цель бухгалтерского учета в отношении внешних пользователей 
состоит в формировании информации о финансовом положении, финан­
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совых результатах деятельности и (или) движении денежных средств 
хозяйствующего субъекта, полезной широкому кругу заинтересованных 
пользователей при принятии решений. Информация, сформированная 
исходя из этой цели, должна отвечать общим потребностям большинства 
заинтересованных пользователей.

Категорию внутренних пользователей составляет руководство (адми­
нистрация) хозяйствующего субъекта. Для принятия управленческих 
решений ему оказывается недостаточно информации только бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. Администрация (совет директоров, высший 
управленческий персонал, менеджеры, руководители и специалисты 
структурных подразделений) заинтересована в информации о себестоимости 
и рентабельности отдельных видов продукции, объемах производства и 
продаж, ценах, рынках сбыта, качестве продукции, работ, услуг, 
производственном и сбытовом потенциале хозяйствующего субъекта и т.д. 
Для решения таких задач необходима информация не только о фактах 
хозяйственной жизни, но и о факторах, которые оказывают и могут оказать 
влияние на эффективность хозяйственной деятельности в будущем.

Цель бухгалтерского учета в отношении внутренних пользователей 
состоит в формировании информации, полезной руководству хозяйст­
вующего субъекта для принятия управленческих решений. Руководство 
хозяйствующего субъекта заинтересовано в информации, представляемой 
внешним пользователям, и в разнообразной дополнительной информации, 
необходимой для планирования, контроля и анализа.

Бухгалтерский учет в условиях рыночной экономики должен 
удовлетворить потребности заинтересованных пользователей информацией 
о финансовом положении хозяйствующего субъекта, финансовых резуль­
татах его деятельности. Финансовое положение хозяйствующего субъекта 
определяется существующими в его распоряжении активами, структурой 
источников финансирования его деятельности, а также его способностью 
адаптироваться в среде функционирования.

Информация о финансовых результатах деятельности хозяйст­
вующего субъекта требуется, чтобы оценить потенциальные изменения в 
экономических ресурсах, которые, вероятно, будет контролировать 
хозяйствующий субъект в будущем, при прогнозировании способности 
вызывать денежные потоки на основе имеющихся ресурсов при обосновании 
эффективности, с которой хозяйствующий субъект может использовать 
экономические ресурсы.

Информация об изменениях в финансовом положении хозяйст­
вующего субъекта дает возможность оценить его инвестиционную, финан­
совую и текущую (операционную) деятельность в отчетном периоде.

Информация о финансовом положении формируется в виде бухгал­
терского баланса.
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Информация о финансовых результатах деятельности хозяйствую­
щего субъекта обеспечивается отчетом о финансовых результатах.

Информация об изменениях в финансовом положении хозяйствую­
щего субъекта обеспечивается отчетом о движении денежных средств.

Бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах и отчет о 
движении денежного потока в совокупности определяют состав современ­
ной бухгалтерской (финансовой) отчетности, составление которой, наряду с 
формированием систематизированной документированной информации об 
объектах, определяет главное содержание бухгалтерского учета.

Для отражения количественных данных в процессе учета хозяйствен­
ной деятельности применяются три вида измерителей: натуральные, трудо­
вые и денежный.

Натуральные измерители позволяют получать информацию об одно­
родных объектах бухгалтерского учета в натуральных единицах. Это 
единицы меры длины (м, см); массы (кг, т), объема (л, куб. м). Натуральные 
измерители широко используются для учета и контроля количества 
материальных ценностей, готовой продукции с отражением при необ­
ходимости их качественных характеристик (сортности, влажности и т.д.). 
Однако натуральные измерители не выполняют функции обобщающего 
измерителя, поскольку с их помощью могут быть измерены только 
однородные объекты учета.

Трудовые измерители применяются для установления количества 
затраченного труда в единицу времени (рабочий день, рабочий час). 
Поэтому используются такие измерители, как человеко/день, человеко/час и 
т.д. Трудовые измерители чаще всего применяются в сочетании с натураль­
ными измерителями (например, для определения выработки рабочих в 
единицу времени, учета производительности труда). В отличие от натураль­
ных трудовые измерители выполняют функцию обобщающих, что позволяет 
сравнивать разнородные величины, так как все объекты учета являются 
продуктом человеческого труда.

Денежный измеритель (сум) является обобщающим измерителем, так 
как применяется для отражения объектов учета в едином, однородном 
выражении, что позволяет получать обобщающие показатели разнородных 
объектов учета. Денежный измеритель тесно связан с натуральными и 
трудовыми, однако только он единственный выполняет роль всеобщего 
измерителя. Это позволяет измерять величину объектов учета как на макро- 
(например, величину ВВП), так и на микроуровне (себестоимость 
продукции, прибыль, стоимость имущества и т.д.). Особое значение 
денежный измеритель приобретает в связи с тем, что отдельные виды 
активов и обязательств (например, дебиторская и кредиторская задолжен­
ность, денежные средства, кредиты, займы) не могут быть выражены в 
натуральных и трудовых показателях.
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1.2, Регулирование бухгалтерского учета
1.2.1. Мировой опыт регулирования бухгалтерского учета

Развитие предпринимательской деятельности, усложнение учетной 
процедуры и техники учетных записей на международном уровне 
потребовали разработки системы регулирующего воздействия на практику 
ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности с целью обеспечения их достоверности.

Под регулированием бухгалтерского учета в Республике Узбекистан 
следует понимать реализацию уполномоченным органом организационно- 
правовых мер, направленных на поддержание оптимальных условий ведения 
бухгалтерского учета.

Цель регулирования бухгалтерского учета состоит в обеспечении 
доступа к сопоставимой информации, содержащей достоверные и 
объективные сведения о финансовом положении, финансовых результатах 
деятельности и движении денежных средств хозяйствующего субъекта. 
Значительная часть такой информации формируется в бухгалтерском учете. 
Поэтому важнейшей задачей регулирования бухгалтерского учета является 
представление такой информации в доступном виде, что достигается с 
помощью ее публикации. Эта задача предполагает заданность и 
однозначность правил и методик формирования такой информации (т.е. 
определение круга общественно признаваемых методов и форм ведения 
бухгалтерского учета). Такой подход исключает всеобщее регулирование 
всех вопросов бухгалтерского учета и сосредоточивается на бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. Соответствующие органы определяют:

• общую концепцию бухгалтерской (финансовой) отчетности;
• принципы формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности;
• методы оценки показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности;
• круг информации, подлежащей раскрытию в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.
За пределами регулирования бухгалтерского учета остаются вопросы 

технического, технологического и материального обеспечения учетного 
процесса.

В настоящее время в мировой практике существует два способа регу­
лирования бухгалтерского учета:

• профессиональное (осуществляемое салюрегулируемыми организациями);
• регламентированное (осуи(ест«ляемое органами государственного

регулирования).
Выбор одного из способов регулирования осуществляется по 

признаку доминирующей роли субъекта, который это регулирование 
осуществляет.

Профессиональное регулирование представляет собой мягкий вариант 
регламентирующего воздействия. Оно заключается в разработке и 
общественном признании определенных принципов и правил бухгал­
терского учета, которые оказывают непосредственное влияние на фор­
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мирование бухгалтерской отчетности. Выработанные правила носят 
рекомендательный характер и основываются на применении механизмов 
профессионального принуждения (т.е. профессиональной этики).

Профессиональное регулирование осуществляется не государствен­
ной, а независимой саморегулируемой профессиональной бухгалтерской 
организацией (одной или несколькими). Оно основывается на законах 
общего права, а также юридических прецедентах и сопряжено с 
минимальным регламентированием со стороны профессиональной 
бухгалтерской организации учетной процедуры и правил подготовки 
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Такое регулирование ориенти­
руется не на интересы государства, а на приоритеты бизнеса и инвестора 
(собственника). Государственная регламентация существует отчасти, но 
проявляется минимально. Такое регулирование применяется в 
Великобритании, Ирландии, Нидерландах, США, Канаде, Австралии, ЮАР 
и др. странах англо-американской учетной модели.

Как правило, профессиональное регулирование координируется 
одной или несколькими объединенными саморегулируемыми авторитет­
ными профессиональными организациями, такими как, например, 
Консультативный комитет бухгалтерских организаций, действующий в 
Великобритании. Отдельные его комиссии были созданы еще в ХЕХ в.

Регламентированное (законодательное, нормативное) регулирование 
представляет собой жесткий вариант регламентирующего воздействия на 
систему бухгалтерского учета хозяйствующего субъекта. Оно 
осуществляется в соответствии с законодательно установленными 
предписаниями, обязательными к исполнению экономическими субъектами 
в неизменном виде. Это государственные законодательные акты, 
инструкции, предписания и рекомендации по бухгалтерскому учету, 
которыми определяется учетная процедура. Они основываются на пред­
писаниях гражданского и налогового законодательства, а также нормах 
бухгалтерского законодательства. В этой связи особое значение 
приобретают соподчиненность и соответствие норм бухгалтерского 
законодательства нормам хозяйственного и, прежде всего, налогового 
законодательства. Такое регулирование ориентировано на государственные 
интересы, в частности, модель формирования государственного бюджета. 
Профессиональные бухгалтерские организации при регламентированном 
регулировании бухгалтерского учета осуществляют свою деятельность по 
совершенствованию учетной методологии в координации с 
уполномоченными органами. Нормативное регулирование применяется в 
большинстве европейских стран, таких как Австрия, Бельгия, Германия, 
Греция, Италия, Испания, Португалия, Франция, Швейцария, Швеция, а 
также в Японии. Оно осуществляется, как правило, органами 
государственного регулирования бухгалтерского учета этих стран.

Узбекистан до настоящего времени традиционно находилась в сфере 
государственного регулирования бухгалтерского учета. Однако изменения
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экономической модели, реализуемой в последние три десятилетия в стране, 
определили принципиально новые основы бухгалтерского законодательства

1.2.2. Бухгалтерское законодательство в Республике Узбекистан
Законодательство Р.Уз. о бухгалтерском учете устанавливает единые 

правовые и методологические основы организации и ведения 
бухгалтерского учета в Р.Уз..

Основными целями законодательства Р.Уз.о бухгалтерском учете 
являются:

—обеспечение единообразного ведения учета имущества, 
обязательств и хозяйственных операций, осуществляемых хозяйствующими 
органами;

—составление и представление сопоставимой и достоверной 
информации об имущественном положении организаций и их доходах и 
расходах, необходимой пользователям бухгалтерской отчетности.

Закон № 279-1 о Бухгалтерском учете был принят 30 августа 1996 
года. Следом в 2016 году 13 апреля внесли изменения на существующий 
закон. Закон № ЗРУ-404 был принят с целью устранения устаревших норм, 
положений и пробелов действующего ранее Республиканского закона Р.Уз. 
от 30.08.1996. №279-1 «О бухгалтерском учете» (далее Закон № 279-1), 
выявленных в результате анализа соответствующей правоприменительной 
практики, и направлен на приведение законодательных норм, регулирующих 
систему бухгалтерского учета, в соответствие с изменившимися 
экономическими условиями деятельности хозяйствующих субъектов для 
формирования и раскрытия надежной и полезной информации о финансовом 
положении, изменениях в финансовом положении хозяйствующих 
субъектов, и финансовых результатах их деятельности. Закон № ЗРУ-404 
также нацелен на дальнейшее приближение национальной практики 
бухгалтерского учета к международным стандартам его ведения и 
формирования на этой базе бухгалтерской (финансовой) отчетности. Закон 
содержит основы, которые принципиально отличают его от ранее 
действовавшего, принятого впервые в Р.УЗ, Закон № 279-1.

Так, целью настоящего Закона является регулирование отношений в 
области организации, ведения бухгалтерского учета и составления 
отчетности. Таким образом, Законодательство о бухгалтерском учете 
состоит из настоящего Закона и иных актов законодательства.

Закон № ЗРУ-404 состоит из 32 статей, некоторые из них 
подразделяются на пронумерованные пункты.

Каждая статья раскрывает сущность закона по разным направлениям. 
Следовательно: —  ___

в Р.УЗ.

Статья 1. Цель настоящего Закона;
Статья 2. Законодательство о бухгалтерском учете; 
Статья 3. Основные принципы бухгалтерского учета; 
Статья 4. Бухгалтерский учет;
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Статья 5. Бухгалтерская информация;
Статья 6. Субъекты бухгалтерского учета;
Статья 7. Объекты бухгалтерского учета;
Статья 8. Синтетический и аналитический учет;
Статья 9. Регулирование бухгалтерского учета и отчетности;
Статья 10. Стандарты бухгалтерского учета;
Статья 11. Организация бухгалтерского учета и отчетности;
Статья 12. Руководитель службы бухгалтерского учета;
Статья 13. Право подписи;
Статья 14. Первичные учетные документы;
Статья 15. Регистры бухгалтерского учета;
Статья 16. Инвентаризация активов и обязательств;
Статья 17. Оценка активов и обязательств;
Статья 18. Учет доходов и расходов;
Статья 19. Учет собственного капитала;
Статья 20. Учет залога;
Статья 21. Внутренний контроль;
Статья 22. Финансовая отчетность;
Статья 23. Консолидированная финансовая отчетность;
Статья 24. Отчетный период финансовой отчетности;
Статья 25. Предоставление финансовой отчетности;
Статья 26. Публикация финансовой отчетности;
Статья 27. Финансовая отчетность при ликвидации;
Статья 28. Конфиденциальность бухгалтерской информации;
Статья 29. Хранение бухгалтерских документов;
Статья 30. Общественные объединения бухгалтеров;
Статья 31. Разрешение споров;
Статья 32. Ответственность за нарушение законодательства о 

бухгалтерском учете.
Закон № ЗРУ-404 содержит новое определение понятия

бухгалтерского учета: «Бухгалтерский учет представляет собой
упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения бухгалтерской 
информации путем сплошного, непрерывного, документального учета всех 
хозяйственных операций, а также составление на ее основе финансовой и 
иной отчетности.

1.2.3. Субъекты бухгалтерского законодательства 
в Республике Узбекистан

Субъектами бухгалтерского учета являются органы государственной 
власти и управления, юридические лица, зарегистрированные в Республике 
Узбекистан, их дочерние предприятия, представительства, филиалы и 
другие структурные подразделения, расположенные как на территории 
Республики Узбекистан, так и за ее пределами.

Лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью без 
образования юридического лица, органы самоуправления граждан, а также 
представительства, филиалы и иные структурные подразделения
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иностранных юридических лиц, находящиеся на территории Республики 
Узбекистан, ведут учет и представляют отчетность в порядке, 
установленном законодательством.

В Законе № ЗРУ-404 детально и содержательно определен перечень 
лиц, на которых распространяется действие Закона № ЗРУ-404 и для 
которых обязательно соблюдение его требований.

Документы, служащие основанием для приема и выдачи денег, 
товарно-материальных и других ценностей, кредитные и расчетные 
обязательства, а также финансовая и иная отчетность подписываются 
руководителем субъекта бухгалтерского учета или лицами, им 
определяемыми.

Руководитель субъекта бухгалтерского учета утверждает два перечня 
лиц, имеющих право подписи. В первый перечень входят лица, 
осуществляющие руководящие функции субъекта бухгалтерского учета, во 
второй - осуществляющие функции бухгалтерского учета и финансового 
управления. В случаях, если руководитель субъекта бухгалтерского учета 
принимает на себя функции бухгалтерского учета и финансового 
управления, то в обоих перечнях указывает себя.

Хозяйствующий субъект является самостоятельным юридическим 
лицом, созданный для производства продукции, выполнения работ и 
оказания услуг в целях удовлетворения общественных потребностей и 
получения прибыли.

Хозяйствующий субъект имеет право заниматься любой 
хозяйственной деятельностью, не запрещенной законодательством и 
отвечающей целям, предусмотренным Уставом предприятия. При этом 
задачи предприятия определяются интересами владельца, размером 
капитала, ситуацией внутри предприятия, состоянием рынка.

По форме собственности на используемые ими средства производства 
могут быть:

• государственными;
• частными;
• смешанными, совместными с участием иностранного капитана.
Хозяйствующий субъект также различаются по условиям, целям и

характеру функционирования. Они классифицируются по виду и характеру 
хозяйственной деятельности, формам собственности, принадлежности 
капитала и контролю над ним, правовому положению и другим признакам, 
(схема 1.).
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Схема 1. Классификация хозяйствующих субъектов.
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Согласно Налогового кодекса Р.Уз. от 30.12.2019 г., № 03/20/652/158 
“Налоговый кодекс Республики Узбекистан” индивидуальными 
предпринимателями являются физические лица, осуществляющее 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 
самостоятельно, на базе имущества, принадлежащего ему на праве 
собственности, а также в силу иного вещного права, допускающего владение 
и (или) пользование имуществом.

Индивидуальный предприниматель вправе осуществлять найм 
работников в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики 
Узбекистан.

Индивидуальный предприниматель вправе выбрать упрощенный 
порядок исчисления налоговой базы. Налоговая база в упрощенном порядке 
определяется в размере 25 процентов от совокупного дохода. При выборе 
упрощенного порядка исчисления налоговой базы индивидуальный 
предприниматель в целях исчисления налога освобождается от обязанностей 
ведения учета расходов, за исключением индивидуальных 
предпринимателей.

Для применения упрощенного порядка исчисления налоговой базы 
индивидуальные предприниматели представляют в налоговый орган по 
месту налогового учета уведомление по форме, установленной 
Государственным налоговым комитетом Республики Узбекистан, в 
следующие сроки:

• вновь зарегистрированные -  до начала осуществления 
предпринимательской деятельности;

• перешедшие на уплату налога на прибыль, в том числе
добровольно, -  одновременно с направлением уведомления в налоговый 
орган по месту налогового учета о переходе на уплату налога на прибыль;

• остальные -  не позднее 25 января текущего года.
Полученная налоговыми органами информация о временном

приостановлении деятельности индивидуального предпринимателя является 
основанием для приостановления начисления налога на тот период, в 
котором индивидуальный предприниматель не будет осуществлять свою 
деятельность.

Полученные налоговыми органами карточки учета на каждого 
наемного работника, выданные в установленном порядке, являются 
основанием для приостановления начисления налога за каждого работника 
индивидуального предпринимателя за тот период, в котором 
индивидуальный предприниматель не будет осуществлять свою 
деятельность. В случае если индивидуальный предприниматель,
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приостановивший свою деятельность, не сдает в налоговый орган карточки 
учета на каждого работника индивидуального предпринимателя в 
установленные сроки, начисление налога по обязательствам 
индивидуального предпринимателя не приостанавливается.

1.2.4. Стандарт как документ регулирования 
бухгалтерского учета

Регулирование бухгалтерского учета и финансовой отчетности, 
разработка и утверждение стандартов бухгалтерского учета возлагаются на 
Министерство финансов Республики Узбекистан.

Правила ведения бухгалтерского учета определяются стандартами 
бухгалтерского учета, включая стандарт упрощенного ведения 
бухгалтерского учета для субъектов малого предпринимательства.

Основными принципами регулирования бухгалтерского учета 
являются:

•Непрерывность;
• Д остоверн ость;
•сопоставимость показателей;
Регулирование бухгалтерского учета и финансовой отчетности 

бюджетных организаций и государственных целевых фондов осуществляет­
ся на основе стандартов бюджетного учета и других актов законодательства.

Регулирование бухгалтерского учета и отчетности банков и иных 
кредитных организаций осуществляется Центральным банком Республики 
Узбекистан в соответствии с законодательством.

Система нормативного регулирования бухгалтерского учета, разрабо­
танная Министерством финансов Р.Уз., состоит из документов четырех 
уровней: законодательных, нормативных, методических и организацион­
ных.

К первой группе относятся законодательные документы: законы, 
указы Президента Р.Уз.и постановления Правительства.

Основные принципы ведения бухгалтерского учета сформулированы 
в законе «О бухгалтерском учете». Закон устанавливает единые правовые 
методологические основы бухгалтерского учета и отчетность и для всех 
организаций, являющихся юридическими лицами, определяет сущность 
бухгалтерского учета и его задачи, основные понятия, используемые в учете, 
порядок регулирования, организации и ведения бухгалтерского учета и 
представления бухгалтерской отчетности, а также взаимоотношения по этим 
вопросам организаций с внутренними и внешними потребителями 
информации, включая органы государственного управления.
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Ко второй группе относятся нормативные документы, устанавли­
вающие по отдельным разделам базовые правила ведения бухгалтерского 
учета, разрабатываемые Министерством финансов Р.Уз. На основе Закона 
«О бухгалтерском учете» Министерство финансов Р.Уз разрабатывает 
национальные стандарты бухгалтерского учета.

Основная цель стандартов заключается в выработке единого 
содержания основных принципов и понятий бухгалтерского учета, 
достижении единообразного содержания терминологии бухгалтерского 
учета, едином подходе к построению форм и толкованию показателей 
финансовой отчетности. Стандарты по бухгалтерскому учету (документы 
второго уровня), так же как и документы первого уровня, носят строго 
обязательный характер.

К третьей группе документов нормативного регулирования 
бухгалтерского учета относятся методические документы: инструкции, 
рекомендации, методические указания и разъяснения по применению НСБУ 
и других документов, подготавливаемые и утверждаемые общественными 
объединениями профессиональных бухгалтеров, министерствами и 
ведомствами на основе и в развитие документов первого и второго уровней. 
Документы этого уровня носят рекомендательный, разъясняющий и 
уточняющий характер по отношению к документам более высоких уровней.

Рабочие документы, формирующие учетную политику предприятия, 
а также основы и инструкции, носящие обязательный характер для системы 
внутреннего регламентирования хозяйственной деятельности организации, 
составляют четвертую группу.

Документы четвертого уровня утверждаются руководителем, а 
формируются бухгалтерскими, финансовыми и экономическими службами 
организации и содержат: выбранные организацией способы бухгалтерского 
учета в соответствии с документами по регулированию бухгалтерского 
учета первого и второго уровней нормативных документов; способы 
бухгалтерского учета, описание которых отсутствует в документах 
вышестоящих уровней; особенности применения выбранных организацией 
способов бухгалтерского учета в соответствии со спецификой условий 
хозяйствования (отраслевой принадлежности, структуры, размеров и т. п.). 
Названия документов, их содержание и статус, принципы построения и 
взаимодействия между собой, а также порядок подготовки и утверждения 
руководство организации определяет самостоятельно.

На 1 января 2021  г. действуют 23 национальных стандартов 
бухгалтерского учета. В стадии разработки находящейся НСБУ 13 и 
НСБУ 18.
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ТАБЛИЦА 1.
НАЦИОНАЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

РЕСПБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
№ Н С Б У НАЗВ АН ИЕ НСБУ

У ТВ ЕР Ж Д ЕН И Е М ИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ Р .УЗ .

Д АТА №

НСБУ О
КО Н ЦЕПТУАЛ Ь НАЯ ОСНОВА ДЛЯ ПОД ГОТОВКИ И  ЛРЕДОСТ АВЛЕНИЯ 
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

2 6 .0 7.19 9 8 1 7 -0 7 / 8 6

Н СБУ 1 УЧ ЕТН АЯ  ПОЛ ИТИК А И  ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 2 6 .0 7.19 9 8 1 7 -0 7 / 8 6
НСБУ 2 ДОХОДЫ  ОТ ОСНОВНОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ Д ЕЯТЕЛЬНОСТИ 20 .08.1998 4 1
НСБУ 3 ОТЧЕТ 0 Ф ИНАНСОВЫ Х РЕЗ УЛ Ь ТА ТА Х 25.08.1998 43
НСБУ 4 ТОВАРНО-М АТЕРИАЛЬНЫ Е ЗАПАСЫ 15.06.2006 1595
НСБУ 5 ОСНОВНЫЕ СРЕД СТВА 0 9 .Ю .2 0 0 3 1 1 4
НСБУ 6 У Ч ЕТ  АРЕНДЫ 06.04.2009 41
НСБУ 7 Н ЕМ АТЕРИАЛ ЬНЫ Е АКТИВЫ 2 5 .11 .1 9 9 8

НСБУ 8
КОНСОЛИДИРОВАННЫ Е Ф ИНАНСОВЫ Е ОТЧЕТЫ  И  УЧ ЕТ  ИНВЕСТИЦИЙ В 
Д ОЧЕРНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННЫ Е ОБЩ ЕСТВА

14 .10 .19 9 8 50

НСБУ 9 ОТЧЕТ 0 Д ЕН ЕЖ Н Ы Х  ПОТОКАХ 16 .10 .19 9 8 51

НСБУ 10
У Ч Е Т  ГОСУД АРСТВЕННЫ Х СУБСИДИЙ И  РАСКРЫ ТИЕ 
ГОСУД АРСТВ ЕННОЙ ПОМОЩ И

19 .10 .19 9 8 52

НСБУ 11
ЗАТРАТЫ  Н А  НАУЧ НО-ИССЛЕД ОВАТЕЛЬСКИЕ И  ОПЫ ТНО­
КОНСТРУКТОРСКИЕ РАЗРАБОТКИ

0 3 .12 .19 9 8
64

Н СБУ 12 У Ч ЕТ  ФИНАНСОВЫ Х ИНВЕСТИЦИЙ 2 3 .12 .19 9 8 65
НСБУ 14 ОТЧЕТ 0 СОБСТВЕННОМ КАП ИТАЛ Е 01.0 3.2 0 0 4 36
НСБУ 15 Б У Х ГА Л Т ЕР С К И Й  БАЛАНС 16.10 .20 0 0

Н СБУ 16
НЕПРЕД В ИД ЕННЫ Е ОБСТОЯТЕЛЬСТВА И  ПРОИСХОДЯЩ ИЕ СОБЫТИЯ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ Д ЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОСЛЕ ДАТЫ  СОСТАВЛЕНИЯ 
Б УХГАЛ Т ЕРСК ОГО  БАЛАНСА

3 0 .10 .19 9 8 57

НСБУ 1 7 ДОГОВОРЫ ПОДРЯДА И  КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 0 2 .11 .1 9 9 8 58
НСБУ 19 О РГАН ИЗАЦ ИЯ И  П Р О Щ Е Н И Е  ИН ВЕНТАРИЗАЦ ИИ 19 .10 .19 9 9 833

НСБУ 20
0 ПОРЯДКЕ УПРОЩ ЕННОГО ВЕД ЕНИЯ У Ч Е Т А  И  СОСТАВЛЕНИЯ 
ОТЧЕТНОСТИ СУБЪ ЕКТАМ И М АЛОГО ПРЕД ПРИНИМ АТЕЛЬСТВА

2 3 .1 1.19 9 9 8 7

НСБУ 21
ПЛАН СЧЕТОВ Б УХГАЛ Т ЕРСК ОГО  У Ч Е Т А  Ф ИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
Д ЕЯТЕЛЬНОСТИ И  ИНСТРУКЦИЯ ПО Е ГО  ПРИМ ЕНЕНИЮ

90.09.2002 103

Н СБУ 22
УЧ ЕТ АКТИВОВ И ОБ ЯЗ АТЕЛ Ь С ТВ , ВЫ РАЖ ЕННЫ Х В ИНОСТРАННОЙ 
ВАЛЮ ТЕ

2 3 .0 3 .2 0 14 51

НСБУ 23
Ф ОРМ ИРОВАНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПРИ ОСУЩ ЕСТВЛ ЕНИИ 
РЕОРГАН ИЗАЦ ИИ

12.04.2005 37

НСБУ 24 У Ч ЕТ  ЗАТРАТ ПО ЗАЙМ АМ 05.08.2009 79
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“Стандарт бухгалтерского учета документ, устанавливающий мини­
мально необходимые требования к бухгалтерскому учету, а также 
допустимые способы ведения бухгалтерского учета”.

Ключевыми основами этого определения являются «минимально 
необходимые требования», предъявляемые к бухгалтерскому учету, и 
«допустимые способы его ведения». Таким образом, стандарт бухгал­
терского учета устанавливает минимальные правила осуществления учетной 
процедуры, без выполнения которых бухгалтерский учет становится 
невозможно осуществлять и, следовательно, невозможно формировать 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность.

Определяющее значение в разработке стандартов бухгалтерского 
учета в Р.УЗ имеют международные стандарты, поскольку они задают 
перспективу развития бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в Узбекистане. В Законе № ЗРУ-404 также содержится 
определение этого понятия.

Международный стандарт бухгалтерского учета, применение 
которого является обычаем в международном деловом обороте независимо 
от конкретного наименования такого стандарта.

В мировом опыте к международным стандартам относятся:
• Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО);
• Общепринятые принципы бухгалтерского учета США (Generally 

Accepted Accounting Principles, GAAP);
• Общепринятые принципы бухгалтерского учета Великобритании 

(UKGAAP).
1.2.5. Функции органов государственного регулирования и субъектов 

негосударственного регулирования бухгалтерского учета 
в Республике Узбекистан

В соответствии со ст. 6  Закона № ЗРУ-404 Субъектами бухучета 
являются:

• органы государственной власти и управления;
• юридические лица, зарегистрированные в Узбекистане, их дочерние 

предприятия;
• представительства:
• фшиачы и другие структурные подразделения, расположенные как на 

территории республики, так и за ее пределами.
1. Органами государственного регулирования бухгалтерского

учета в Р.Уз. являются:
• уполномоченный Республиканский орган;
• Центральный банк Р. Уз. (Закона № ЗРУ-404).
Уполномоченный Республиканский орган (это новое понятие в 

бухгалтерском законодательстве Р.Уз.) — Республиканский орган 
исполнительной власти, уполномоченный Правительством Р.УЗ
осуществлять функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере бухгалтерского учета и
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бухгалтерской отчетности.
В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О Центральном 

банке Республики Узбекистан» Центральный банк как государственный 
регулированный орган выполняет следующие функции:

• разрабатывает и реализует денежно-кредитную, в том числе 
валютную политику;

• проводит мониторинг, анализ и прогнозирование уровня инфляции в 
Республике Узбекистан, публикует соответствующие информационные 
материалы и статистические данные;

• осуществляет формирование и публикацию банковской, денежно- 
кредитной статистики, статистики внешнего сектора, включающей 
платежный баланс, .международную инвестиционную позицию, внешний долг и 
резервные активы Республики Узбекистан;

• ежегодно представляет Правительству Республики Узбекистан 
информацию по хозяйствующими финансовым вопросам, содержащим 
рекомендации по подготовке проекта Государственного бюджета;

• организует наличное денежное обращение;
• осуществляет ваттное регулирование и ваттный контроль;
• регулярно устанавливает ваттный курс для целей бухгалтерского 

учета, статистической и иной отчетности по валютным операциям, а также 
Оля исчисления таможенных и других обязательных платежей на территории 
Республики Узбекистан;

• осуществляет государственную регистрацию банков и кредитных
бюро;

• лицензирует деятельность банков, микрокредитных организаций, 
ломбардов, платежных организаций, операторов платежных систем, 
валютных бирж, кредитных бюро и производство бланков ценных бумаг, а 
также регулирует и осуществчяет надзор за деятельностью кредитных 
организаций, платежных организаций, операторов платежных систем, 
ваттных бирж, кредитных бюро и банковских групп;

• осуществляет самостоятельно или по поручению Правительства 
Республики Узбекистан банковские операции и иные сделки, необходимые для 
выполнения функций фискального агента правительства;

• принимает меры по обеспечению стабильности функционирования 
платежных систем в Республике Узбекистан;

• осуществляет мониторинг и контроль за соблюдением лицензи­
руемыми Центральным банком организациями правил внутреннего контроля и 
порядка предоставления информации, связанной с противодействием легали­
зации доходов, полученных от преступной деятельности, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничто­
жения, в специально уполномоченный государственный орган;

• является депозитарием средств Международного ваттного фонда 
в валюте Республики Узбекистан, осуществляет операции и сделки, в том числе 
предусмотренные международными договорами Республики Узбекистан;

• принимает меры по обеспечению защиты прав и законных интересов
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потребителей услуг кредитных организаций, повышению доступности 
финансовых услуг и уровня финансовой грамотности населения и субъектов 
предпринимательства;

• осуществляет управление, учет и хранение международных резервов 
Республики Узбекистан, включая резервы Правительства Республики 
Узбекистан по соглашению

Субъектами негосударственного регулирования бухгачтерского учета в 
Р. УЗ являются саморегулируемые организации:

• предпринимателей, иных пользователей бухгаптерской (финансовой) 
отчетности,

• аудиторов, заинтересованных принимать участие в регулировании 
бухгалтерского учета, а также их ассоциации, союзы и иные некоммерческие 
организации, преследующие цели развития бухгалтерского учета.

Не являются субъектами бухгалтерского учета лица, занимающиеся 
предпринимательской деятельностью без образования юр. лица, органы 
самоуправления граждан, представительства, филиалы и иные структурные 
подразделения иностранных юр. лиц, находящихся на территории 
Узбекистана. Они ведут учет и представляют отчетность в порядке, 
установленном в законодательстве.

1.2.6. Порядок разработки и утверждения 
Республиканских стандартов по бухгалтерскому учету

Порядок разработки и утверждения Республиканских стандартов по 
бухгалтерскому учету представлен в 5 статье, Закона № ЗРУ-404 
(Регулирование бухгалтерского учета и отчетности).

Регулирование бухгалтерского учета и отчетности, разработка и 
утверждение стандартов бухгалтерского учета возлагаются на Минис­
терство финансов Республики Узбекистан.

Правила ведения бухгалтерского учета определяются стандартами 
бухгалтерского учета, включая стандарт упрощенного ведения бухгалтерс­
кого учета для субъектов малого и частного предпринимательства.

Регулирование бухгалтерского учета и финансовой отчетности 
бюджетных организаций осуществляется на основе стандартов бюджетного 
учета, утверждаемых Министерством финансов Республики Узбекистан.

Регулирование бухгалтерского учета и отчетности банков 
осуществляется Центральным банком в соответствии с законодательством.

Более обширная информация даётся в дорожной карте Основы 1 
Республики Узбекистан от 24.02.2020, №1111-4611.

Поэтапное внедрение международных стандартов финансовой 
отчетности и современных методов подготовки кадров в данной области с 
учетом передовой международной практики.
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ТАБЛИЦА 2.
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТОВ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО)

№ | НАИМЕНОВАНИЕ
М Е Р О П Р И Я Т И Й М Е Х А Н И З М  Р Е А Л И З А Ц И И ( Ж

И С П О Л Н Е Н И Я
“ОТВЕТСТВЕННЫЕ

И С П О Л Н И Т Е Л И
1. С И Ы к М А Ш З А Ц И И  И  П О В Ы Ш Ь Н И к  РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ П Р о И Е С С А ^ Н Е Л Р И М  U ш

Перевод текстов МСФО 
и разъяснений к ним на 
государственны й язык.

1. Разработка и внесение на утверждение в Каби нет М инистров Основы  о 
порядке признания текстов международны х стандартов ф инансовой отчетности 
и разъяснений к ним.

1 июня 
2020 годя

Минфин 
(Султанов Д.).

1. 2 . Заклю чение соглаш ения с Фондом МСФ О об уступке прав требования 
документов МСФ О на государственном  язы ке.

1 июля 
2020 щд>

общественные
объединения

3. Перевод  текстов МСФ О и разъяснений к ним на государственны й язы к, а 
такж е их опубликование на официальном веб-сайте Министерства ф инансов.

Согласно
соглашению

бухгалтеров и 
аудиторов

4 . Принятие мер по актуализац ии документов МСФ О на государственном 
языке с учетом еж егодны х обновлений М СФ О.

На постоянной 
основе

(Тулахцджаааа М ., 
Каримов Н.)

Совершенствование
национальных

1 . Под готовка обзорной инф ормации сущ ественны х различий между 
национальными стандартами бухгал терского учета и МСФ О с привлечением 
международных экспертов.

1 марта 
2020 го д *

Минфин 
(Султанов Д .),

республиканские
2. стандартов 

бухгалтерского учета с 
учетом гарм онизации с 

М СФ О .
Разработка новых национальны х стандартов бухгал те рск ого учета и 

внесение изменений в действую щие национальные стандарты .
На постоянной 

осном

общественные 
объединения 

бухгалтеров и 
аудиторов 

(Тулахцджаааа М ., 
Каримов Н.)

3.

lepecMOTp норм ативно- 
правовы х актов с 

учетом внедрения 
М СФ О.

1 . Внесение в Каби нет М инистров Республики Узбек истан предлож ения по 
усилению  мер административной ответственности за наруш ение 
законодательства о бухгал терском  уч е те , в том числе:

несвоевременную  публикацию  финансовой отчетности согласно М СФ О: 
несоответствие минимальной численности сертиф ицированны х 

специалистов по М СФ О.

1 и м я  
2020 года

Минфин 
(Султана* Д .), 

заинтересованные 
министерства и 

ведомства

2 . Пересм отр и ад аптация форм нал оговой отчетности 
к ф инансовой отчетности, составленной по М СФ О.

1  октября 
2020 гада

ГНК (М ус ам  Б .}, 
Минфин 

(Султанов Д.)

2 8

N1 НАИМЕНОВАНИЕ
М Е Р О П Р И Я Т И Й

М Е Х А Н И З М  Р Е А Л И З А Ц И И
С Р О К

И С П О Л Н ЕН И Я
ОТВЕТСТВЕННЫЕ

И С П О Л Н И Т Е Л И

Переход хозяйственных 
обществ с

1 . Публикация на веб-сайте Аге нтс тва по управлению  государственны ми _ 
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госуд арственной долей и государственны х предприятий, а танж е 
предоставление в М инистерство ф инансов инф ормации о проделанной работе в 
данной сф ере.

Ежегодно 
до 1 апреля

Ежегодное проведение 
контроля качества

1 . Принятие мер по обеспечению публикации ф инансовой отчетности 
акционерны х общ еств на основе М СФ О .

Ежагодно
АРРК (Нааироа А .),

акционерные
общества5.

соответствия 
публикуемой 

финансовой отчетности 
акционерных обществ 

М СФ О .

2 . Предоставление в М инистерство ф инансов инф ормации о внедрении 
МСФ О в акционерны х общ ествах.

Ежегодно 
до 1 апраля

6.

Проработка вопроса 
привлечения 

технической помощи 
международных 

финансовых институтов 
для успешной 

реализации 
мероприятий по 

поэтапному переходу н 
М СФ О .

1 .  Направление запроса в международные финансовые институты по 
вопросам содействий в проведении д иагностики и оценки национальной 
системы бухгал те рск ого уч е та, а такж е создания инф раструктуры  применения 
М С Ф О , включающей:

♦  м етодологическую  поддержку субъектов предпринимательства в 
процессе перехода на М СФ О:
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сертиф икации б ухгал те ров.
В тачание
2021 гада
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Контрольные вопросы
1. В чем состоит супцность понятия «хозяйственный учет»? Какош его 

отличия от понятий «учет» и «бухгалтерский учет»?
2. Каковы виды хозяйственного учета, какими свойствами они ха­

рактеризуются?
3. В чем заключаются особенности количественного отражения и 

качественной характеристики хозяйственного учета?
4. Каковы особенности бухгалтерского учета? Отражаются ли они 

законодательно?
5. Какие отличительные черты свойственны бухгалтерскому учету?
6. Каковы цели и категории пользователей информации бухгалтерского 

учета?
7. В чем особенности информации бухгалтерского учета, представляемой 

заинтересованным пользователям?
8. Какие измерители применяются в бухгачтерскомучете?
9. Каковы особенности регулирования бухгачтерского учета в мировой и 

национальной практике?
10. В чем состоит значение профессионального и регламентированного 

регулирования бухгалтерского учета?
11. Чем определяется значение Закона № ЗРУ-404 в части правового 

регулирования бухгалтерского учета?
12.Каковы структура и содержание элементов Закона № ЗРУ-404?
13. На какие субъекты распространяется действие Закона № ЗРУ-404?
14.Является ли бухгалтерский учет информационной системой, Какими 

законодательными актами это подтверждается?
15. В чем заключается обязанность ведения бухгачтерского учета и на 

какие субъекты она распространяется?
16. На какие иностранные организации распространяется действие Закона 

Ns ЗРУ-404?
17. Каковы принципы регулирования бухгалтерского учета?
18. В соответствии с какими документами осуществляется регулирование 

бухгачтерского учета?
19. Какие характеристики свойственны понятиям «стандарт бух­

галтерского учета» и «международный стандарт бухгалтерского 
учета»?
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20. Какова структура стандартов бухгалтерского учета в Республике 
Узбекистан и что о н и  устанавливают?

21. Какие организации рассматриваются органами государственного и 
субъектами негосударственного регулирования бухгалтерского учета в 
Р.УЗ?

22. Каковы функции органов государственного регулирования бух­
галтерского учета в Р. УЗ?

23. Каковы функции субъектов негосударственного регулирования 
бухгалтерского учета в Р. УЗ?

24. Какие функции призван выполнять Совет по стандартам бух­
галтерского учета ?

25. Каков порядок разработки и утверждения Республиканских стандар­
тов по бухгалтерскому учету?
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ГЛАВА 2
ОСНОВЫ МЕТОДОЛОГИИ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Цель: усвоить содержание общепринятых учетных принципов как 
исходных положений бухгалтерского учета, определяющих учетные 
правила и процедуры; изучить состав и свойства объектов бухгалтерского 
учета, определенных бухгалтерским законодательством Р.УЗ; усвоить 
сущность и содержание элементов метода бухгалтерского учета; 
балансового обобщения, бухгалтерских счетов и двойной записи, 
стоимостного измерения (оценки) объектов бухгалтерского учета и бух­
галтерской (финансовой) отчетности, документации и инвентаризации. 

После изучения главы 2 следует знать:
— содержание общепринятых принципов бухгалтерского учета;
— элементы фактов хозяйственной жизни: понятия «сделка»,

«событие», «операция»;
— критерии признания в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

активов, обязательств, доходов и расходов, их состав;
— структуру источников финансирования деятельности 

хозяйствующего субъекта;
— основные методические приемы бухгалтерского учета;
— строение бухгачтерского баланса и основное бачансовое уравнение;
— особенности типов балансовых изменений;
— строение и содержание бухгалтерских счетов (активных, 

пассивных и активно-пассивных);
— экономический смысл понятий «дебет», «кредит», «обороты»,

«сачьдо» счетов;
— сущность двойной записи на счетах, ее контрольное значение;
— правила и технику корреспонденции счетов;
— особенности синтетических и аначитических счетов;
— содержание оборотных ведомостей по синтетическим 

и аналитическим счетам;
— сущность синтетического и аналитического учета;
— классификацию счетов по различным признакам;
— виды оценок объектов бухгалтерского учета 

и бухгалтерской (финансовой) отчетности;
— обязательные реквизиты первичных учетных документов;
— понятие документооборота.
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2.1. Принципы и объекты бухгалтерского учета
Основными принципами бухгалтерского учета являются непре­

рывность, достоверность, сопоставимость показателей.
Принцип непрерывности представляет собой деятельность 

финансовой отчетности который составляется исходя из допущения о том, 
что организация осуществляет непрерывно свою деятельность и будет 
продолжать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем. 
Финансовая отчетность общего назначения составляется с применением 
принципа непрерывности деятельности, используемого в бухгалтерском 
учете, за исключением случаев, когда руководство намеревается 
ликвидировать организацию, прекратить ее деятельность или когда у него 
отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или 
прекращения деятельности. Если применение принципа непрерывности 
деятельности, используемого в бухгалтерском учете, является правомерным, 
активы и обязательства отражаются исходя из того, что организация сможет 
реализовать свои активы и выполнить свои обязательства в ходе обычной 
деятельности.

По принципу достоверности Учетная информация должна подаваться 
без предвзятости и не может содержать ошибок.

Принцип сопоставимость показателей в бухгалтерском учете 
определяет необходимость стандартизации отчетных форм различных 
отчетных периодов. Являясь одним из базовых принципов бухгалтерского 
учета, сопоставимость указывает на то, что полезными могут быть только те 
данные, которые можно сравнить за несколько отчетных периодов. Для 
этого необходимо организовать учетную политику на предприятии и 
ознакомить с ней всех пользователей.

Допущение непрерывности деятельности организации основывается 
на том, что организация будет продолжать свою деятельность в обозримом 
будущем и у нее отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, 
сокращения деятельности, следовательно, обязательства будут погашаться в 
установленном порядке. Если при подготовке бухгалтерской (финансовой) 
отчетности имеется значительная неопределенность в отношении событий и 
условий, которые могут вызвать существенные сомнения в применимости 
допущения непрерывности деятельности, то организация в пояснениях 
должна указать на такую неопределенность и на то, с чем она связана. 
Принципы бухгалтерского учета должно детально рассчитать в учетной 
политике:

• полноту отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйст­
венной жизни (требование полноты);
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• своевременное отражение фактов хозяйственной жизни в бух­
галтерском учете и бухгалтерской отчетности (требование свое­
временности);

• большую готовность к признанию в бухгалтерском учете расходов 
и обязательств, чем возможных доходов и активов, недопущение создания 
скрытых резервов (требование осмотрительности);

• отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, 
исходя не столько из их правовой формы, сколько из экономического 
содержания и условий хозяйствования (требование приоритета 
содержания перед формой);

• тождество данных аналитического учета оборотам и остаткам 
по счетам синтетического учета на последний календарный день каждого 
месяца (требование непротиворечивости);

• рациональное ведение бухгалтерского учета, исходя из условий 
хозяйствования и величины организации (требование рациональности).

Информация о финансово-хозяйственной деятельности организации, 
отражаемая в бухгалтерском учете, составляет предмет бухгалтерского 
учета.

Составными частями предмета являются многочисленные и 
разнообразные объекты, которые можно объединить в две группы:

• объекты, обеспечивающие хозяйственную деятельность 
предприятия:

— имущество организации - хозяйственные средства, 
функционирующий капитал;

— обязательства организации - источники формирования ее 
имугцества;

• объекты, составляющие хозяйственную деятельность 
предприятия:

— хозяйственные операции, вызывающие изменение имущества и 
источников его формирования.

Хозяйственные средства любого предприятия можно рассматривать с 
двух сторон: с одной стороны — состав имущества, из каких видов состоят 
средства (активный капитал), с другой — за счет каких источников это 
имущество приобреталось и сформировалось (пассивный капитал).

Понятие «операция» (или хозяйственная операция) также не опре­
делено гражданским законодательством. Однако оно широко используется в 
нормативно-правовых актах по бухгалтерскому учету. Может рассмат­
риваться составной частью сделки. В общеупотребительном значении 
операция «отдельное действие в ряду других подобных». В этом, а также 
гражданско-правовом смысле операция представляет собой действие,
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I

например, исполнение трудового договора, возникновение обязательств, 
погашение обязательств и т.п.

Любые сделки, события, операции для целей бухгалтерского учета 
могут рассматриваться фактами хозяйственной жизни только тогда, когда 
они влияют или способны оказать влияние на финансовое стандарт 
хозяйствующего субъекта, финансовые результаты его деятельности, 
движении денежных средств, информация, о чем определяет содержание 
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Таким образом, понятие «факт 
хозяйственной жизни» отличается по смыслу и содержанию от широко 
употребляемого в учетной практике понятия «факт хозяйственной 
деятельности».

Впервые понятие «факт хозяйственной жизни» возникло в теории 
бухгалтерского учета благодаря трудам В.Ф. Палия и Я.В. Соколова Так, 
Я.В. Соколов отмечал, что деятельность предполагает принятие 
целесообразных решений (о покупке, продаже и т.п.), но жизнь шире. Она 
включает в себя и непредвиденные факты (потери от стихийных бедствий, 
воровства и т.п.). В общесоциальном значении слово «жизнь» трактуется как 
«деятельность общества и человека в тех или иных проявлениях». Этой 
трактовкой обусловливается объективность использования понятия «факт 
хозяйственной жизни» в теоретическом и практическом бухгалтерском 
обороте, определяющем его терминологию.

2.1.1. Признание доходов и расходов, и их отражение 
в финансовой отчетности.

Определение понятия «активы» (от англ.азвефсодержится в МСФО. 
Так, согласно принципам МСФО активы есть ресурсы, контролируемые 
компанией, возникшие в результате прошлых событий, от которых компания 
ожидает экономической выгоды в будущем. Из этого определения следует, 
что в соответствии с МСФО понятие «активы» ассоциируется с понятием 
«ресурсы» (от фр. Resource) (или «экономические ресурсы», «ресурсы 
хозяйствующего субъекта»).

Однако, если учитывать, что «ресурсы» — комплекс возможностей 
хозяйствующего субъекта по получению им доходов, то логично ут­
верждать, что ресурсы хозяйствующего субъекта могут включать в себя 
элементы, не относящиеся к имуществу. Например, трудовые ресурсы, 
административные ресурсы и т.п. не являются имуществом хозяйствующего 
субъекта. Также не относятся ни к имуществу, ни к ресурсам 
хозяйствующего су бъекта расходы будущих периодов, которые являются 
элементом его активов. Таким образом, с точки зрения формирования 
информации о финансовом положении хозяйствующего субъекта, активы —
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это те объекты, которые признаются в активе бухгалтерского баланса 
согласно действующим регулятивам.

Для признания (т.е. включения в актив бухгалтерского баланса в 
составе бухгалтерской (финансовой) отчетности) в качестве актива объект 
бухгалтерского учета должен: во-первых, соответствовать определению 
актива; и во-вторых, отвечать следующим двум критериям:

• на дату составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
существует обоснованная вероятность того, что хозяйствующий субъект 
получит (или потеряет) какие-либо будущие экономические выгоды, 
обусловленные этим объектом;

• стоимость актива может быть измерена с достаточной 
степенью надежности.

Если объект таким критериям не отвечает, то он должен быть отражен 
не в активе бухгалтерского баланса, а в пояснениях к бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, где также должен быть и объяснен.

Признанием актива считается принесение им экономической выгоды 
экономическому субъекту, когда актив может быть:

— использован обособленно или в сочетании с другим активом в про­
цессе производства продукции, работ, услуг, предназначенных для 
продажи;

— обменен на другой актив;
— использован для погашения обязательства;
—распределен между собственниками организации.
В Узбекистане в организации учета всех активов хозяйствующих 

субъектов делят на долгосрочные и текущие активы.
Долгосрочным активам относятся.
Нематериальные активы — объекты интеллектуальной собствен­

ности (патенты, свидетельства, а также иные имущественные права на 
результаты интеллектуальной и промышленной деятельности), имеющие 
стоимостную оценку, но не являющиеся вещественными ценностями.

Нематериальные активы, как и основные средства, переносят свою 
первоначальную стоимость на затраты производства в течение 
нормативного срока их службы путем начисления износа (амортизации) по 
установленным нормам;

• Основные средства — здания, машины, оборудование, транс­
портные средства, инструмент и др.

Они действуют и используются в хозяйственной деятельности 
длительное время, не изменяя своего внешнего вида, изнашиваются 
постепенно. Это позволяет предприятию стоимость основных средств 
включать в себестоимость продукции, работ, услуг частями в течение
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нормативного срока их службы путем начисления амортизации (износа) по 
установленным нормам;

•незавершенное строительство — совокупность незаконченных и не 
введенных в действие объектов, строек, затраты на строительные работы и 
реконструкцию, проектно-изыскательские, геологоразведочные и буровые 
работы, строительно-монтажные работы, а также на инструменты и 
инвентарь, предусмотренные сметами на капитальное строительство; 
прочие затраты по капитальным вложениям.

Эти затраты на приобретение и строительство основных средств уже 
изъяты из оборотного капитала, но еще не превратились в основные 
средства, поэтому не могут подвергаться амортизации и учитываются на 
обособленных счетах бухгалтерского учета «Вложения в долгосрочные 
активы» и «Оборудование к установке»;

• доходные вложения в материальные ценности — вложения 
организации в часть имущества, здания, помещения, оборудование и другие

• ценности, имеющие материально-вещественную форму, 
предоставляемые организацией за плату во временное пользование 
(временное владение и пользование) с целью получения дохода;

• долгосрочные финансовые вложения — финансовые вложения на 
срок более одного года: долевое участие в уставном капитале других 
организаций; предоставление займов другим организациям под долговые 
обязательства; приобретение ценных бумаг (акций, облигаций и др.) на 
долговременной основе.

К текущим активам относятся:
•материальные оборотные средства:
— производственные запасы: сырье, основные и вспомогательные 

материалы, топливо, малоценные и быстроизнашивающиеся предметы, 
покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, тара, используемая 
для упаковки и транспортировки продукции (товаров), и т. п. — участвуют 
только в одном производственном цикле, изменяя свою форму, вид и 
полностью перенося свою стоимость на изготовленную продукцию;

— незавершенное производство: продукция (работы), не прошедшая 
всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим 
процессом, а также изделия неукомплектованные, не прошедшие испытания 
и технической приемки;

— готовая продукция, товары и прочие запасы;
• денежные средства — сумма наличных денежных средств в кассе 

предприятия, свободные денежные средства, хранящиеся на расчетном, 
валютном и прочих счетах в банке, а также ценные бумаги (акции,
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облигации, сберегательные сертификаты, векселя) и прочие денежные 
средства предприятия;

• средства в расчетах — дебиторская задолженность за товары и 
услуги, продукцию по выданным авансам, по полученным векселям, суммы 
за подотчетными лицами и др.;

• краткосрочные финансовые вложения — краткосрочные (на срок 
не более одного года) финансовые вложения предприятия в доходные 
активы (акции, облигации и другие ценные бумаги) других предприятий, 
объединений и организаций, денежные средства на срочных депозитных 
счетах банков, процентные облигации государственных и местных займов и 
др., являющиеся наиболее легко реализуемыми активами. Зная примерный 
состав хозяйственных средств предприятия, рассмотрим, за счет каких 
источников они могут быть образованы.

Для осуществления производственно-хозяйственной деятельности 
организация, функционирующая обособленно от других, должна 
располагать финансовыми ресурсами. Источники финансирования 
предприятия делятся на внутренние (собственный капитал) и внешние 
(заемный, привлеченный капитал)

В качестве товарно материальные запасы (ТМЗ) - принимаются 
активы:

• используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производ­
стве продукции, предназначенной для продажи (выполнении 
работ, оказании услуг);

• предназначенные для продажи;
• используемые для управленческих нужд организации.
Материалы по назначению и способу использования в производст­

венной и хозяйственной деятельности подразделяются на сырье, основные и 
вспомогательные материалы, топливо, покупные полуфабрикаты, тару, 
запасные части и прочие материалы. В состав сырья входят продукты 
добывающей промышленности и сельского хозяйства, т.е. те, которые не 
подвергались предварительной обработке (нефть, руда, хлопок-сырец, 
сахарная свекла и т.д.). Основные материалы составляют вещественную 
основу выпускаемой продукции; в отличие от сырья они уже подверглись 
предварительной обработке (прокат, стальные листы, семена подсолнечника 
и т.д.). Вспомогательные материалы используются для обслуживания 
процесса производства; в отличие от основных материалов они не 
составляют вещественной основы изготавливаемой продукции, а лишь 
содействуют ее созданию (лаки, краски и т.д.). Топливо представляет собой 
разновидность вспомогательных материалов, но в силу особой значимости и 
роли в производственно-хозяйственной деятельности организации
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выделяются особо (бензин, керосин, уголь, дрова). Покупные 
полуфабрикаты включают в себя предметы, уже прошедшие некоторые 
стадии обработки на стороне, но еще не ставшие готовой продукцией (есть 
еще полуфабрикаты собственного производства). Тара включает все виды 
деревянной, стеклянной, металлической и прочей упаковки, используемой 
для хранения и перевозки готовой продукции и товаров (ящики, бочки, 
коробки, бутыли и т.д.). Запасные части представляют собой готовые детали 
и узлы, прошедшие все стадии обработки, способные целиком заменить 
износившиеся конструкции (детали и узлы).

Незавершенное производство (НЗП) включает продукцию (работы), 
не прошедшую всех стадий технологического процесса, не укомплекто­
ванную, не прошедшую испытаний и технической приемки.

Готовая продукция является частью ТМЗ, предназначенных для про­
дажи (конечный результат производственного цикла, активы, законченные 
обработкой (комплектацией)), технические и качественные характеристики 
которых соответствуют условиям договора или требованиям иных 
документов, в случаях, установленных законодательством.

Товары являются частью ТМЗ, приобретаемых или полученных от 
других юридических или физических лиц и предназначенные для продажи. 
Товарами, отгруженными считаются готовая продукция или товары, 
выручка от продажи которых определенное время не может быть признана в 
бухгалтерском учете (например, при экспорте продукции), а также готовые 
изделия, переданные другим организациям для продажи на условиях 
договоров комиссии и мены.

Расходы будущих периодов расходы, произведенные хозяйствующим 
субъектом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным 
периодам, в которых они будут приниматься к учету.

Дебиторская задолженность включает обязательства покупателей и 
заказчиков за проданные им продукцию, работы, услуги; учредителей по 
вкладам в уставный (складочный) капитал; прочих дебиторов (переплату 
налогов в бюджет, государственные внебюджетные фонды; подотчетных 
лиц; работников организации по предоставленным займам; по возмещению 
материального ущерба).

В состав денежных средств входят наличные деньги в кассе, свобод­
ные денежные средства на расчетном, валютном, специальных счетах в 
банках. Помимо денежных средств учитываются денежные эквиваленты, 
под которыми понимаются финансовые вложения, легко обращаемые в 
заранее известную сумму денежных средств и подверженные незначитель­
ному риску изменения стоимости, К денежным эквивалентам относятся:
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• депозиты до востребования, открытые в кредитных 
организациях;

• привилегированные акции крупных компаний.
Финансовые вложения включают вложения (инвестиции) свободных 

денежных средств в активы других организаций (долговые ценные бумаги, 
акции, облигации) с целью получения экономических выгод (дохода) и 
вложения (инвестиции) в уставные (складочные) капиталы других 
организаций с целью оказания влияния на соучредителей для получения 
определенных выгод (и не только материального характера —  например, 
завоевание рынков сбыта, переориентация в выпуске продукции и т.д.), а 
также предоставленные другим организациям займы.

Учетно-практическое значение категории «активы» и их 
отражение в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Активы играют 
определяющую роль в характеристике финансового основы хозяйствующего 
субъекта. Под финансовым стандартом хозяйствующего субъекта пони­
мается наличие у него активов, являющихся стоимостным выражением 
источников финансирования его деятельности (в частности, собственного и 
привлеченного капитала). Финансовое стандарт хозяйствующего субъекта 
характеризует его бухгалтерский баланс, в котором актив отражает активы 
хозяйствующего субъекта на определенную отчетную дату.

Увеличения или уменьшения активов проявляются через движение 
потоков денежных средств и денежных эквивалентов, которые отражаются 
в отчете о движении денежных средств. Поэтому остатки отчета о движении 
денежных средств прямо соответствуют данным бухгалтерского баланса по 
статье «Денежные средства и денежные эквиваленты».

Таким образом, определяя активы в качестве объекта бухгалтерского 
учета, законодательно предоставляется право формировать информацию о 
финансовом положении хозяйствующего субъекта, основывающееся 
исключительно на бухгалтерской методологии, в определенных случаях 
совершенно самостоятельной от правовой либо общеэкономической 
трактовки хозяйственных фактов, в чем проявляются значительные 
возможности перспективного развития методологии бухгалтерского учета.

2.1.2. Обязательства: критерии признания, 
отражение в бухгалтерской (финансовой) отчетности

Собственный капитал показывает составную часть финансовых 
ресурсов, сумму экономических обязательств организации перед 
участниками, учредителями, собственниками в связи с предоставлением ей 
ценностей как на этапе образования организации, так и в результате
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реинвестирования заработанной прибыли в течение всего периода ее 
деятельности с момента учреждения.

Собственный капитал зависит от организационно-правовой формы 
организации и представляет собой разницу между его имуществом и 
долгами. Собственный капитал состоит из уставного, добавленного и 
резервного капитала, резервов, фондов специального назначения, 
нераспределенная прибыль, целевого финансирования и поступлений.

•уставный капитал — совокупность в денежном выражении вкладов 
учредителей (собственников) в имущество (стоимость основных средств, 
нематериальных активов, оборотных и денежных средств) при создании 
предприятия для обеспечения его деятельности в размерах, определенных 
учредительными документами.

Уставный капитал является стартовым капиталом организации, 
необходимым для обеспечения его основной деятельности и получения в 
дальнейшем прибыли. Это один из основных показателей, характеризующих 
размеры и финансовое состояние организации;

• добавленный капитал — образуется за счет прироста стоимости 
долгосрочных активов: при переоценке основных фондов в сторону 
увеличения; при поступлении различных активов от юридических и 
физических лиц (не подлежащих возврату), а также за счет эмиссионного 
дохода;

• резервный капитал — создается за счет ежегодных отчислений от 
чистой прибыли, предназначен для покрытия убытков, а также для 
погашения облигаций общества и выкупа акций общества в случае 
отсутствия иных средств. Величина резервного капитала и размер 
обязательных отчислений в него определяются уставом или 
учредительными документами.

Резервный капитал создается у хозяйствующих субъектов, как 
гарантия повышения ответственности по их обязательствам;

• резервы — создаются в организациях в целях равномерного 
включения предстоящих расходов в издержки производства или обращения. 
Организация может создавать резервы на: предстоящую оплату отпусков 
работникам; выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет; выплату 
вознаграждений по итогам работы за год; ремонт основных средств; 
покрытие иных предвиденных затрат и другие цели, предусмотренные 
законодательством Р.Уз., нормативными правовыми актами Минфина Р.Уз.;

• фонды специального назначения. Перечень и порядок образования 
фондов специального назначения регулируются учредительными 
документами и принятой учетной политикой. К специальным фондам 
относятся: фонд накопления, фонд потребления, фонд социальной сферы,
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формируемые организацией из прибыли, остающейся в распоряжении 
организации после налогообложения, а также за счет безвозмездных взносов 
учредителей и других предприятий;

• нераспределенная прибыль — чистая прибыль или ее часть, не 
распределенная в виде дивидендов между акционерами (учредителями), а 
направленная на накопление имущества организации или пополнение ее 
оборотных средств в виде свободных денежных сумм, которые в любой 
момент могут быть использованы для нового оборота;

• целевые финансирование и поступления — средства, поступившие 
от других предприятий, государственных и муниципальных органов и 
предназначенные для осуществления мероприятий целевого назначения. 
Особенностью такого вида финансирования может быть то, что капитальные 
вложения могут осуществляться в рамках совместной деятельности.

Финансирование государственных централизованных капитальных 
вложений за счет средств государственного бюджета, предоставляемых на 
безвозвратной основе, осуществляется в соответствии с утвержденным 
перечнем строек и объектов для государственных нужд при отсутствии 
других источников или в порядке государственной поддержки 
строительства приоритетных объектов производственного назначения при 
максимальном привлечении собственных, заемных и других средств.

Заемный капитал представляет собой часть привлеченных 
организацией финансовых ресурсов в связи с вовлечением в хозяйственный 
оборот организации ценностей, которые принадлежат третьим лицам.

Источники заемных средств:
• кредиты банка — суммы кредитов банков;
• заемные средства — суммы, займов, полученных от небанковских 

организаций.
Задолженность организации заемщика заимодавцу по полученным 

займам и кредитам в бухгалтерском учете подразделяется на краткосрочную 
и долгосрочную. Краткосрочной задолженностью считается задолженность 
по полученным займам и кредитам, срок погашения которой согласно 
условиям договора не превышает 12 месяцев. Долгосрочной 
задолженностью считается задолженность по полученным займам и 
кредитам, срок погашения которой по условиям договора превышает 12 
месяцев.

Период, в течение которого использование объекта основных средств 
приносит доход организации или служит для выполнения целей деятель­
ности организации, называется сроком полезного использования. Срок 
полезного использования определяется организацией самостоятельно при 
принятии объекта основных средств к бухгалтерскому учету исходя из
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ожидаемого срока его использования в соответствии с ожидаемой 
производительностью и мощностью, ожидаемого физического износа, 
нормативно-правовых и иных ограничений (например, срок аренды).

Краткосрочная и долгосрочная задолженность может быть срочной и 
просроченной. Срочной задолженностью считается задолженность по 
полученным займам и кредитам, срок погашения которой по условиям 
договора не наступил или продлен (пролонгирован) в установленном 
порядке, а просроченной задолженностью считается задолженность по 
полученным

займам и кредитам с истекшим согласно условиям договора сроком 
погашения;

•кредиторская задолженность — суммы задолженности:
—перед поставщиками и подрядчиками за поступившие и 

неоплаченные материальные ценности (выполненные работы и оказанные 
услуги);

—перед поставщиками и подрядчиками, которым организация 
выдала собственные (товарные) векселя;

—перед предприятиями, в уставных капиталах которых доля 
организации составляет более 50% (дочерние общества) или более 20% 
(зависимые общества);

—перед работниками организации по оплате труда;
—по начисленному социальному налогу и взносу на страхование от 

несчастных случаев на производстве и профзаболеваний;
—по всем видам платежей в бюджет;
—по авансам, полученным организацией под предстоящую поставку 

товаров (выполнение работ, оказание услуг), за вычетом НДС, начисленного 
с этих авансов, и др.

Определение понятия «обязательства» (от англ. liabilities) содержится 
в МСФО. Так, принципы МСФО определяют обязательства как имеющуюся 
обязанность компании, возникшую из прошлых событий, исполнение 
которой приведет к оттоку из компании ресурсов, содержащих 
экономические выгоды. В этом определении присутствует понимание 
обязательств в качестве кредиторской задолженности и противопоставление 
обязательств активам хозяйствующего субъекта.

Погашение обязательств предполагает, что для удовлетворения тре­
бований другой стороной организация лишается соответствующих активов. 
Это может происходить путем выплаты денежных средств или передачи 
других активов. Кроме того, погашение обязательств может происходить в 
форме замены обязательства одного вида другим; преобразования 
обязательства в капитал; снятия требований со стороны кредитора».
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Обязательства организации включают: кредиты банков; займы, полу­
ченные от других организаций; кредиторскую задолженность. Кредиты и 
займы представляют собой суммы, полученные, но еще не погашенные в 
виде ссуды на условиях срочности, возвратности и платности. В зависимости 
от сроков предоставления различают долгосрочные и краткосрочные 
кредиты и займы. Порядок и условия кредитования предусматриваются в 
кредитном договоре или договоре займа, который заключается между 
сторонами (заемщиком и заимодавцем).

Кредиторская задолженность включает в себя:
• долги поставщикам и подрядчикам за поступившие

материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги;
• начисленные, но не выплаченные суммы оплаты труда, 

дивидендов, процентов по облигациям;
• задолженность перед государственными внебюджетными 

социальными фондами;
• задолженность перед бюджетом по налогам — на доходы, на 

прибыль, по НДС, акцизам, сборам и др.
Учетно-практическое значение категории «обязательства» и их 

отражение в бухгалтерской отчетности Поскольку обязательства 
отражают величину предполагаемых изъятий, уменьшения активов, 
постольку их величина оказывает определяющее влияние на финансовое 
стандарт хозяйствующего субъекта. Поэтому с точки зрения формирования 
информации о финансовом положении хозяйствующего субъекта обя­
зательства отражаются в пассиве бухгалтерского баланса как противо­
положность активам.

Для признания (т.е. включения в пассив бухгалтерского баланса в со­
ставе бухгалтерской (финансовой) отчетности) в качестве обязательств 
объект должен: во-первых, соответствовать определению понятия «обя­
зательства»; и во-вторых, отвечать следующим двум критериям:

• на дату составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
существует обоснованная вероятность того, что хозяйствующий субъект 
получит (или потеряет) какие-либо будущие выгоды, обусловленные 
обязательством;

• обязательства могут быть измерены с достаточной степенью 
надежности.

Если объект бухгалтерского учета таким критериям не отвечает, то он 
должен быть отражен не в пассиве бухгалтерского баланса, а в пояснениях к 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, где также должен быть и объяснен.

Однако понятие «обязательства» не совпадает с понятием «пассив». 
Кроме того, понятие «обязательства» значительно шире бухгалтерского
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понятия «кредиторская задолженность» и не совпадает с ним.
В частности, значительная часть обязательств хозяйствующего 

субъекта не находит отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности (в 
пассиве бухгалтерского баланса), что происходит по обязательствам, 
вытекающим из договоров, которые на момент составления бухгалтерского 
баланса еще не начали исполняться. Кроме того, обязательства, отражаемые 
в бухгалтерской (финансовой) отчетности, формируют не только пассив 
бухгалтерского баланса (кредиторская задолженность), но и актив 
бухгалтерского баланса (дебиторская задолженность).

Наконец, представляемые в бухгалтерском балансе в качестве креди­
торской задолженности обязательства — это лишь часть его пассивов, та 
часть, которая отражает источники финансирования деятельности 
хозяйствующего субъекта. Это так называемые привлеченные источники 
финансирования деятельности хозяйствующего субъекта. Другую часть 
источников финансирования представляют собственные источники 
финансирования деятельности хозяйствующего субъекта, которые 
находятся за рамками обязательств перед какими-либо лицами. Таким 
образом, Закон № ЗРУ-404 относит обязательства не только к перечню 
объектов бухгалтерского учета, но и к источникам финансирования 
деятельности хозяйствующего субъекта.

2.1.3. Источники финансирования деятельности 
хозяйствующего субъекта

Возникновение данной категории обусловлено необходимостью 
оценки структуры источников финансирования деятельности 
хозяйствующего субъекта с новых позиций. Категория «источники финан­
сирования деятельности» на много шире понятия «кредиторская задол­
женность» и включает в себя не только кредиторскую задолженность 
(привлеченные источники финансирования деятельности), но и собственные 
источники финансирования -капитал и резервы.

Определение понятия «капитал» содержится в МСФО. Так, принципы 
МСФО определяют капитал как чистые активы, как остаточную долю 
участия в активах организации после вычета всех ее обязательств. В этом 
определении присутствует понимание капитала как доли собственников (от 
англ, equity) в совокупных источниках финансирования деятельности 
хозяйствующих субъектов. В большинстве источников на русском языке 
этот термин переведен как капитал. Такое трактование означает, что наряду 
с обязательствами, капитал и резервы (образованные за счет результата 
эффективного использования капитала) противопоставляются активам 
хозяйствующего субъекта, в которых они воплощаются, и поэтому
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отражаются в пассиве бухгалтерского баланса.
Данное определение соответствует уравнению баланса (балансовому 

уравнению):
Активы = Капитал + Обязательства,
из которого выводится уравнение капитала (капитальное уравнение):
Капитал = Активы - Обязательства.
Исходя из этого уравнения, в наиболее общем виде, величина капи­

тала определяется как разность между суммами бухгалтерских оценок 
активов и обязательств.

В соответствии с таким пониманием капитала, представленного в 
МСФО, содержится определение понятия «капитал».

Капитал представляет собой вложения собственников и прибыль, 
накопленную за все время деятельности организации. При определении 
финансового основы организации величина капитала рассчитывается как 
разница между активами и обязательствами.

Капитал организации включает уставный (складочный), резервный, 
добавочный капитал.

Уставный капитал представляет собой совокупность в денежном 
выражении вкладов (долей, акций по номинальной стоимости, паевых 
взносов) учредителей (участников) организации в ее имущество при 
создании организации для обеспечения ее деятельности в размерах, 
определенных учредительными документами (Уставом организации). 
Порядок формирования уставного капитала зависит от организационно­
правовой формы организации.

В акционерных обществах (АО) уставный капитал формируется исхо­
дя из номинальной стоимости акций общества, приобретенных акцио­
нерами; в обществах с ограниченной ответственностью (ООО) — исходя из 
стоимости вкладов его учредителей.

Для унитарного предприятия, основанного на праве хозяйственного 
ведения, характерно создание уставного фонда, формируемого за счет 
собственника (государственного органа или органа местного 
самоуправления), а для унитарного предприятия, основанного на праве 
оперативного управления, уставный фонд создается за счет закрепления за 
ним имущества, находящегося в государственной собственности.

Резервный капитал предназначен для покрытия убытков и погашения 
облигаций, выкупа акций АО. Формируется из нераспределенной прибыли. 
Образование резервного капитала может носить обязательный и 
добровольный характер. Обязательным является формирование резервного 
капитала акционерными обществами (для них минимальный размер 
резервного капитала составляет 12% от уставного капитала) и совместными
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предприятиями (для них размер резервного капитала должен быть равен 15% 
от уставного капитала).

Добавленный капитал формируется в процессе производственно- 
хозяйственной деятельности организации и включает в себя прирост 
стоимости долгосрочных активов в результате их переоценки, эмиссионный 
доход (т.е. суммы, полученные сверх номинальной стоимости размещенных 
акций), курсовые разницы, связанные с формированием уставного капитала 
организации.

Накопленная за время деятельности организации прибыль, оста­
ющаяся после уплаты налога, называется нераспределенной прибылью и 
представляет собой наращение капитала. Нераспределенная прибыль есть 
величина чистой прибыли, которая может быть использована на выплату 
дивидендов учредителям организации, формирование резервного капитала и 
другие цели. Убытки в отдельный элемент бухгалтерской (финансовой) 
отчетности не выделяются, поскольку по сути своей являются расходами 
организации.

Учетно-практическое значение категории «капитал» и ее 
отражение в бухгалтерской (финансовой) отчетности. При формировании 
информации о финансовом положении хозяйствующего субъекта капитал 
есть результат измерения элементов финансового основы хозяйствующего 
субъекта (активов и обязательств) на отчетную дату, в первую очередь, 
результатов оценок, представляющих текущее состояние активов и 
обязательств хозяйствующего субъекта. Такое понимание капитала 
обусловливает применение оценок элементов бухгалтерского баланса, в том 
числе, по справедливой стоимости и по дисконтированной стоимости 
будущих денежных потоков, присутствие которых в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в наибольшей степени соответствует моменту 
составления отчетности.

Кроме того, в юридическом смысле капитал есть своеобразная заявка 
собственника на активы хозяйствующего субъекта. Такая трактовка 
капитала обусловливает то обстоятельство, что по законодательству в случае 
ликвидации хозяйствующего субъекта кредиторы имеют преимущество, 
приоритет перед собственниками в удовлетворении своих требований за 
счет активов этого хозяйствующего субъекта. Поэтому капитал, наряду с 
обязательствами, отражается в пассиве бухгалтерского баланса как 
противоположность активам.

Подход, определяемый МСФО в отношении капитала и предусмат­
риваемый в государственной учетной практике предполагает возможность 
оценки бухгалтерского баланса не как исключительно следствия записей 
фактов хозяйственной жизни на бухгалтерских счетах в течение отчетного
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периода, но, прежде всего, как результат измерений элементов 
бухгалтерского баланса. В связи с этим важен методологический вывод: 
величина капитала хозяйствующего субъекта, с одной стороны, 
формируется вследствие отражения фактов хозяйственной жизни в течение 
отчетного периода, с другой стороны, является результатом измерения 
(оценок) статей бухгалтерского баланса как элементов финансового основы 
хозяйствующего субъекта на отчетную дату.

2.2.4. Доходы и расходы, критерии признания, 
бухгалтерской (финансовой) деятельности

Понятия «доходы» и «расходы» в Законе (о бухгалтерском учете) 
Республики Узбекистан названы в числе объектов бухгалтерского учета. 
Доходы и расходы отражаются в отчетном периоде, к которому они 
относятся, независимо от времени оплаты и даты поступления денег в 
соответствии со стандартами бухгалтерского учета.

Доходы и расходы отражаются в отчетном периоде, к которому они 
относятся, независимо от времени оплаты и даты поступления денег в 
соответствии со стандартами бухгалтерского учета.

Доходы и расходы по исполнению Государственного бюджета 
Республики Узбекистан и бюджетов государственных целевых фондов 
отражаются в соответствии с бюджетным законодательством.

Определения понятий «доходы» и «расходы» содержатся в принципах 
международного стандарта финансовой отчетности (МСФО), согласно 
которым:

доход - это приращение экономических выгод в течение отчетного 
периода, происходящее в форме притока или увеличения активов, или 
уменьшения обязательств, что выражается в увеличении капитала, не свя­
занного с вкладами участников акционерного капитала;

расход - это уменьшение экономических выгод в течение отчетного 
периода, происходящее в форме оттока или истощения активов, или уве­
личения обязательств, ведущих к уменьшению капитала, не связанных с его 
распределением между участниками акционерного капитала».

Таким образом, современная методология бухгалтерского учета, 
определяемая МСФО, исходит из того, что каждый факт хозяйственной 
жизни трактуется как доход и (или) расход, оказывая влияние на активы 
и(или) пассивы хозяйствующего субъекта.

Доходами организации признается увеличение экономических выгод 
в результате поступления активов (денежных средств, иного имущества) 
и/или погашения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой 
организации, за исключением вкладов участников (собственников).
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Расходами организации признается уменьшение экономических 
выгод в результате выбытия активов (денежных средств, иного имущества) 
и/или возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала 
этой организации, за исключением уменьшения вкладов по решению 
участников (собственников).

К доходам относятся:
• выручка от продажи продукции (работ, услуг);
• проценты и дивиденды полученные;
• арендная плата, лицензионные платежи за пользование объектами 

интеллектуальной собственности;
• прочие доходы (поступления от продажи основных средств и др.)
Доходы представляют собой поступление за определенный период

либо денег, либо обязательств их уплатить, что образует доход организации, 
увеличивая ее активы.

Однако не все увеличения активов являются доходами. В частности, 
не признаются доходами, хотя и увеличивают активы организации такие 
поступления, как:

• суммы НДС, акцизов, экспортных пошлин и иных аналогичных 
обязательных платежей;

• по договорам комиссии; агентским и иным аналогичным дого­
ворам;

• в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, 
услуг;

• авансов е счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг;
• задатка;
• в залог;
• в погашение кредита, займа и т.д.
Доходы в зависимости от их характера, условий получения и направ­

лений деятельности организации подразделяются на доходы от обычных 
видов деятельности и прочие доходы.

К расходам относятся:
• затраты на производство продукции (работ, услуг);
• оплату труда управленческого персонала;
• амортизационные отчисления и др.;
• потери (убытки) от стихийных бедствий, продажи основных 

средств, изменении валютных курсов и др., понесенные в ходе 
получения доходов.
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Однако не любое выбытие активов является расходом, В частности, 
не признаются расходами, но уменьшают активы организации выбытие 
активов:

• в связи с приобретением (созданием) внеоборотных активов (ос­
новных средств, незавершенного строительства, 
нематериальных активов и т.п.);

• при внесении в качестве внесении вклада в уставные капиталы 
других организаций;

• в связи с приобретением акций акционерного общества и иных 
ценных бумаг не с целью перепродажи (продажи);

• по договорам комиссии, агентским и иным договорам;
• в порядке предварительной оплаты ТМЗ и иных ценностей, ра­

бот, услуг;
• в виде авансов, задатка в счет оплаты ТМЗ и иных ценностей, 

работ, услуг;
• в погашение кредита, займа, полученных организацией.
Расходы в зависимости от их характера, условий осуществления
и направлений деятельности организации подразделяются на: 

расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы.
Учетно-практическое значение категорий «доходы» и «расходы» и их 

отражение в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Доходы и расходы 
признаются в отчете о финансовых результатах.

Для признания в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности (т.е. отражения в отчете о финансовых результатах в составе 
бухгалтерской (финансовой) отчетности) доходов необходимо однов­
ременное наличие следующих условий:

• организация имеет право на получение выручки (дохода);
• сумма его может быть определена;
• и.меется уверенность в том, что в результате конкретной опера­

ции произойдет увеличение экономических выгод, что происходит, когда 
отсутствует неопределенность в получении актива;

• право собственности на продукцию (работу, услуги) перешло от 
организации к покупателю;

• расходы, связанные с этой операцией, могут быть определены.
Если в отношении денежных средств и иных активов не выполнено

хотя бы одно из этих условий, то в бухгалтерском учете признается 
кредиторская задолженность, а не выручка (доход).

Доходы признаются в отчете о финансовых результатах, когда воз­
никшее увеличение в будущих экономических выгодах, связанных с 
соответствующим активом, или уменьшение в обязательствах может быть в
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течение отчетного периода измерено с достаточной степенью надежности.
Для признания в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (т.е. отражения в отчете о финансовых результатах в составе 
бухгалтерской (финансовой) отчетности) расходов необходимо одно­
временное наличие следующих условий:

• расход производится в соответствии с конкретньш договором;
• сумма расхода может быть определена;
• имеется уверенность в том, что в результате конкретной опера­

ции произойдет уменьшение экономических выгод, что происходит, когда 
отсутствует неопределенность в отношении передачи актива.

Если в отношении любых расходов, осуществленных организацией, 
не выполнено хотя бы одно из этих условий, то в бухгалтерском учете 
признается дебиторская задолженность, а не расход.

Расходы противоположны доходам, поскольку они приводят к сокра­
щению капитала; они уменьшают активы и увеличивают обязательства.

Таким образом, доходы и расходы признаются в отчете о финансовых 
результатах, в котором определяется финансовый результат деятельности 
организации. При определении финансового результата прибыль/убыток 
рассчитываются как разница между доходами и расходами отчетного 
периода. Признание в учете доходов и расходов осуществляется на основе 
принципа начисления и принципа соответствия доходов и расходов.

2.2. Элементы метода бухгалтерского учета
Бухгалтерский учет осуществляется посредством использования 

разнообразных приемов и способов, основными из которых являются: 
наблюдение, измерение, регистрация, группировка, обобщение.

Все наблюдаемые факты хозяйственной жизни в учете необходимо 
измерить, то есть выразить в цифровых показателях на основе использо­
вания соответствующих измерителей, а затем зарегистрировать, т.е. от­
разить (зафиксировать) в первичных учетных документах. Наблюдение, 
измерение и регистрация фактов хозяйственной жизни представляют собой 
количественное отражение хозяйственных фактов.

Однако, прежде чем зафиксировать в первичных учетных документах 
факты хозяйственной жизни, их необходимо сгруппировать по опре­
деленным признакам. После фиксации в первичных документах учетная 
информация должна быть обобщена в учетных регистрах и формах 
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Поэтому группировка и обобщение 
фактов хозяйственной жизни представляет собой качественное отражение 
хозяйственных фактов.

Совокупность способов и приемов, обеспечивающая сплошное, не­
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прерывное и взаимосвязанное отражение и экономическое обобщение в 
денежном выражении фактов хозяйственной жизни с целью формирования 
информации бухгалтерского учета, называется методом ведения 
бухгалтерского учета. Существуют четыре слагаемых элемента метода 
бухгалтерского учета: документация и инвентаризация; оценка и каль­
куляция; счета и двойная запись; бухгалтерский баланс (балансовое 
обобщение) и бухгалтерская (финансовая) отчетность. Кратко охарак­
теризуем элементы метода бухгалтерского учета от частного к общему.

Документация и инвентаризация — способы первичного наблюдения 
за объектами учета. Документация — способ сплошного и непрерывного 
отражения хозяйственных фактов, а значит способ первичного наблюдения 
и контроля за хозяйственными фактами. Первичный учетный документ 
является основой для отражения в учете любого хозяйственного факта. Ни 
один факт хозяйственной жизни не может быть принят к учету, если он не 
получит соответствующего оформления в первичном учетном документе.

Последующее отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйст­
венной жизни на основе документов может привести к расхождению 
учетных данных с действительным наличием активов и состоянием 
обязательств. Для выявления этого расхождения и установления реальности 
учетных показателей периодически проводятся инвентаризации, т.е. сверки 
соответствия фактического наличия активов и обязательств их учетным 
данным.

Оценка и калькуляция - способы стоимостного измерения объектов 
учета. Несмотря на разнообразие объектов бухгалтерского учета, все они 
должны быть оценены и выражены в едином денежном измерителе. 
Основные методы оценки объектов бухгалтерского учета отражены в 
нормативных бухгалтерских документах. Существенное влияние, в том 
числе искажающее, способны оказать различные факторы, например, 
колебание цен на мировых рынках, инфляция и т.п. В этих условиях 
достаточно трудно достичь адекватной оценки объектов бухгалтерского 
учета.

Наряду с оценкой бухгалтерских объектов осуществляется измерение 
их стоимостей (так называемое стоимостное измерение объектов бух­
галтерского учета). Оно производится посредством калькулирования, 
рассматриваемого процессом суммирования затрат. Сумма измеряемых 
затрат составляет себестоимость продукции (работ, услуг). Метод, ис­
пользуемый для измерения стоимости объектов бухгалтерского учета, 
наряду с расчетом, который для этого производится, называется каль­
куляцией.

Счета и двойная запись - это способы текущей группировки данных
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об объектах бухгалтерского учета. Чтобы отражать факты хозяйственной 
жизни, контролировать движение активов, обязательств в учете исполь­
зуется система счетов, на каждом из которых отражаются экономически 
однородные объекты. Каждый хозяйственный факт вызывает два 
хозяйственных явления — изменение в активах, изменения в пассивах, либо 
изменения в активах и пассивах хозяйствующего субъекта. Чтобы отразить 
эти явления, каждый хозяйственный факт фиксируется на двух 
бухгалтерских счетах в одинаковых суммах (метод двойной записи).

Метод двойной записи представляет собой способ двойного (двойст­
венного) отражения хозяйственных фактов системными средствами бух­
галтерского учета.

Бухгалтерский баланс и бухгалтерская (финансовая) отчетность 
способы итогового обобщения данных бухгалтерского учета. Информация о 
фактах хозяйственной жизни, активах, обязательствах, источниках 
финансирования деятельности хозяйствующего субъекта, его доходах и 
расходах обобщается в бухгалтерском балансе и отчете о финансовых 
результатах, составляющих основу бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
Эти инструменты обобщения информации бухгалтерского учета позволяют 
осуществлять контроль структуры учетных объектов, проводить анализ и 
оценку финансового основы, финансовых результатов деятельности 
хозяйствующего субъекта, изменения его финансового основы. 
Бухгалтерская (финансовая) отчетность является завершающим этапом 
учетной процедуры.

Все элементы метода бухгалтерского учета на практике используются 
не изолированно, а взаимосвязано между собой. Последовательность, 
объясняющая эту взаимозависимость, такова.

На основе документов все без исключения хозяйственные факты 
отражаются в бухгалтерском учете. Информация, содержащаяся в пер­
вичных учетных документах и учетных регистрах, имеет стоимостную 
оценку, посредством которой достигается объективность в измерении их 
стоимости.

Информация бухгалтерского учета, отраженная в бухгалтерских до­
кументах, подвергается экономической группировке. С этой целью ис­
пользуется метод двойной записи, посредством которого факты хозяй­
ственной жизни фиксируются на счетах бухгалтерского учета дважды.

Достоверность информации об объектах бухгалтерского учета уточ­
няется при инвентаризации. На основе учетной информации измеряется 
стоимость объектов учета, что обеспечивается калькуляцией. Таким образом 
осуществляется текущий бухгалтерский учет.

Текущее отражение объектов бухгалтерского учета контролируется
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путем сопоставления активов и обязательств, и периодически завершается 
сводом отчетных данных при помощи балансового обобщения и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Так осуществляется балансовое 
обобщение бухгалтерской информации.

2.3. Бухгалтерский баланс
2.3.1. Понятие балансового обобщения и бухгалтерского баланса

Для отражения финансового основы конкретного хозяйствующего 
субъекта и принятия на этой основе экономических решений необходимо 
обладать информацией о том, какими активами располагает, и какие 
обязательства имеет этот хозяйствующий субъект на определенный момент 
времени (обычно на определенную дату). Вся эта информация содержится в 
бухгалтерском балансе. В нем в обобщенном виде, в денежном выражении и 
на определенную дату отражается информация, характеризующая 
финансовый стандарт хозяйствующего субъекта.

Систематический характер информации, обобщенной в бухгалтер­
ском балансе, позволяет рассматривать его в качестве информационной 
системы. С одной стороны, бухгалтерский баланс — это способ обобщен­
ного отражения, экономической группировки и получения информации о 
составе, размещении и движении активов, обязательств и источниках 
финансирования деятельности хозяйствующего субъекта (в частности, 
капитала) по состоянию на определенную дату (обычно 1-е число месяца, 
квартала, года). С другой стороны, бухгалтерский баланс — это инструмент 
управления деятельностью хозяйствующего субъекта, которое осуществ­
ляется на базе оценки экономического содержания составных частей 
бухгалтерского баланса.

Термин «баланс» латинского происхождения. Состоит из двух слов: 
bis— дважды и lanx— чаша весов. Буквально bislan хозначает равенство, 
равновесие двух чаш весов. В переводе с франц. Balance— буквально 
«весы».

В основе бухгалтерского баланса находится равновесие двух проти­
воположностей: активов — с одной стороны, обязательств и капитала — с 
другой. Это равновесие никогда не нарушается, поскольку определенной 
величине активов хозяйствующего субъекта всегда соответствует опреде­
ленная величина капитала и обязательств этого хозяйствующего субъекта 
независимо от того, какие изменения в них происходят в результате раз­
личных хозяйственных фактов.

Информационное обеспечение управления предусматривает ис­
пользование информации, обобщенной в бухгалтерском балансе, как 
наиболее достоверно и объективно отражающей финансовое стандарт
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хозяйствующего субъекта. Для отражения процесса формирования 
финансового результата хозяйствующего субъекта используется другой 
баланс — Отчет о финансовых результатах, построенный в форме баланса 
доходов и расходов.

Бухгалтерский баланс играет определяющую роль в бухгалтерском 
учете, а метод (прием, способ) балансового обобщения приводит к воз­
можности расширенного использования балансовых отчетов в управлении 
экономическими процессами. Значимость балансового обобщения 
подтверждается существованием в мировой практике самостоятельной 
науки о балансе ■— балансоведения.

2.3.2. Строение бухгалтерского баланса: актив и пассив баллнса
Для визуального отражения содержания бухгалтерского баланса 

используется формальный подход, в соответствии с которым формой 
представления баланса является таблица. Бухгалтерский баланс пред­
ставляет собой таблицу, состоящую из двух частей (изначально — сторон: 
левой и правой), в одной из которых отражаются активы хозяйствующего 
субъекта, и она называется активом (А) баланса', в другой показываются 
капитал и обязательства хозяйствующего субъекта, она называется пассивом 
(П) баланса.

Термины, используемые для обозначения двух сторон бухгалтерского 
баланса, — «актив» и «пассив» — латинского происхождения. Актив 
(активный, деятельный, действовать, быть) отражает экономические 
ресурсы субъекта экономики, поскольку именно они непосредственно 
функционирует в организации. Пассив (пассивный, бездеятельный, 
воздерживаться, объяснять) — первоначально показывал, что собственник 
должен воздерживаться от произвольного обращения со ресурсами, 
получаемыми взаймы, т.е. распространялся только на обязательства 
хозяйствующего субъекта. Впоследствии стал распространяться и на собст­
венный капитал тоже. Еще в начале XX века Н.С. Лунский ввел понятие 
«источник», а затем объединил в термине «пассив» и кредиторскую 
задолженность (О), и капитал (К). Таким образом, пассив баланса стал 
выражаться равенством:

п  = К + О.
Важнейшей особенностью бухгалтерского баланса является обяза­

тельное равенство итогов по активу и пассиву баланса, которое называются 
валютой баланса. Это равенство обусловлено тем, что в активе и пассиве 
баланса с юридической точки зрения отражается собственность 
хозяйствующего субъекта, но с различных сторон: в активе — по составу и 
размещению активов, в пассиве — по величине собственного и заемного
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(привлеченного) капитала. На этом равенстве построено основное 
балансовое равновесие, получившее название балансового уравнения: 

Актив (А) баланса = Пассив (П) баланса.
Если бы в распоряжении хозяйствующего субъекта находился бы 

только собственный капитал, то балансовое уравнение имело бы вид:
Актив (А) = Собственный капитал (К).

Однако ввиду того, что в деятельности хозяйствующего субъекта 
используется и привлеченный капитал, в связи с чем возникают обя­
зательства (кредиторская задолженность), пассив баланса выражается 
равенством:
Пассив (П) = Собственный капитал (К) + Обязательства (О),

и балансовое равенство принимает вид:
Актив (А) = Капитал (К) + Обязательства (О).

Из этого уравнения выводится еще одно равенство, которое называ­
ется капитальным уравнением (или уравнением капитала):

Капитал (К) = Актив (А) - Обязательства (О).

Важнейшим элементом бухгалтерского баланса является статья. Ста­
тьей баланса называется строка баланса, характеризующая отдельные виды 
активов, обязательств и капитала. Балансовые статьи объединены в разделы, 
что обусловлено их различным хозяйствующим содержанием. Хозяйст­
вующие субъекты вправе самостоятельно детализировать статьи баланса, 
объединяя их в группы при существенности отражаемых в них показателей, 
(табл. 3):

ТАБЛИЦА 3
СТРУКТУРА БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

АКТИВ ПАССИВ
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
БАЛАНС БАЛАНС

Некоторые статьи бухгалтерского баланса отражают информацию о 
сальдо только одного счета, другие данные по нескольким счетам. В балансе 
и в активе, и в пассиве предусматриваются колонки с указанием числовых 
значений балансовых показателей по статьям на отчетную дату, за 
предыдущий год и за год, предшествующий предыдущему. Благодаря этому 
обеспечивается возможность контроля наличия, структуры и движения 
активов, обязательств и капитала, что используется при анализе
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финансового состояния хозяйствующего субъекта и в оценке его 
платежеспособности. Рассмотрим разделы и статьи бухгалтерского баланса 
в отдельности.

Актив бухгалтерского баланса.
В разделе "Долгосрочные активы" должны быть раскрыты стоимость 

основных средств и нематериальных активов, суммы долгосрочных 
инвестиций, оборудования к установке, капитальных вложений, 
долгосрочной дебиторской задолженности и долгосрочных отсроченных 
расходов.

Основные средства и нематериальные активы, согласно 
Национальному стандарту бухгалтерского учета Республики Узбекистан 
(НСБУ № 5) "Основные средства", утвержденному Министерством 
финансов Республики Узбекистан 7 сентября 1998 года № 46 (№ 491 от
23.09.98 г., "Бюллетень нормативных актов министерств, государственных 
комитетов и ведомств Республики Узбекистан", 1999 г., № 6) и 
Национальному стандарту бухгалтерского учета Республики Узбекистан 
(НСБУ № 7) "Нематериальные активы", утвержденному Министерством 
финансов Республики Узбекистан 12 октября 1998 года № 49 (№ 506 от
20.10.98 г., "Бюллетень нормативных актов министерств, государственных 
комитетов и ведомств Республики Узбекистан", 1999 г., № 6 ), должны быть 
раскрыты по первоначальной (восстановительной) стоимости, сумме износа 
(амортизация), остаточной стоимости.

Долгосрочные инвестиции, согласно Национальному стандарту 
бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ № 12) "Учет 
финансовых инвестиций", утвержденному Министерством финансов 
Республики Узбекистан 25 декабря 1998 года № 65 (№ 5% от 16.01.99 г., 
"Бюллетень нормативных актов министерств, государственных комитетов и 
ведомств Республики Узбекистан", 1999 г., № 6 ), должны быть раскрыты по 
стоимости ценных бумаг, сумме инвестиций в дочерние хозяйственные 
общества, инвестиций в зависимые хозяйственные общества, инвестиций в 
предприятия с иностранным капиталом и прочих долгосрочных инвестиций.

Текущие активы
В разделе "Текущие активы" должны быть раскрыты суммы товарно­

материальных запасов, расходы будущих периодов, текущая часть 
отсроченных расходов, дебиторской задолженности, денежных средств, 
краткосрочных финансовых вложений и прочих текущих активов.

В товарно-материальные запасы, согласно Национальному стандарту 
бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ № 4) "Товарно- 
материальные запасы", утвержденному Министерством финансов 
Республики Узбекистан 27 августа 1998 года № 44 (№ 486 от 28.08.98 г., 
"Бюллетень нормативных актов министерств, государственных комитетов и 
ведомств Республики Узбекистан", 1999 г., № 5), включаются следующие, 
которые должны быть раскрыты отдельно:
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а) производственные запасы, которые включают запасы сырья, 
покупных полуфабрикатов и комплектующих изделий, топлива, тары, 
запчастей, инвентаря и хозяйственных принадлежностей, прочих 
материалов, предназначенных для использования в процессе производства 
или при выполнении работ и оказании услуг, животных на выращивании и 
откорме, расходы по заготовке и приобретению материалов, отклонения в 
стоимости материалов;

б) незавершенное производство, которое включает незавершенное 
основное производство, полуфабрикаты собственного производства, 
незавершенные вспомогательные и прочие производства, брак в 
производстве;

в) готовая продукция;
д) товары.
По дебиторским задолженностям должны быть раскрыты суммы 

задолженностей покупателей и заказчиков, задолженностей обособленных 
подразделений, задолженностей дочерних и зависимых хозяйственных 
обществ, авансов, выданных персоналу, авансов, выданных поставщикам и 
подрядчикам, авансовых платежей по налогам и сборам в бюджет, 
авансовых платежей в государственные целевые фонды и по страхованию, 
задолженностей учредителей по вкладам в уставный капитал, 
задолженностей персонала по прочим операциям и задолженностей прочих 
дебиторов.

По денежным средствам должны быть раскрыты суммы остатков 
наличных денежных средств в кассе, денежных средств на расчетном счете, 
денежных средств на валютном счете и прочих денежных средств 
(специальные счета в банке, денежные эквиваленты, денежные средства 
(переводы) в пути).

Пассив бухгалтерского баланса
Собственный капитал (источники собственных средств)

В разделе "Собственный капитал" должна быть раскрыта информация 
по уставному капиталу, добавленному капиталу, резервному капиталу, 
выкупленным собственным акциям, нераспределенной прибыли 
(непокрытому убытку), целевому поступлению и резерву предстоящих 
расходов и платежей.

Обязательства
В разделе "Обязательства" должна быть раскрыта отдельно 

информация по долгосрочным и текущим обязательствам.
По долгосрочным обязательствам должны быть раскрыты суммы 

долгосрочной задолженности поставщикам и подрядчикам, долгосрочной 
задолженности обособленным подразделениям, долгосрочной задолжен­
ности дочерним и зависимым хозяйственным обществам, долгосрочных 
отсроченных доходов, долгосрочных отсроченных обязательств по налогам 
и обязательным платежам, прочих долгосрочных отсроченных обязательств, 
авансов, полученных от покупателей и заказчиков, долгосрочных
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банковских кредитов, долгосрочных займов и прочих долгосрочных 
кредиторских задолженностей.

Обобщение процентных ставок, условия погашения договорных 
обязательств, очередность погашения, условия обращения и суммы премий 
и дисконтов должны быть указаны в пояснительной записке в части 
бухгалтерского баланса.

По текущим обязательствам должны быть раскрыты суммы 
задолженностей поставщикам и подрядчикам, задолженностей 
обособленным подразделениям, задолженностей дочерним и зависимым 
хозяйственным обществам, отсроченных доходов, отсроченных 
обязательств по налогам и обязательным платежам, прочих отсроченных 
обязательств, полученных авансов, задолженностей по платежам в бюджет, 
задолженностей по страхованию, задолженностей по платежам в 
государственные целевые фонды, задолженностей учредителям, 
задолженностей по оплате труда, краткосрочных банковских кредитов, 
краткосрочных займов, текущей части долгосрочных обязательств и прочих 
кредиторских задолженностей. Текущая доля долгосрочных обязательств 
может быть исключена из текущих обязательств, если пред

приятие намеревается рефинансировать обязательства на 
долгосрочной основе согласно кредитному соглашению. В этом случае 
должны быть раскрыты сумма обязательств и условия рефинансирования.

Пояснения в части бухгалтерского баланса
Пояснения в части бухгалтерского баланса должны обеспечивать 

пользователей бухгалтерского баланса дополнительными данными, которые 
необходимы для реальной оценки имущественного и финансового основы 
предприятия, в том числе:

а) ограничения в правах собственности на активы;
б) выданные гарантии по обязательствам;
в) условные (непредвиденные) активы и обязательства, при 

возможности в количественном выражении;
г) средства, предназначенные для финансирования будуи(их 

долгосрочных инвестиций.
Пояснительная записка в части бухгалтерского баланса составляется 

в соответствии с требованиями, предусмотренными Национальным 
стандартом бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ j\fo ]) 
"Учетная политика и финансовая отчетность", утвержденным Минис­
терством финансов Республики Узбекистан 26 июля 1998 года № 17-07/86 
(№ 4 7 4  от 14.08.1998 г., "Бюллетень нормативных актов министерств, 
государственных комитетов и ведомств Рес.Узбекистан", 1999 г.,№5).

59



БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС форма № 1

на
20 год

Коды

Предприятие, организация

Вид деятельности

Организационно-правовая форма

Форма собственности

Министерства, ведомства и другие

Идентификационный номер налогоплательщика

Территория

Адрес

Единица измерения, тыс. сум.

по ОКПО 

по ОКЭД 

по КОПФ 

о КФС 

по СООГУ 

ИНН 

СОАТО 

Дата высылки 

Дата получения

Срок
представления
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Наименование показателя Код стр. на начало 
отчетного 
периода

на конец 
отчетного 
периода

1 2 3 4

Актив

L Долгосрочные активы

Основные средства:

Первоначальная (восстановительная) 
стоимость (0100, 0300)

010

Сумма износа (0200) 011

Остаточная (балансовая) стоимость (стр. 010 — 
011)

012

Нематериальные активы:

Первоначальная стоимость (0400) 020

Сумма амортизации (0500) 021

Остаточная (балансовая) стоимость (стр. 020 -  
021)

022

Долгосрочные инвестиции, всего (стр. 040 + 
050 + 060 + 070 + 080), в том числе:

030

Ценные бумаги (0610) 040

Инвестиции в дочерние хозяйственные 
общества (0620)

050

Инвестиции в зависимые хозяйственные 
общества (0630)

060

Инвестиции в предприятие с иностранным 
капиталом (0640)

070

Прочие долгосрочные инвестиции (0690) 080

Оборудование к установке (0700) 090

Капитальные вложения (0800) 100
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Долгосрочная дебиторская задолженность 
(0910, 0920,0930, 0940)

110

Долгосрочные отсроченные расходы (0950, 
0960, 0990)

120

Итого по разделу I (стр. 012 + 022 + 030 + 090 
+ 100 + 1 1 0 + 120)

130

II. Текущие активы

Товарно-материальные запасы, всего (стр. 
150 + 160 + 170 + 180), в том числе:

140

Производственные запасы (1000, 1100,1500, 
1600)

150

Незавершенное производство (2000, 2100, 
2300, 2700)

160

Готовая продукция (2800) 170

Товары (2900 за минусом 2980) 180

Расходы будущих периодов (3100) 190

Отсроченные расходы (3200) 200

Дебиторлар, жами (сатр. 220 + 240 + 250 + 260 
+ 270 + 280 + 290 + 300 + 310)

210

Дебиторы, всего (стр. 220 + 240 + 250 + 260 + 
270 + 280 + 290 + 300 + 310)

из нее: просроченная* 211

Задолженность покупателей и заказчиков 
(4000 за минусом 4900)

220

Задолженность обособленных подразделений 
(4110)

230

Задолженность дочерних и зависимых 
хозяйственных обществ (4120)

240

Авансы, выданные персоналу (4200) 250

Авансы, выданные поставщикам и 
подрядчикам (4300)

260

Авансовые платежи по налогам и другим 
обязательным платежам в бюджет (4400)

270

Авансовые платежи в государственные 
целевые фонды и по страхованию (4500)

280
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Задолженность учредителей по вкладам в 
уставный капитал (4600)

290

Задолженность персонала по прочим 
операциям (4700)

300

Прочие дебиторские задолженности (4800) 310

Денежные средства, всего (стр. 3 3 0  +  3 4 0  +  
3 5 0  + 3 6 0 ) ,  в том числе:

320

Денежные средства в кассе (5000) 330

Денежные средства на расчетном счете (5100) 340

Денежные средства в иностранной валюте 
(5200)

350

Прочие денежные средства и эквиваленты 
(5500,5600,5700)

360

Краткосрочные инвестиции (5800) 370

Прочие текущие активы (5900) 380

Итого по разделу II (стр. 140 + 190 + 200 + 
210+320 + 370 + 380)

390

Всего по активу баланса (стр. 130 + стр. 390) 400

Пассив

I. Источники собственных средств

Уставный капитал (8300) 
Добавленный капитал (8400)

410

420

Резервный капитал (8500) 430

Выкупленные собственные акции (8600) 440

Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) (8700)

450

Целевые поступления (8800) 460

Резервы предстоящих расходов и платежей 
(8900)

470

Итого по разделу I (стр. 410 + 420 + 430 -  440
+ 450 + 460 + 470)

480
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II. Обязательства

Долгосрочные обязательства, всего (стр. 
500+ 520 + 530 + 540 + 550 + 560 + 570 + 580 + 

590)

490

в том числе: долгосрочная кредиторская 
задолженность (стр. 500 + 520 + 540 + 560 + 

590)

491

Долгосрочная задолженость поставщикам 500

и подрядчикам (7000)

Долгосрочная задолженность обособленным 
подразделениям (7110)

510

Долгосрочная задолженность дочерним и 
зависимым хозяйственным обществам (7120)

520

Долгосрочные отсроченные доходы (7210, 
7220, 7230)

520

Долгосрочные отсроченные обязательства по 
налогам и другим обязательным татежам 

(7240)

540

Прочие долгосрочные отсроченные 
обязательства (7250, 7290)

550

Авансы, полученные от покупателей и 
заказчиков (7300)

560

Долгосрочные банковские кредиты (7810) 570

Долгосрочные займы (7820, 7830, 7840) 580

Прочие долгосрочные кредиторские 
задолженности (7900)

590

Текущие обязательства, всего (стр. 610+ 630 
+ 640 + 650 + 660 + 670 + 680 + 690 + 700 + + 

710 + 720 + 730 + 740 + 750 + 760)

600

в том числе: текущая кредиторская 
задолженность (стр. 610 + 630 + 650 + 670 + 

680 + 690 + 700 + 710 + 720 + 760)

601

из нее: просроченная текущая кредиторская 
задолженность*

602

Задолженность поставщикам и подрядчикам 
(6000)

610
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Задолженность обособленным подразделениям 
(6110)

620

Задолженность дочерним и зависимым 
хозяйственным обществам (6120)

630

Отсроченные доходы (6210, 6220, 6230) 640

Отсроченные обязательства по налогам и 
другим обязательным платежам (6240)

650

Прочие отсроченные обязательства (6250, 
6290)

660

Полученные авансы (6300) 670

Задолженность по платежам в бюджет (6400) 680

Задолженность по страхованию (6510) 690

Задолженность по платежам в 
государственные целевые фонды (6520)

700

Задолженность учредителям (6600) 710

Задолженность по оплате труда (6700) 720

Краткосрочные банковские кредиты (6810) 730

Краткосрочные займы (6820, 6830, 6840) 740

Текущая часть долгосрочных обязательств 
(6950)

750

Прочие кредиторские задолженности (6900 
кроме 6950)

760

Итого по разделу II (стр. 490 + 600) 770

Всего по пассиву баланса (стр. 480 + 770) 780
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Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах
Наименование показателя Код стр. на начало 

отчетного 
периода

на конец отчетного 
периода

Основные средства, полученные по 
оперативной аренде (001)

790

Товарно-материальные ценности, принятые на 
ответственное хранение (002)

800

Материалы, принятые в переработку (003) 810

Товары, принятые на комиссию (004) 820

Оборудование, принятое для монтажа (005) 830

Бланки строгой отчетности (006) 840

Списанная в убыток задолженность 
неплатежеспособных дебиторов (007)

850

Обеспечение обязательств и платежей — 
полученные (008)

860

Обеспечение обязательств и платежей — 
выданные (009)

870

Основные средства, сданные по договору 
финансовой аренды (010)

880

Имущество, полученное по договору ссуды 
(011)

890

Расходы, исключаемые из налогооблагаемой 
базы следующих периодов (012)

900

Временные налоговые льготы (по видам) (013) 910

Инвентарь и хозяйственные принадлежности в 
эксплуатации (014)

920

Имущество, полученное по договору простого 
товарищества (совместной деятельности) (015)

930

Нематериальные активы, полученные по праву 
пользования (016)

940

Руководитель____

Главный бухгалтер
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2.4. Бухгалтерские счета и двойная запись
2.4.1. Счета бухгалтерского учета: понятие и строение

Одним из основных элементов метода бухгалтерского учета 
являются баланс и балансовое обобщение данных текущего бухгалтерского 
учета. Именно в бухгалтерском балансе отражаются состояние и 
размещение активов, капитала и обязательств. Однако в практике 
хозяйственной деятельности баланс строится периодически, обычно на 1-е 
число месяца (квартала, года). Вместе с тем, в периоды от одной отчетной 
даты до другой, в результате различных хозяйственных фактов происходят 
многочисленные изменения в активах и обязательствах. Для отражения этих 
изменений в текущем учете используется система счетов бухгалтерского 
учета. Все факты хозяйственной жизни, прежде чем отразиться в балансе, 
должны быть отражены на счетах бухгалтерского учета.

Счет бухгалтерского учета представляет собой способ экономиче­
ской группировки, оперативного контроля и текущего отражения фактов 
хозяйственной жизни, совершаемых с активами, обязательствами и 
хозяйственными операциями. Бухгалтерский счет является основной 
единицей хранения учетной информации. На отдельных счетах в бухгал­
терском учете отражаются экономически однородные объекты бухгал­
терского учета. Записи на счетах производятся в денежном измерителе.

Для каждого вида активов, обязательств и других объектов бухгал­
терского учета существует отдельный счет. В нем указывается название 
(наименование) и цифровое обозначение (номер, шифр, код) счета. Они 
используются для того, чтобы указать, какой именно объект бухгалтерского 
учета отражается на данном счете. По внешнему виду счет представляет 
собой двухстороннюю таблицу, вверху которой указывается шифр счета, то 
есть указывается, что именно, какой объект бухгалтерского учета 
учитывается на этом счете (рис. 1).

Дт Кт

Дт Шифр (название) счета Кт 
Рис. 1«Т»-образная форма счета бухгалтерского учета
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Левая сторона счета всегда называется «дебет» (Дт), правая — всегда 
«кредит» (Кт). Каждый счет имеет следующие показатели:

1. начальное сальдо (начальный остаток) — показывает сумму остатка 
по счету на начало совершения операций;

2. обороты — сумма изменений, проходящая по дебетовой либо 
кредитовой стороне счета;

3. конечное сальдо (конечный остаток) — показывает остаток
4. по счету на конец совершения операций.
Сальдо представляет собой разность между суммами, проставленны­

ми на одной стороне счета и указанными на другой его стороне. Сальдо 
может быть дебетовым (если оно превышает кредитовое и отражается по 
левой, дебетовой стороне) или кредитовым (если оно превышает дебетовое 
и стоит по правой, кредитовой стороне).

Оборотом называется итоговая сумма, прошедшая по дебетовой либо 
кредитовой стороне счета за отчетный период (обычно за месяц).

Каждый счет построен таким образом, чтобы увеличение объектов 
бухгалтерского учета показывалось отдельно от их уменьшения. Поэтому 
сумма, увеличивающая начальный остаток, записывается на той же стороне, 
что и начальный остаток, а суммы, уменьшающие остаток на 
противоположной стороне.

Бухгалтерские счета тесно связаны с балансом. В конце отчетного 
периода (месяца, квартала) информация о движении и изменении активов и 
обязательств обобщается в бухгалтерском балансе. Однако в течение 
периода эта информация отражается в текущем учете на бухгалтерских 
счетах.

В зависимости от того, в какую часть баланса (актив или пассив) 
входят счета, они разделяются на активные и пассивные. Счета, отражающие 
виды, наличие, состав и размещение активов хозяйствующего субъекта, 
называются активными (А) (рис. 2). Счета, отражающие капитал и 
обязательства, их наличие, состав, движение, называются пассивными (ГГ) 
(рис. 3).

Дт
А

Кт

Сальдо нач.

Об Дт

Сальдо кон.

Для них действуют следующие правша:
• начальное сальдо всегда дебетовое;
• суммы, увеличивающие счет, записываются по дебету’:
• суммы, уменьшающие счет, записываются по кредиту:
• конечное сальдо всегда дебетовое
Рис. 2Схема активного счета
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Сальдо кон. = Сальдо нач. + Об Дт - Об Кт
• начальное сальдо всегда кредитовое;
• суммы, увеличивающие счет, записываются по кредиту;
• суммы, уменьшающие счет, записываются по дебиту;
• конечное сальдо всегда кредитовое.

Сальдо кон. = Сальдо нач. + Об Кт - Об Дт 
Рис. 5Схема пассивного счета

2.4.2. Двойная запись на счетах
Указание счетов, на которых должен быть дважды отражен факт 

хозяйственной жизни и сумма по нему, называется двойной записью. 
Сущность двойной записи на счетах заключается в том, что каждый факт 
хозяйственной жизни фиксируется в учете дважды, т.е. отражается 
(записывается) по двум счетам: один раз — по дебету, другой раз — по 
кредиту счета, но в одной и той же сумме. Такой порядок записи возникает 
из-за того, что каждый факт хозяйственной жизни затрагивает две статьи 
баланса, а значит, два бухгалтерских счета. Общая схема двойной записи 
имеет вид

Дт —  Кт—  Е (сумма).
При двойной записи каждый факт хозяйственной жизни выражается 

в одинаковой сумме как в дебетуемом, так и в кредитуемом счете. Поэтому 
контрольное значение двойной записи на счетах заключается в том, что итог 
оборотов по дебету всех счетов равен итогу оборотов по кредиту всех счетов. 
Отсутствие такого равенства сигнализирует об ошибках в записях 
хозяйственных фактов на счетах.

При применении двойной записи между двумя счетами возникает 
определенная взаимосвязь, которая называется корреспонденцией счетов. 
Два счета, на которых отражается один и тот же хозяйственный факт, 
называются корреспондирующими счетами.

Для отражения корреспонденции счетов существуют несколько спо­
собов:

1) с помощью бухгалтерских (учетных) записей, которые строятся по схеме 
двойной записи;

2) при помощи стрелок, которые применяются при использовании Т- 
образной формы счета (графический метод). При этом направления стрелок 
фиксируются по принципу «из Кт вДт» бухгалтерского счета.

Прежде чем принять факт хозяйственной жизни к бухгалтерскому 
учету, его необходимо отразить на счетах бухгалтерского учета, то есть



составить бухгалтерскую запись. Бухгалтерской записью (или учетной 
записью) в учете называется указание о том, на каких корреспондирующих 
счетах будет записан тот или иной факт хозяйственной жизни с 
обязательным указанием суммы по этому факту по формуле

Дт — Кт — сумма — содержание операции.
Для того чтобы правильно составить бухгалтерскую запись, следует:
1) определить, какие счета будут корреспондировать между собой в 

результате данного факта хозяйственной жизни;
2) определить, какие изменения произойдут на этих счетах (то есть 

уменьшение или увеличение) в результате данного факта хозяйственной жизни;
3) определить, какими являются корреспондирующие счета по отношению 

к балансу (активные или пассивные);
4) применить правила, действующие при составлении бухгалтерских 

записей, в отношении активных и пассивных счетов.
Пример. Составим несколько бухгалтерских записей по фактам 

хозяйственной жизни.
1. На склад организации поступили материалы от поставщиков на 

сумму 7500 сум. Учетная запись: Дт 1010 «Материалы» — Кт 6010 
«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — 7500 сум. — отражена 
задолженность за поставленные материалы.

2. Начислена оплата труда рабочим основного производства на 
сумму 83 ООО сум.

Учетная запись: Дт 2010 «Основное производство» — Кт 6710 
«Расчеты с персонапом по оплате труда» — 83 ООО сум. — начислена к 
выплате оплата труда рабочим основного производства.

3. На расчетный счет организации возвращены не выданные в срок 
суммы оплаты труда в размере 12 600 сум.

Учетная запись: Дт 5110 «Расчетный счет» — Кт 5000 «Счета 
учета денежных средств в кассе» — 12 600 сум — депонированы не 
выданные суммы оплаты труда.

Различают три вида бухгалтерских записей: простые, сложные, 
сторнировочные.

Простые бухгалтерские записи отражают корреспонденцию только 
двух счетов: по дебету одного и кредиту другого счета.

Пример. Отразим в учете факт перечисления с расчетного счета в 
погашение кредиторской задолженности перед поставщиками суммы 18 300 
сум. простой бухгалтерской записью:

Дт 6010 —  К т 5110 — 18 300 сум.
Сложные бухгалтерские записи означают, что в них несколько счетов 

дебетуется и один кредитуется или, наоборот, один счет дебетуется и
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несколько счетов кредитуется.
Пример. С расчетного счета организации произведены следующие 

перечисления денежных средств:
1) поставщикам в погашение кредиторской задолженности за 

поставленные материальные ценности — 33 500 сум.;
2) погашен краткосрочный кредит банка в сумме 80 ООО сум.;
3) получено в кассу на выдачу оплаты труда 125 ООО сум.
Итого операций на сумму: 238 500 сум.
Отразим в учете эти факты хозяйственной жизни сложной бухгалтер­

ской записью:
Дт 6010 —  33 500 сум.
Дт 6810 — 80 ООО сум.

Дт 5010— 125 000 сум.
Кт 5110 — 238 500 сум.

Сторнировочными бухгалтерскими записями (от понятия «красное 
сторно») называются бухгалтерские записи с использованием отрица­
тельных чисел. Метод «красного сторно» означает, что сумма, указанная 
красным цветом (или взятая в круглые скобки) вычитается.

Пример. В учетном периоде имели место следующие факты хозяй­
ственной жизни:

Фактическая производственная себестоимость выполненных работ
и услуг составила 50 ООО сум.
Учетная запись: Дт2810—Кт 2010— 50 000 сум.;
По этим фактам хозяйственной жизни определяется и списывается 

отклонение фактической производственной себестоимости от ее норма­
тивной величины. Это экономия, т.е. превышение нормативной производ­
ственной себестоимости над фактической. Полученное отклонение стор­
нируется, что отражается сторнированной бухгалтерской записью вида:

Дт 9010 —Кт 4010 — 10 000 сум.
Кроме того, сторнировочные записи используются для исправления 

ошибочных бухгалтерских записей.
Пример. Начисление оплаты труда управленческому персоналу 

организации было ошибочно отражено в учете записью:
Д  2010 —  К  6710.

При исправлении такой ошибки необходимо:
методом «красного сторно» аннулировать ошибочную запись 

Дт 2010 — Кт 6710 — 53 000 сум.; 
выполнить правильную бухгалтерскую запись:

Дт 9410— Кт 6710.
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Счета бухгалтерского учета тесно связаны с бухгалтерским балансом. 
В активе баланса показываются активы хозяйствующего субъекта, для 
текущего учета которых по каждой балансовой статье отражается 
информация об активных счетах. В пассиве баланса отражаются капитал и 
обязательства хозяйствующего субъекта, по которым текущий учет 
осуществляется в пассивных счетах, содержащих информацию для каждой 
пассивной статьи баланса. Информация бухгалтерских счетов об остатках 
активов, обязательств и капитала отражается по активным и пассивным 
статьям бухгалтерского баланса.

Сущность взаимосвязи между бухгалтерскими счетами и бухгалтер­
ским балансом заключается в том, что в процессе текущего учета осу­
ществляется балансовое обобщение результатов фактов хозяйственной 
жизни, отражаемых на счетах. Внешне эта взаимосвязь проявляется 
следующим образом. В начале каждого отчетного периода поданным 
баланса открываются счета, по которым записываются остатки (сальдо): по 
активным счетам — в дебет счета, по пассивным — в кредит счета. В течение 
отчетного периода на счетах методом двойной записи фиксируются 
(отражаются) факты хозяйственной жизни с указанием их номеров. По 
окончании записей за отчетный период подсчитываются итоги оборотов и 
выводятся новые остатки по счетам, которые показываются в 
соответствующих статьях баланса.

2.4.3. План счетов бухгалтерского чета: назначение и структура
Система счетов бухгалтерского учета способна обеспечить любой 

информацией, необходимой для целей планирования, нормирования, 
управления и контроля за выполнением заданий, но для единообразия 
содержания экономической информации о хозяйственных средствах, 
источниках, хозяйственных процессах, а также для правильного и четкого 
построения и организации бухгалтерского учета необходимы четкий 
перечень и конкретная характеристика каждого счета. Таким документом 
является План счетов бухгалтерского учета — систематизированный 
перечень счетов бухгалтерского учета.

План счетов разработан на основе экономической классификации 
счетов, и счета в нем сгруппированы по признаку экономического 
содержания отражаемых хозяйственных процессов и расположены в 
определенной, экономически обоснованной последовательности. В Плане 
приведены наименования и коды синтетических счетов (счета первого 
порядка) и субсчетов (счета второго порядка).
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По плану счетов бухгалтерский учет должен вестись в организациях 
(кроме кредитных и бюджетных) всех форм собственности и органи­
зационно-правовых форм, ведущих учет методом двойной записи.

Для учета специфических операций предприятия могут по согласова­
нию с Министерством финансов Р.Уз. (или другим соответствующим 
органом) вводить при необходимости в План счетов дополнительные 
синтетические счета, используя свободные коды счетов.

Субсчета, предусмотренные Планом счетов, используются исходя из 
требований анализа, контроля и отчетности. Предприятия могут уточнять 
содержание отдельных из них, исключать и объединять их, а также вводить 
дополнительные субсчета.

Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности предприятий:

— регламентирует вопросы, имеющие отношение к основньш 
методическим принципам ведения бухгалтерского учета;

— приводит краткую характеристику синтетических счетов и 
открываемых к ним субсчетов;

— раскрывает структуру и назначение счетов, экономическое 
содержание обобщаемых на них фактов;

— раскрывает порядок учета наиболее распространенных операций.
Порядок ведения аналитического учета устанавливается 

предприятием исходя из положений Инструкции и нормативных актов по 
отдельным разделам учета (учета основных средств, производственных 
запасов и т. д.).

В Инструкции после характеристики каждого синтетического счета 
дана типовая схема корреспонденции его с другими синтетическими 
счетами. В случае возникновения фактов хозяйственной деятельности, 
корреспонденция по которым не предусмотрена в типовой схеме, 
предприятия могут дополнять ее, соблюдая основные методологические 
принципы ведения бухгалтерского учета, установленные положением.

План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 
деятельности организаций и инструкция по его применению утверждены 
приказом Министерства финансов Р.Уз. от 01.06.2000г.

Принципы, правила и способы ведения организациями бухгалтерс­
кого учета отдельных активов, обязательств, финансовых, хозяйственных 
операций и др., в том числе признания, оценки, группировки, устанав­
ливаются основыми и другими нормативными актами, методическими 
указаниями по вопросам бухгалтерского учета. Этим определено место 
Плана счетов бухгалтерского учета в системе нормативного регулирования
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бухгалтерского учета в Р.Уз. как документа, не носящего нормативно­
правовой характер.

Рациональная организация бухгалтерского учета, основанная на еди­
нообразных методах и методологии учета, возможна только в условиях 
использования системы счетов, при помощи которых обеспечивается 
получение информации о важнейших показателях деятельности 
хозяйствующего субъекта. Счета содержат информацию о состоянии, 
наличии и движении активов и обязательств хозяйствующего субъекта, о 
ходе и результатах его деятельности. С целью получения такой информации 
в национальной практике бухгалтерского учета разработан План счетов 
бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций 
(далее — План счетов) и Инструкция по его применению.

План счетов представляет собой схему регистрации и группировки 
фактов хозяйственной жизни и других объектов бухгалтерского учета. Это 
систематизированный перечень счетов, определяющий построение всей 
системы бухгалтерского учета. Ныне действующий План счетов в 
наибольшей степени ориентирован на международные стандарты ведения 
бухгалтерского учета. Он включает в себя наименования и номера 
синтетических счетов (счетов первого порядка) и субсчетов (счетов второго 
порядка). Наличие субсчетов имеет важное организующее значение, так как 
определяет основные направления детализации учета. Хозяйствующие 
субъекты для отражения специфики своей деятельности могут 
самостоятельно уточнять содержание субсчетов, исключать их, объединять 
или вводить дополнительные субсчета. Использование аналитических 
счетов хозяйствующие субъекты могут осуществлять самостоятельно, на 
основе применения действующей Инструкции к Плану счетов, положений 
по бухгалтерскому учету, других нормативных актов и методических 
указаний по бухгалтерскому учету.

В Плане счетов предусмотрено количество их позиций (9900), номера 
(коды, шифры) и наименования синтетических счетов и субсчетов. 
Использование номеров счетов вместо их наименований ускоряет и об­
легчает учетные записи. В Плане счетов по его структуре используется так 
называемый порядковый способ шифровки с пропусками. При нем каждому 
счету присваивается порядковый номер — обязательно двузначный (с 0 1 0 0  
по 9900) для балансовых и трехзначный (с 001 по 016) для забалансовых 
счетов. В каждом разделе имеются пропуски (свободные шифры без 
наименований), оставленные в резерве. В настоящее время в общей 
номенклатуре Плана счетов из 9900 позиций только около 6000 
предусмотрены для синтетических счетов, остальные в резерве.

Счета располагаются в последовательности, позволяющей отражать в
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бухгалтерском учете активы, обязательства, капитал, факты хозяйственной 
жизни, в результате чего счета сгруппированы по следующим девяти 
разделам.

Раздел I. Основные средства (счета 0100-0900).
Раздел II. Товарно матершальные запасы (счета 1000-1900).
Раздел III. Расходы будущих периодов (счета 3000-3900).
Раздел IV. Счета к получению-текущая часть (счета 4000-4900).
Раздел V. Денежные средства, краткосрочные инвестиции и прочие 

текущие активы (счета 5000-5900).
Раздел VI. Текущие обязательства (счета 6000-7900).
Раздел VII. Долгосрочные обязательства (счета 7000-7900).
Раздел VIII. Капитал, нераспределенная прибыль и резервы (счета 

8000-8900).
Раздел IX. Доходы и расходы (9000-9900)
Забалансовые счета (без указания раздела) (счета 001-016).
Составной частью Плана счетов является Инструкция по его при­

менению. В ней дается краткая характеристика экономического содержания 
объектов учета по каждому счету, раскрывается структура и назначение 
счетов, приводится типовая схема корреспонденции счетов с другими 
синтетическими счетами, характеризуются типичные бухгалтерские записи 
по счетам. В случае возникновения у хозяйствующего субъекта фактов 
хозяйственной жизни, типовая корреспонденция по которым не 
предусмотрена в инструкции к Плану счетов, хозяйствующий субъект может 
ввести дополнительную корреспонденцию счетов, соблюдая единые 
подходы, установленные действующей инструкцией.

На основе единого Плана счетов хозяйствующие субъекты разраба­
тывают рабочие планы счетов, отражающие особенности их деятельности. 
Рабочие планы счетов включают в себя только те счета из единого Плана 
счетов, которые необходимы для отражения деятельности данного 
хозяйствующего субъекта. В рабочих планах счетов конкретизируются 
также и аналитические счета, что открывает возможности для выработки и 
принятия необходимых экономических решений, отвечающих 
поставленным целям деятельности субъектов хозяйствования.

2.4.4. Счета синтетического и аналитического учета
На бухгалтерских счетах учет можно вести с различной степенью 

детализации и получать, таким образом, укрупненные и дробные показатели. 
В зависимости от степени детализации счета бухгалтерского учета 
подразделяются на синтетические и аналитические.

Синтетические счета содержат обобщающие показатели об объектах
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бухгалтерского учета и ведутся в денежном выражении. Это главные счета, 
на которых учитываются экономически однородные группы активов и 
обязательств без подразделения на отдельные элементы, т.е. в обобщенном 
виде. Они обеспечивают получение укрупненных показателей. Пример 
синтетических счетов — счета 4200 «Расчеты с подотчетными лицами», 
4300 и т.д. Синтетические счета подразделяются на субсчета, а субсчета в 
свою очередь — на счета аналитического учета.

Аналитические счета служат для подробной характеристики объектов 
бухгалтерского учета и содержат натуральные, трудовые и денежные 
измерители. С их помощью данные синтетических счетов и субсчетов 
раскладываются на отдельные составные элементы.

Субсчета составляют промежуточное звено между синтетическими и 
аналитическими счетами. С их помощью осуществляется дополнительная 
группировка аналитических счетов. Поэтому синтетические счета называют 
главными счетами, или счетами первого порядка, а субсчета — счетами 
второго порядка.

Отражение объектов бухгалтерского учета на синтетических счетах 
называется синтетическим учетом, а отражение их в детализированных 
показателях на аналитических счетах — аналитическим учетом. Между 
синтетическими и аналитическими счетами существует взаимосвязь, 
которая заключается в следующем:

1) сумма начальных остатков по всем аналитическим счетам к данному 
синтетическому счету равна начальному остатку соответствующего
синтетического счета;

2) сумма дебетовых оборотов по всем аналитическим счетам к данному 
синтетическому счету равна дебетовому обороту соответствующего
синтетического счета;

3) сумма кредитовых оборотов по всем аналитическим счетам кданному 
синтетическому счету равна кредитовому обороту соответствующего 
синтетического счета;

4) сумма конечных остатков по всем аналитическим счетам к данному 
синтетическому счету равна конечному остатку соответствующего
синтетического счета;

Ежедневно на счетах бухгалтерского учета отражается значительное 
количество самых различных фактов хозяйственной жизни. Для проверки 
правильности записей на счетах, а также для составления нового баланса все 
записи — данные текущего бухгалтерского учета —- необходимо обобщить. 
Для этой цели в бухгалтерском учете применяются специальные регистры 
— оборотные ведомости.

В оборотных ведомостях содержатся все те же показатели, что и в 
счетах бухгалтерского учета: сальдо начальное и конечное, обороты.
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Начальные и конечные сальдо и обороты переносятся в оборотную 
ведомость, а затем в ней подсчитываются итоги по всем счетам. И если 
запись по счетам сделана правильно, то в оборотной ведомости по син­
тетическим счетам должно наблюдаться три равенства:

1) начальное сальдо дебетовое должно быть равно начальному саль­
до кредитовому;

2) дебетовый оборот по всем сметам должен быть равен 
кредитовому обороту по всем счетам;

3) конечное сачьдо дебетовое должно быть равно конечному сальдо 
кредитовому.

Оборотная ведомость по синтетическим счетам имеет вид (табл. 4).
ТАБЛИЦА 4

ОБОРОТНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО СИНТЕТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ (ТЫС. СУМ.)

Наименование Остаток на Ш .2 0 х х г . Обороты за февраль Остаток на Ш .2 0 х х  г.

счетов Дт Кт Дг Кт Дг Кт

Основные
средства

253000 253000

Материалы 5400 - 4000 - 9400 -

Основное
производство

32000 3350 35350 -

Касса 500 - 4010 4 360 150 -

Расчетный счет 9500 - 18000 21960 5540 -

Уставный капитал - 250000 - - - 250000

Нераспределенная
прибыль

0400 - - - 8400

Расчеты с персоналом 

по оплагге труда
12400 80С 10500

- Ш О В

Расчеты с 
поставщиками и 

подрядчиками
29600 45200 49540 33940

Итого: 300400 300400 86360 86360 303440 303440
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В учете применяются также и оборотные ведомости по аналитиче­
ским счетам. Они бывают двух видов:

1) оборотная ведомость по материальным счетам;
2) оборотная ведомость по счетам расчетов.

Оборотная ведомость по аналитическим счетам заполняется на ос­
новании данных аналитического учета, а затем подсчитываются итоги по 
всей ведомости. И если записи по счетам были сделаны правильно, то итог 
оборотной ведомости по аналитическим счетам должен быть равен данным 
синтетического счета, к которому были открыты соответствующие 
аналитические счета. Оборотная ведомость по аналитическим счетам имеет 
вид (табл. 5).

ТАБЛИЦА 5

ОБОРОТНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО АНАЛИТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ 
(К СЧ. «СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛЫ»)

Наименование
аналитических

счетов
Ед. изм

Цена

Заед.,
сум.

Сальдо на 1.02 Обороты за месяц Сальдо на 1.03

ОСО
§

Су
мм

а, 
су

м.

Приход Расход

Ко
л-

во

Су
мм

а, 
су

м.
I

Ко
л-

во

Су
мм

а. 

I 
су

м-

Ко
л-

во
!

Су
мм

а.

су
м.

Мат. А Т ООО k 4000 3 3000 - - 7 7 0 0 0

Мат. Б Нг 350 0 28 000 25 8 750 60 21000 45 75 0 75 0

Итого - 32000 - 1 1 7 5 0 - 2 10 0 0 - 750

Помимо оборотных ведомостей в практике бухгалтерского учета 
применяются так называемые сальдовые ведомости.

Сальдовые ведомости применяются, если имеется значительная 
номенклатура различных видов материалов, готовой продукции, др. В таких 
случаях заполнение оборотных ведомостей требует значительного 
(длительного) времени. Поэтому целесообразно в течение года применять 
сальдовые ведомости, которые содержат записи только остатков по видам 
активов.

Сальдовая ведомость, например, по материалам, имеет вид (табл. 6)
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ТАБЛИЦА 6
САЛЬДОВАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО МАТЕР)ИАЛАМ

Наименование

материалов
Е л

изм.
Цена.

сум.

Остаток на 1.02 Остаток на 1.03 И т д

Кол-во
Сумма.

сум.
Кол-во

Сумма.
сум.

А Кг 3 3000 9000 2 500 7  500

Б шт 7 500 3 500 2 000 140 0 0

В М 20 10 200 10 200 И т л

Итого - - - 12 700 - 2 1 7 0 0 И т д

Сальдовые ведомости используют те хозяйствующие субъекты, в 
которых организован подробный складской учет материалов, товаров и 
готовой продукции по их количеству. В таких случаях отпадает 
необходимость ежемесячно контролировать правильность оборотов по 
отдельным видам материалов, товаров и готовой продукции, так как их 
количественный учет организован и осуществляется в текущем порядке на 
складе.

2.4.5 Классификация счетов бухгалтерского учета
Принцип классификации счетов по экономическому содержанию 

показывает, какой экономический объект учета должен быть отражен на 
счете.

Совокупность объектов бухгалтерского учета определяется 
содержанием финансово-хозяйственной деятельности предприятия — это 
позволяет установить виды и количество счетов, необходимых для 
всесторонней характеристики учитываемых объектов.

По экономическому содержанию выделяется три группы счетов:
I. Хозяйственных средств;
П. Хозяйственных процессов;
Ш. Источников хозяйственных средств.
Каждая группа объединяет различные по характеру и функциональной 

роли счета.
I. Счета учета хозяйственных средств — эта группа счетов пред­

назначена для учета состава и движения хозяйственных средств, из которой 
можно выделить четыре подгруппы:

• счета для учета средств труда;
• счета для учета предметов труда;
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• счета денежных средств;
• счета средств в расчетах.
Объектом учета счетов первой подгруппы являются все виды основных 

средств: здания, сооружения, машины, механизмы, транспортные средства и 
др. При помощи этой группы счетов устанавливаются наличие, движение и 
выбытие: основных средств — на счете 0100 «Основные средства», 
нематериальных активов — на счете 0400 «Нематериальные активы».

Счета второй подгруппы предназначены для учета производственных 
запасов, их наличия и использования. К ним относятся такие счета, как: 1000 
«Материалы», 1100 «Животные на выращивании и откорме».

Счета третьей подгруппы предназначены для отражения операций, 
связанных с использованием денежных средств, находящихся в кассе, а 
также на расчетном и других счетах в банке. Это счета 5000 «Касса», 5100 
«Расчетные счета», 5200 «Валютные счета» и др.

Четвертая подгруппа счетов используется для получения показателей 
о средствах, находящихся в незаконченных расчетах с заказчиками за 
выполненные и сданные работы или услуги, с подотчетными лицами, с 
разными дебиторами и кредиторами.

Все счета, входящие в первую классификационную группу, являются 
активными, поэтому начальное и конечное сальдо у них может быть только 
дебетовое, т.е. по дебету всех счетов данной группы всегда показывается 
увеличение, а по кредиту — уменьшение.

II. Счета хозяйственных процессов, составляющие вторую группу в 
системе классификации счетов по экономическому содержанию, 
предназначены для наблюдения за движением средств в хозяйственных 
процессах (снабжение, производство, реализация).

Сами хозяйственные процессы в счетах бухгалтерского учета не могут 
отражаться, но затраты средств на осуществление этих процессов и их 
результаты являются объектами бухгалтерского учета.

Объектами учета в процессе хозяйственной деятельности являются 
расходы, связанные с организацией и выполнением объема производства, 
эксплуатацией машин и механизмов, содержанием и обслуживанием 
вспомогательных производств и хозяйств, а также затраты, связанные с 
созданием социально-бытовой базы для обслуживания работников 
организации, и др.

Для учета указанных объектов ведутся такие счета, как: 2000 
«Основное производство», 2300 «Вспомогательные производства», 2900 
«Обслуживающие производства и хозяйства».
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Ш. Счета источников хозяйственных средств, объединяемые в 
третью группу, делятся на две подгруппы в зависимости от характера 
объектов учета:

• счета источников собственных средств;
• счета источников привлеченных средств.
Объектами учета счетов первой подгруппы являются: уставный, 

резервный и добавочный капитал, нераспределенная прибыль и целевое 
финансирование.

Вторая подгруппа счетов используется для учета источников 
привлеченных (заемных) средств. Объектами учета в этой ситуации 
являются: ссуды банка, кредиторская задолженность, расчеты с
поставщиками и подрядчиками, с бюджетом, с внебюджетными фондами, с 
рабочими и служащими предприятия и др.

В результате хозяйственной деятельности происходит постоянное 
изменение источников (уменьшение или увеличение задолженности или 
обязательств).

В экономической классификации счетов группы и подгруппы 
образуются исходя из однородности экономического содержания объектов 
учета. Поэтому в классификационные группы включаются счета, которые 
имеют разное назначение и структуру.

Экономическая классификация счетов необходима для определения 
требуемого перечня счетов и получения полной и достоверной информации 
о производственно-хозяйственной и финансовой деятельности организации.

Дополнительные регулирующие счета (активно-пассивные) ис­
пользуются при доведении текущей оценки объекта бухгалтерского учета до 
суммы его балансовой стоимости путем прибавления суммы регулятива 
регулирующего счета к учетной цене объекта основного бухгалтерского 
счета, т.е. это счета, которые регулируют оценку стоимости на основных 
счетах в сторону увеличения.

Контрарные регулирующие счета используются для доведения те­
кущей оценки объекта бухгалтерского учета до суммы его балансовой 
стоимости путем вычитания суммы регулятива регулирующего счета из 
учетной цены объекта основного счета, т е. это счета, которые регулируют 
оценку на основных счетах в сторону уменьшения. Различают 
контрактивные и контрпассивные регулирующие счета.

Контрактивные счета (пассивные) противопоставляются основным 
активным счетам и регулируют таким образом их оценку, сами при этом 
являются пассивными счетами: 0200, 0500, 1400, 4200, 5900, 6300.
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Пример:
Основной(активный) счет

Регулирующий кошрактивный 
(пассивный) счет 

Дт 0200 КтДтОЮО Кт Кт

950 ООО сум. 50 000 сум.

Остаточная (балансовая) стоимость основных средств составляет: 
950 000 сум. - 50 000 сум. = 900 000 сум.

Контрпассивные счета (активные) противопоставляются основным 
пассивным счетам и регулируют их оценку, сами при этом являются 
активными счетами.

Контрарно-дополнительные счета (активно-пассивные) — в них в 
зависимости от содержания регулятив либо прибавляется к текущей оценке 
объекта основного счета, либо вычитается из нее. В качестве контрарно­
дополнительного в настоящее время выступает счет 1600 «Отклонение в 
стоимости материальных ценностей». Он используется, если материальные 
ценности в организации учитываются по учетным ценам. Однако в балансе 
оценка ТМЗ должна производиться по фактическим затратам (покупной 
стоимости приобретения). В этом случае на счете 1600 отражается разница 
в стоимости материальных ценностей, по которой стоимость приобретения 
материалов может быть доведена до величины фактических затрат.

Пример:
Дополнительный

Регулируемый (основной) 
Дт счет 1000 Кт

регулирующий 
(активный) счет 

Дт 1600 Кт

20 500 сум. 500 сум. отклонение 
от учетной ценыучетная цена

Таким образом, фактические затраты равны: 20 500 сум. + 500 сум.
= 21 0 0 0  сум.

Если разница отрицательная, то она отражается по Кт счета 1600.
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Пример:
Регулируемый 

(основной)счет 
Дт 1000 Кт

Дополнительный 
регулирующий 

(пассивный) счет
Дт_______1600 Кт

учетная цена
21 500 сум. 500 сум. отклонение 

от учетной цены

Таким образом, фактические затраты равны: 21 500 сум. - 500 сум. = 
21 0 0 0  сум.

В целом, алгебраически суммируя стоимость материальных цен­
ностей по учетным ценам с размером отклонений от учетной цены, получаем 
величину фактических затрат приобретаемых материальных ценностей, 
которая и отражается в бухгалтерском балансе. В конце отчетного периода 
накопленные на счете 16 разницы списываются (при отрицательной разнице 
— сторнируются) в Дт. счетов 2000, 2300, 2500, 2600, 2800, 4400,9100,9700.

Операционные счета предназначены для отражения затрат, связан­
ных с осуществлением снабженческо-заготовительных, производственных и 
сбытовых процессов. Группу операционных счетов составляют распреде­
лительные, калькуляционные и отражающие счета.

Распределительные счета используются для накопления затрат и 
контроля за правильностью их распределения по видам продукции, 
структурным подразделениям (т.н. центрам ответственности) и отчетным 
периодам. Различают собирательно-распределительные (или контрольно- 
распределительные) счета и бюджетно-распределительные (или отчетно­
распределительные) счета.

Собирательно-распределительные счета (активные) — это счета 
2500, 2600 и 9100. Они служат для собирания расходов по отдельному 
процессу с целью их дальнейшего распределения и отнесения на 
соответствующие объекты (виды продукции и стадии производства).

Дт Счета 2500.2600 Кт
Оборот — сумма затрат 
собранная за месяц в 
подлежащая 
соответствующему 
распределению

Оборот — cvmm.i затрат, 
распределяемых аа счета 
производства во 
принадлежности

С а л ь д о  н е т С а л ь д о  н е т



Как видно, сальдо счета 2500 и 2600 не имеют, после распределения 
всех расходов в конце отчетного периода они закрываются, в бухгалтерском 
балансе не отражаются.

Бюджетно-распределительные счета предназначены для разграни­
чения расходов и доходов между смежными календарными периодами и 
включаются в показатели деятельности хозяйствующего субъекта того 
периода, к которому они относятся, а не тогда, когда возникли. Это счета 
9600, 9700, 9800.

Рис. Схема бюджетно (нормативно)-распределительного счета

Калькуляционные счета (активные) используются для обобщения 
затрат по формированию производственных запасов, производству про­
дукции, товаров, работ, услуг, издержек обращения. Это счета 
1500,2000,2300, 2800, 2900, 4400. В дебете этих счетов отражаются все 
фактические затраты, а с кредита списывается фактическая себестоимость 
изготовленной продукции, выполненных работ и оказанных услуг. Сальдо 
— всегда дебетовое, отражает величину незавершенного производства.

Отражающие счета используются для взаимосвязи финансового и 
управленческого учета; открываются в разрезе экономических элементов 
затрат. Номенклатура и подходы относительно способов использования 
таких счетов в настоящее время в государственной учетной теории и 
практике уточняются

Результатные счета используются для выявления финансового 
результата (прибыли/убытка) деятельности хозяйствующего субъекта путем 
сопоставления доходов и расходов. Различают сопоставляющие и 
финансово-результатные счета.

Сопоставляющие счета используются для определения финансового 
результата, а также для контроля и оценки хозяйственных фактов, влияющих 
на его величину. Выделяются контрольно-сопоставляющие (активные) и 
операционно-результатные (активно-пассивные) счета.

Контрольно-сопоставляющие счета (активные) применяются для 
контроля степени влияния отклонений между фактической и нормативной 
себестоимостью продукции (работ, услуг) на финансовые результаты

Дт Счет 9700 Кт Дт Счет 2000 Кт

90 000 сум. Затраты на 
освоение производства 
(произведены в январе)

Списываются в январе 30000. 
Списываются в феврале 30 000 
Списываются в марте 30 000
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деятельности хозяйствующего субъекта. Это счет 4000 «Выпуск продукции 
(работ, услуг). Его схема как контрольно-сопоставляющего счета 
представлена на рис. 2 .

2000. 2300. 2900. 9000
"000 с у м . Ф а к т и ч е с к а я

П р о и з в о д с т в е н н а я
с е б е с т о и м о с т ь

Н о р м а т и в н а я  

с е б е с т о и м о с т ь  

В а р и а н т  1:

S000 с у м .  ( э к о н о м и я )
--------------------- ---------- -—

В а р и а н т  2 :

'0 0 0  с у м  (п е р е р а с х о д )  

i  ООО СУМ. — -------- - ► .....

Рис. Схема контрольно-сопоставляющего счета 40

Таким образом, счет 40 в конце отчетного периода закрывается, 
остатков начальных и конечных не имеет и в бухгалтерском балансе не 
отражается.

Дт _______  9000 ( с у м !_________ __________ Кт
Себестоимость проданной продукции.
Работ v c . t v t  -  15500. Выручка от продаж -  25000
Расходы на продажу -  1500
НДС -  5400
Прибыль -  4600

Оборот -  25000 Оборот -  25000

Операционно-результатные счета (активно-пассивные) — это счета 
9800,9100. На них отражаются доходы и расходы хозяйствующего субъекта 
от обычных видов деятельности и определяется чистый финансовый 
результат. Особенностью таких счетов является отсутствие у них начального 
и конечного сальдо, вследствие чего обороты по ним отражаются в отчете о 
финансовых результатах.
Если оборот по дебету > оборота по кредиту, то имеет место убыток:

Дт 9800 
Кт 9900.

Если оборот по кредиту> оборота по дебету, то получена прибыль:
Дт 9900 
Кт 9800.
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Финансово-результатный счет (активно-пассивный) — счет 9800 
«Прибыли и убытки». Он работает по схеме сопоставляющего счета, 
отражается в отчете о финансовых результатах. В конце отчетного года 
закрывается. При этом проводится реформация баланса и делается за­
ключительная запись декабря:

Забалансовые счета предназначены для обобщения информации о 
наличии и движении ценностей, временно находящихся в пользовании или 
распоряжении хозяйствующего субъекта, а также для контроля за 
отдельными хозяйственными фактами. К забалансовым счетам относятся 
счета с 001 по 016. На них отражаются арендованные основные средства, 
материальные ценности, принятые на комиссию и т.п.

Отличительной особенностью забалансовых счетов является то, что 
бухгалтерский учет на них ведется по простой системе, т е. забалансовые 
счета не корреспондируют с другими счетами, и двойная запись для них не 
применяется. В них делаются только односторонние записи по приходу или 
расходу, т е. по дебету отражается увеличение, а по кредиту — уменьшение 
по счету.

Оценка объектов бухгалтерского учета и элементов бухгалтерской 
(финансовой) отчетности производится в денежном выражении в валюте 
Республикой Узбекистан, т е. в суммах. Избранные организацией методы 
оценки оказывают влияние на формирование доходов, расходов, 
финансовых результатов деятельности организации и составляют основу 
учетной политики.

Основным методом оценки активов является первоначальная стои­
мость (фактическая себестоимость), рассчитываемая при их поступлении и 
совпадающая с текущей рыночной стоимостью. Фактическая себестоимость 
приобретаемых активов включает цену покупки, расходы, связанные с 
транспортировкой, установкой, оплату посреднических услуг и другие 
расходы, предусматриваемые национальными и международными 
стандартами учета и отчетности. Определение фактической себестоимости

Дт8700 
Кт 9900 > отражен непокрытый убыток.

2.5. Оценка объектов бухгалтерского учета и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности

2.5.1. Виды оценок объектов бухгалтерского учета и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности
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зависит от вида активов и их участия в процессе производства. Влияние 
инфляционного фактора вызывает увеличение текущей рыночной стоимости 
активов и ее отклонения от фактической себестоимости их приобретения. 
Стоимость капитала организации характеризуется оценкой его активов, 
следовательно, использование фактической себестоимости в инфляционной 
экономике искажает оценку капитала. Оценка расходов по фактической 
себестоимости занижает величину оборотного капитала, возмещаемого из 
выручки, завышает величину прибыли (в том числе налогооблагаемой) и не 
позволяет организациям полностью воспроизвести затраты даже на простое 
производство. Занижение стоимости активов и завышение прибыли влияет 
на показатели нормы прибыли и рентабельности, увеличивает налогоо­
благаемую базу и способствует изъятию из организации части собственного 
капитала. Необходимость вложения в каждом производственном цикле 
большей суммы денежных средств по сравнению с предыдущим вызывает 
необходимость наличия внешнего источника финансирования, в частности 
привлечения заемных средств, что реально не для всех организаций, может 
вызвать несвоевременность осуществления расчетов и другие негативные 
явления.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность, сформированная без учета 
инфляционного фактора, не обеспечивает адекватного отражения бизнес- 
процессов и возможности принятия обоснованных экономических решений 
пользователями. Инфляционная экономика, характеризующаяся 
продолжительным ростом среднего уровня цен, обесценением 
национальной денежной единицы, способствует утрате оборотного 
капитала, занижает расходы организаций, завышает прибыль и деформирует 
структуру капитала. Информацию бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
подготовленной на основе традиционных бухгалтерских оценок, искажает 
даже умеренная инфляция, дезориентируя руководство организаций при 
оценке ресурсов и производственного потенциала.

Инфляционные процессы вызывают необходимость перехода от 
оценки по фактической себестоимости (первоначальной стоимости) к оценке 
по восстановительной стоимости, обеспечивающей наиболее адекватное 
отражение элементов финансовой отчетности. Международная практика 
предусматривает несколько методик определения восстановительной 
стоимости: текущая рыночная стоимость, возможная стоимость продаж, 
справедливая стоимость, дисконтированная стоимость.

Текущая рыночная стоимость предполагает сумму денежных средств 
или их эквивалентов, которая должна быть уплачена в случае приобретения 
аналогичных активов в настоящее время. Основой данной оценки являются 
договорные цены, доступные покупателю.

Возможную стоимость продаж составляет сумма денежных средств, 
которая может быть получена при продаже на рынке в настоящий момент 
времени определенного актива. Используется для оценки активов, 
предназначенных для продажи, а также определения восстановительной
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стоимости активов, не имеющих аналогов рынке.
Справедливая стоимость —- сумма денежных средств, достаточная 

для приобретения актива или исполнения обязательства при совершении 
сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую 
сделку, независимыми друг от друга сторонами. Наилучшим показателем 
справедливой стоимости является текущая рыночная цена.

Наиболее достоверным подтверждением (показателем) справедливой 
стоимости являются цены аналогичных активов, на активном региональном 
рынке. Активным считается рынок, если в любой момент времени на нем 
можно найти продавцов или покупателей указанного имущества. Возможно 
использование других источников информации при отсутствии активного 
регионального рынка, в частности цен на других территориально 
расположенных рынках. При наличии различных оценок справедливой 
стоимости, полученных из нескольких источников, необходимо выяснить 
причины расхождений с целью обеспечения достоверности избранной 
оценки. Сложности в определении справедливой стоимости возникают при 
отсутствии активного рынка, однако можно использовать цену последних 
сделок (при неизменности условий), цены на аналогичные товары, 
имеющиеся на рынке (при наличии различий проводится корректировка), а 
также применить иные надежные методики. Концепция справедливой 
стоимости является одним из основополагающих принципов формирования 
корпоративной отчетности и предусматривает обязательность ежегодной 
проверки активов на обесценение.

Дисконтированная стоимость (приведенная стоимость) предусмат­
ривает отражение активов в текущей оценке, дисконтированной стоимости 
будущих чистых поступлений денежных средств, в ходе нормальной 
деятельности. Обязательства оцениваются по дисконтированной сумме 
ожидаемого оттока денежных средств, которые потребуются для их 
погашения при нормальной хозяйственной деятельности. Дисконтированная 
стоимость определяется по формуле сложных процентов в зависимости от 
принятой нормы процента и числа временных периодов.

Порядок проведения переоценки активов устанавливается органи­
зацией в учетной политике, с использованием методов, содержащихся в 
отечественных нормативных актах и Международных стандартах фи­
нансовой отчетности.

Группы однородных объектов основных средств могут переоцени­
ваться по текущей (восстановительной) стоимости не чаще одного раза в год 
на конец отчетного года. Переоценка может осуществляться путем 
индексации или прямого пересчета по документально подтвержденным 
рыночным ценам.

Группы однородных объектов нематериальных активов не чаще 
одного раза в год (на конец отчетного года) могут переоцениваться по 
текущей рыночной стоимости, определяемой исключительно на основании 
сведений активного рынка. В последующем, для поддержания в
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бухгалтерской отчетности текущей рыночной стоимости, данные группы 
активов подлежат регулярной переоценке.

При снижении цен или моральном старении сырья, материалов, по­
купных полуфабрикатов, товаров, готовой продукции они отражаются в 
бухгалтерском балансе на конец отчетного года по ценам возможной 
продажи, если они ниже первоначальной стоимости заготовления, при­
обретения. Разницу в ценах организации относят на прочие расходы.

Одним из объектов корпоративного учета и элементов корпоративной 
отчетности являются финансовые вложения, принимаемые к бух­
галтерскому учету по первоначальной стоимости, которая впоследствии 
может быть изменена. Финансовые вложения, по которым можно опре­
делить текущую рыночную стоимость отражаются в бухгалтерской (фи­
нансовой) отчетности на конец отчетного года по текущей рыночной 
стоимости. Финансовые вложения, по которым не определяется текущая 
рыночная стоимость отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 
(финансовой) отчетности по первоначальной стоимости.

Отразить обесценение активов и сформировать в бухгалтерской (фи­
нансовой) отчетности текущую рыночную стоимость компании позволяют 
оценочные резервы — под снижение стоимости материальных ценностей, 
под обесценение финансовых вложений, по сомнительным долгам.

Проведение расчетов оценочных резервов предполагает выработку 
учетными работниками таких способов обработки информации как 
дисконтирование, вероятностные расчеты и др. В то же время, фор­
мирование оценочных резервов является обязательным, обеспечивает 
достоверность объектов учета и элементов бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, и позволяет принимать пользователям обоснованные эко­
номические решения.

2.5.2. Методы оценки объектов бухгалтерского учета 
и бухгалтерской (финансовой) отчетности

Значительную часть активов составляют внеоборотные активы, 
включающие нематериальные активы, основные средства, долгосрочные 
финансовые вложения, незавершенное капитальное строительство.

Организация учета нематериальных активов регламентируется «Учет 
нематериальных активов». Первоначальная стоимость нематериальных 
активов, созданных самой организацией, определяется как сумма 
фактических расходов на создание, изготовление (израсходованные 
материальные ресурсы, оплата труда, услуги сторонних организаций по со 
исполнительскими договорами, патентные пошлины, связанные с 
получением патентов, свидетельств и т.п.), за исключением налога на 
добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов. Изменение 
фактической (первоначальной) стоимости нематериального актива, по 
которой он принят к бухгалтерскому учету, допускается в случаях
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переоценки и обесценения нематериальных активов.
Стоимость объектов нематериальных активов погашается путем на­

числения амортизации в течение установленного срока их полезного 
использования. Срок полезного использования нематериальных активов 
определяется организацией при принятии объекта к бухгалтерскому учету.

Организация учета основных средств регламентируется «Учет 
основных средств». Основные средства принимаются к бухгалтерскому 
учету по первоначальной стоимости, изменение которой допускается в 
случаях достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации 
и переоценки объектов основных средств.

Стоимость объектов основных средств погашается посредством на­
числения амортизации. Разница между первоначальной стоимостью и 
суммой начисленной амортизации составляет остаточную стоимость 
основных средств.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по пер­
воначальной стоимости, которая включает сумму фактических затрат 
организации на их приобретение. Для целей последующей оценки фи­
нансовые вложения подразделяются на две группы: по которым можно 
определить текущую рыночную стоимость, и по которым их текущая 
рыночная стоимость не определяется. Финансовые вложения, по которым 
можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, 
отражается в бухгалтерской (финансовой) отчетности на конец отчетного 
года по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на 
предыдущую отчетную дату. Разница между оценкой финансовых вложений 
по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и предыдущей оценкой 
финансовых вложений включается в состав прочих доходов или расходов в 
корреспонденции со счетом учета финансовых вложений. Финансовые 
вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, могут 
обесцениваться. Обесценением финансовых вложений признается 
устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, по 
которым не определяется их текущая рыночная стоимость, ниже величины 
экономических выгод, которые организация рассчитывает получить от 
данных финансовых вложений в обычных условиях ее деятельности. 
Организация расчетным путем определяет стоимость финансовых 
вложений, равную разнице между их стоимостью, по которой они отражены 
в бухгалтерском учете (учетной стоимостью) и суммой такого снижения.

При снижении стоимости финансовых вложений организация фор­
мирует резерв под обесценение, на величину разницы между учетной и 
расчетной стоимостью, с отнесением его суммы на прочие доходы или 
расходы.

Оборотные активы включают: материалы, готовую продукцию, 
дебиторскую задолженность, краткосрочные финансовые вложения,
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денежные средства. Материально-производственные запасы принимаются к 
бухгалтерскому учету по фактической себестоимости приобретения, 
изготовления. При отпуске материально-производственных запасов в 
производство и ином выбытии их оценка производится одним из следующих 
методов:

1) по себестоимости каждой единицы; по средней себестоимости;
2) по себестоимости первых по времени приобретения Материаль­

но-производственных запасов (метод ФИФО).
Материально-производственные запасы, которые морально устарели, 

полностью или частично потеряли свое первоначальное качество либо 
текущая стоимость продажи которых снизилась, отражаются в 
бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под 
снижение стоимости материальных ценностей. Резерв образуется на 
величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической 
себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя 
выше текущей рыночной стоимости, и включается в состав прочих расходов 
организации.

Незавершенное производство в бухгалтерском учете и бухгалтерском 
балансе может оцениваться по фактической производственной себе­
стоимости, по нормативной (плановой) производственной себестоимости, 
по прямым статьям расходов, по стоимости сырья, материалов, 
полуфабрикатов.

Готовая продукция отражается в бухгалтерском учете и бухгалтер­
ском балансе по фактической или нормативной (плановой) производ­
ственной себестоимости, включающей затраты, связанные с использованием 
в процессе производства основных средств, сырья, материалов, топлива, 
энергии, трудовых ресурсов и другие затраты на производство продукции, 
либо по прямым статьям затрат.

Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются каждой стороной в 
своей бухгалтерской отчетности в суммах, вытекающих из бухгалтерских 
записей и признаваемых ею правильными.

Кредиты и займы, полученные организацией, оцениваются с учетом 
причитающихся к уплате процентов по кредитным договорам и договорам 
займа.

Согласно принципу соответствия в отчетном периоде должны быть 
показаны расходы, способствующие получению доходов данного периода. 
«Расходы организации» отмечается, что в отчете о прибылях и убытках 
расходы признаются с учетом связи между произведенными расходами и 
поступлениями (соответствие доходов и расходов). В настоящее время, в 
составе расходов будущих периодов учитываются в соответствии «Учет 
договоров строительного подряда» расходы, осуществленные в связи с 
предстоящими работами, а в соответствии «Учет нематериальных активов»
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— фиксированные разовые платежи пользователя (лицензиата) за 
предоставленное право использования результатов интеллектуальной 
деятельности.

В состав доходов будущих периодов включаются арендная и квартир­
ная плата, оплата коммунальных услуг, абонементная плата за пользование 
средствами связи, стоимость активов, полученных безвозмездно, 
государственная помощь, представленная в форме субвенций, субсидий, 
бюджетных кредитов (при освобождении организации от возврата 
полученных ресурсов). При выявлении недостач организация может 
взыскать с виновника текущую рыночную стоимость недостающего 
имущества. При этом разница между взыскиваемой стоимостью и учетной 
стоимостью включается в состав доходов будущих периодов. Выявленные в 
отчетном периоде суммы недостач прошлых лет, признанные виновными 
лицами или присужденные к взысканию с них судебными органами также 
включаются в доходы будущих периодов.

2.6. Документация и инвентаризация
2.6.1. Первичный учет и не первичные учетные документы
Отличительной особенностью бухгалтерского учета является сплош­

ное и непрерывное документальное оформление всех без исключения 
фактов хозяйственной жизни. Поэтому уже на самой начальной стадии 
учетного процесса все первоначальные сведения о свершившихся фактах 
хозяйственной жизни отражаются в первичных учетных документах, что 
характеризует систему первичного учета.

Первичный учет представляет собой единый, повторяющийся во вре­
мени, организованный процесс сбора, измерения, регистрации, нака­
пливания и хранения учетной информации в целях ее использования для 
принятия обоснованных экономических решений.

Основу ведения первичного учета составляет учетная информация, 
подтверждаемая первичными учетными документами.

Система первичного учета предполагает документальное оформление 
хозяйственных фактов, происходящих при осуществлении деятельности 
хозяйствующего субъекта. Информация, содержащаяся в первичных 
учетных документах, служит единственным основанием для отражения 
хозяйственных фактов в текущем бухгалтерском учете.

Бухгалтерский документ (от лат. Documentum— доказательство) 
представляет собой письменное свидетельство действительного совершения 
хозяйственных фактов, а также права на их совершение. Первичный учетный 
документ подтверждает юридическую силу хозяйственного факта и придает 
законность его совершения. Он устанавливает ответственность отдельных 
лиц за осуществление хозяйственных фактов.

92



Согласно с Законом № ЗРУ-404 каждый факт хозяйственной жизни 
подлежит оформлению первичным учетным документом. Формы первичных 
учетных документов утверждает руководитель хозяйствующего субъекта по 
представлению должностного лица, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета. Формы первичных учетных документов для 
организаций государственного сектора устанавливаются в соответствии с 
бюджетным законодательством Р.Уз..

К первичным учетным документам Законом № ЗРУ-404 предъявля­
ются следующие требования:

1) первичный учетный документ должен быть составлен при совершении 
факта хозяйственной жизни, а, если это не представляется вохможным, — 
непосредственно после его окончания;

2) первичные учетные документы должны содержать обязстельные 
реквизиты. Реквизиты (в перев.с лат. — нужное, требуемое) —это показатели, 
приводимые в первичных учетных документах, которые необходимо заполнить 
данными свершившихся фактов хозяйственной жизни.

Обязательными реквизитами регистра являются:
-  наименование регистра;
-  наименование хозяйствующего субъекта, составившего регистр;
-  дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за 

который составлен регистр;
-  хронологическая и (или) систематическая группировка объектов 

бухгалтерского учета;
-  величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с 

указанием единицы измерения;
-  наименования должностей лиц, ответственных за ведение ре­

гистра;
-  подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их 

фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для 
идентификации этих лиц.

Все показатели первичного учетного документа должны быть 
заполнены, свободные строки и графы обязательно прочеркиваются;

3) первичные учетные документы оформляются четко, ясно, без 
помарок и подчисток. В первичном учетном документе допускаются 
исправления, если иное не установлено Республиканскими законами или 
нормативными правовыми актами органов государственного 
регулирования бухгачтерского учета. Исправление в первичном учетном 
документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, 
составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их 
фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для 
идентификации этих лиц». При осуществлении исправлений исправляемая 
запись зачеркивается одной чертой, сверху надписывается верная, 
делается надпись «Исправлено», ставятся подписи внесших исправления 
лиц и дата исправления. В денежных документах исправления не 
допускаются;
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4) прошедшие обработку первичные учетные документы должны 
иметь отметку, исключающую возможность их повторного ис­
пользования: при ручной обработке — дату записи в учетный регистр, при 
обработке с использованием электронной техники — оттиск штампа 
контролера, ответственного за их обработку;

5) записи в первичных учетных документах производятся шариковой 
ручкой, чернилами, при помощи компьютерной техники. Запрещается 
использование для записей простого карандаша. Красный цвет 
применяется для сторнировочных записей;

6) для того, чтобы первичные учетные документы не использовались 
дважды, некоторые из них (кассовые и банковские) подвергаются гашению 
специальным штампом. Кассовые документы (кассовые ордера, ведомости 
на выдачу заработной платы) гасятся штампом «Получено» или 
«Оплачено», проставляется дата и подпись с указанием фамилии и 
инициалов. На банковских документах проставляется отметка 
обслуживающего банка и дата.

Для систематизации и обеспечения правильности применения учет­
ных документов используются их классификации по следующим одно­
родным признакам:

1) назначению;
2) порядку составления;
3) способу отражения хозяйственных фактов;
4) месту составления;
5) порядку заполнения.
По назначению учетные документы подразделяются на распо­

рядительно-исполнительные), бухгалтерского оформления.
Распорядительными считаются документы, которые содержат указа­

ние (приказ) на совершение хозяйственного факта, но не удостоверяют его 
совершение. Подписываются такие документы лицами, имеющими права 
давать указания на совершение отражаемых в документах хозяйственных 
фактов. К распорядительным документам относятся приказы, доверенности, 
накладные, наряды на работу, чеки на получение наличных денег с 
расчетного или валютного счетов, платежные поручения и. др.

Оправдательными (исполнительными) документами подтверждается 
совершение хозяйственного факта; они заполняются непосредственно в 
момент ее проведения или непосредственно по окончании. К 
оправдательным документам относятся активного приема передачи основ­
ных средств, квитанции, счета и счета-фактуры, приходные и расходные 
кассовые ордерами др.

Документы бухгалтерского оформления составляются непосред­
ственно работниками бухгалтерии для подготовки распорядительных и 
оправдательных документов к отражению в бухгалтерском учете и 
составления бухгалтерских записей. К ним относятся ведомости начисления 
амортизации, ведомости распределения общепроизводственных и
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общехозяйственных расходов, расчеты (отклонений, калькуляции), 
бухгалтерские справки и др.

Комбинированные документы одновременно содержат признаки 
нескольких видов документов, например, распорядительных и оправда­
тельных, оправдательных и бухгалтерского оформления. Они являются 
основанием и оправданием совершения факта хозяйственной жизни. 
Комбинированными документами являются накладная (требование) на 
отпуск материалов, расходный кассовый ордер.

По порядку составления учетные документы подразделяются на пер­
вичные и сводные.

В первичных учетных документах впервые регистрируются хозяй­
ственные факты в момент их совершения. Они являются формальным 
доказательством их осуществления. Это приходные и расходные кассовые 
ордера, материальные требования и накладные, приемо-сдаточные акты и 
др. Сводные учетные документы составляются на основании ранее 
оформленных первичных документов. К ним относятся авансовые и 
кассовые отчеты, банковские выписки из счетов, группировочные 
ведомости. Сводные учетные документы систематизируют и группируют 
информацию первичных документов, что позволяет уменьшать количество 
учетных записей на счетах. Сводные учетные документы составляются для 
обеспечения контроля и упорядочения обработки данных о хозяйственных 
фактах на основе первичных учетных документов.

По способу отражения хозяйственных фактов учетные документы 
группируются на разовые накопительные.

Разовые учетные документы используются для отражения одного или 
нескольких одновременно совершаемых хозяйственных фактов, после 
документального оформления которых однократно используются в 
бухгалтерском учете. Это приходные и расходные кассовые ордера, счета- 
фактуры, платежные поручения и др. Накопительные документы 
применяются для оформления однородных хозяйственных фактов, 
многократно совершаемых хозяйствующим субъектом в течение опре­
деленного периода (недели, декады, месяца). Они составляются с целью 
уменьшения числа разовых документов по однородным операцшм. Это 
лимитно-заборные карты, табели учета рабочего времени и др.

По месту составления учетные документы подразделяются на внеш­
ними внутренние

Внешние документы составляются за пределами данного 
хозяйствующего субъекта и поступают в него уже в оформленном виде 
(счета- фактуры, товарно-транспортные накладные, выписки банка).

Внутренние документы составляются внутри хозяйствующего 
субъекта его персоналом (накладные на перемещение материальных цен­
ностей и готовой продукции, наряды на выполнение работ, расчетно­
платежные ведомости и др.).

По порядку заполнения различаются учетные документы ручного и
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машинного оформления.
Учетные документы ручного оформления заполняются вручную, 

либо на пишущей машинке. Документы, сформированные при помощи 
компьютерной техники, автоматически отражают информацию о хо­
зяйственных фактах в момент их совершения.

Первичные и сводные учетные документы могут составляться на бу­
мажных и машинных носителях, информация на которых должна быть 
соответствующим образом защищена, что обеспечивает юридическую силу 
производимых хозяйственных фактов, а также устанавливается 
ответственность за их осуществление.

Первичные учетные документы имеют особое значение в бухгал­
терском учете. Они являются средством обоснования учетных записей, 
имеют оперативное значение первичные учетные документы принимаются 
во внимание при передаче распоряжений от руководителя к исполнителю и 
т.д., позволяют проконтролировать правильность и законность совершения 
хозяйственных фактов. Поэтому при организации учетного процесса 
большое внимание уделяется системе документации.

Документация представляет собой совокупность учетных доку­
ментов, составляемых на все без исключения хозяйственные факты. Как 
элемент метода бухгалтерского учета документация — это способ 
сплошного и непрерывного отражения хозяйственных фактов с целью 
получения о них информации, необходимой для ведения текущего бух­
галтерского учета.

Движение документов от момента их создания (составления) до сдачи 
в архив, называется документооборотом. Этот процесс регламентируется 
графиком документооборота.

График документооборота устанавливает рациональную систему 
прохождения первичным учетным документом всех стадий обработки, 
минимального срока нахождения на отдельных участках учетной работы. 
Г рафики документооборота оформляются в виде схемы или перечня работ 
по созданию, проверке и обработке документов, выполняемым каждым 
структурным подразделением и лицами организации с указанием их 
взаимосвязи и сроков выполнения работ. Для каждого документа 
разрабатывается маршрут движения в процессе документооборота. В 
графике документооборота предусматриваются: наименование первичного 
документа и отчета; время их составления; лица, которые составляют, 
подписывают или ведут записи в документах; сроки и ответственность за 
представление документов в бухгалтерию; лица, которые принимают, 
проверяют и обрабатывают документ, контролируют его использование в 
бухгалтерии и хранение в архиве.

Разработку и контроль соблюдения графика документооборота, ут­
верждаемого руководителем, осуществляет главный бухгалтер организации. 
Ответственность за его соблюдение, своевременное и добросовестное 
создание первичных учетных документов, передачу для отражения в
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бухгалтерском учете и отчетности, достоверность содержащейся в них 
учетной информации несут лица, составившие и подписавшие эти до­
кументы.

Бухгалтерская обработка учетной информации, содержащейся в пер­
вичных учетных документах, осуществляется в несколько этапов.

Этап 1. Проверка документов по формеи по содержанию. Проверка по 
форме устанавливает полноту и правильность оформления документов, 
заполнения обязательных реквизитов, наличие необходимых подписей и т.д. 
Проверка по содержанию выявляет законность и целесообразность 
совершения хозяйственного факта. В ходе ее проведения проверяется, 
соответствуют ли учетные документы заключенным договорам, сметам и 
т.д., обеспечивает ли документ логическую взаимосвязь отдельных 
показателей.

Этап 2. Группировка документов. Этап предполагает подборку по 
группам однородных документов в зависимости от характера совершения 
хозяйственных фактов (кассовые, банковские, документы для разноски в 
накопительные ведомости и т.д.).

Этап 3. Таксировка (расценка). Он предусматривает арифметическую 
проверку правильности отражения количественных и стоимостных 
показателей документов, что позволяет проконтролировать арифметические 
подсчеты итогов. Таксировка заключается в обязательном пересчете данных 
по каждой позиции учетного документа и подсчете суммы общего итога.

Этап 4. Контировка документов (от итал. Conto - счет). Этап предпо­
лагает проставление корреспонденции счетов. С ее помощью оформленные 
в учетных документах хозяйственные факты отражаются по дебету и 
кредиту счетов.

После надлежащего документального оформления учетная инфор­
мация переносится в соответствующие бухгалтерские регистры. По 
окончании бухгалтерской обработки учетные документы комплектуются в 
хронологическом порядке и передаются на хранение в архив с 
сопровождающей справкой. Для удобства хранения кассовые ордера, 
авансовые отчеты, выписки банка с относящимися к ним документами 
должны быть хронологически подобраны и заключены в переплет. От­
дельные виды документов (наряды на работу, сменные рапорты) могут 
храниться непереплетенными, но подшитыми в папках во избежание их 
утери и злоупотреблений. На обложке папки указываются наименование 
хозяйствующего субъекта, название и порядковый номер документа, год, 
месяц и число листов в папке.

Изъятие первичных учетных документов. Первичные учетные доку­
менты могут быть изъяты только в соответствии с законодательством Р.УЗ 
органами дознания, предварительного следствия и прокуратуры, судами и 
налоговыми органами на основании их постановлений. В случае, если в 
соответствии с законодательством Р.Уз. первичные учетные документы, в 
том числе в виде электронного документа, изымаются, копии изъятых
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документов, изготовленные в порядке, установленном законодательством 
Р.Уз, включаются в документы бухгалтерского учета.

Хранение первичных учетных документов. Первичные учетные до­
кументы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) 
отчетность подлежит хранению хозяйствующим субъектом в течение 
сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации го­
сударственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года».

Документы учетной политики, стандарты хозяйствующего субъекта, 
другие документы, связанные с организацией и ведением бухгалтерского 
учета, в том числе средства, обеспечивающие воспроизведение электронных 
документов, а также проверку подлинности электронной подписи, подлежат 
хранению хозяйствующим субъектом не менее пяти лет после года, в 
котором они использовались для составления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в последний раз.

Хозяйствующий субъект должен обеспечить безопасные условия 
хранения документов бухгалтерского учета и их защиту от изменений. 
Хозяйствующий субъект обязан хранить первичные учетные документы в 
течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации 
государственного архивного дела, но не менее пяти лет.

2.6.2 Инвентаризация активов и обязательств
Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности организации обязаны проводить инвентаризацию 
имущества и обязательств. В ходе инвентаризации проверяются и 
документально подтверждаются не только наличие имущества и 
обязательств, но и их состояние и оценка.

Инвентаризация — способ проверки соответствия фактического 
наличия имущества данным бухгалтерского учета в соответствии с Законом 
о бухгалтерском учете.

Основными целями инвентаризации являются:
• выявление фактического наличия имущества;
• сопоставление фактического наличия имущества с данными 

бухгалтерского учета;
• проверка полноты отражения в учете обязательств.
Инвентаризации подлежит все имущество организации (основные

средства, нематериальные активы, финансовые вложения, 
производственные запасы, готовая продукция, товары, прочие запасы, 
денежные средства и прочие финансовые активы) независимо от его места 
нахождения и все виды финансовых обязательств. Кроме того, 
инвентаризации подлежат производственные запасы и другие виды 
имущества, не принадлежащие организации, но числящиеся в 
бухгалтерском учете (находящиеся на ответственном хранении, 
арендованные, полученные для переработки), а также имущество, не
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учтенное по каким-либо причинам. Инвентаризация имущества 
производится по его месту нахождения и материально ответственному лицу.

Количество инвентаризаций в отчетном году, дата их проведения, 
перечень имущества и финансовых обязательств, проверяемых при каждой 
из них, устанавливаются руководителем организации, за исключением 
следующих случаев, когда проведение инвентаризации обязательно:

• при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а также при 
преобразовании государственного или мунщипачъного 
унитарного предприятия;

• перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;
• при смене материачьно ответственных лиц;
• при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчу 

имущества;
• в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных 

ситуаций, вызванных экстремальными условиями;
• при реорганизации или ликвидации организации;
• в других случаях, предусмотренных законодательством Р. Уз.
Инвентаризации при коллективной (бригадной) материальной

ответственности проводятся: при смене руководителя коллектива
(бригадира), при выбытии из коллектива (бригады) более 50% его членов, а 
также по требованию одного или нескольких членов коллектива (бригады).

Основу любой инвентаризации составляет полная или выборочная 
проверка фактического наличия материальных ценностей, имущественных 
прав и обязательств силами специально созданной в организации комиссии. 
Различают два вида проверок: натуральную и документальную.

Натуральная (вещественная) проверка состоит в непосредственном 
наблюдении объектов и определении их количества путем подсчета, 
взвешивания, обмера. Натуральной проверке подвергаются основные 
средства, материально-производственные запасы, наличные денежные 
средства и бланки документов строгой отчетности.

При документальной проверке наличие в организации 
имущественных прав (нематериальных активов, расходов будущих 
периодов, дебиторской задолженности и др.) и финансовых обязательств 
подтверждается непосредственно документами.

В составе документальной проверки иногда выделяют бухгалтерскую 
или книжную проверку, которая представляет собой сопоставление записей 
непосредственно в регистрах бухгалтерского учета (например, при 
инвентаризации сумм начисленной амортизации, оценочных резервов).

Порядок проведения и оформления результатов инвентаризации 
определен НСБУ 19 «Организация и проведение инвентаризации»
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Для проведения инвентаризации в организации создается постоянно 
действующая инвентаризационная комиссия. Персональный состав 
постоянно действующих и рабочих инвентаризационных комиссий 
утверждает руководитель организации. В состав инвентаризационной 
комиссии включаются представители администрации организации, 
работники бухгалтерской службы, другие специалисты (инженеры, 
экономисты, техники и т. д.). В состав инвентаризационной комиссии можно 
включать представителей службы внутреннего аудита организации, 
независимых аудиторских организаций.

Персональный состав постоянно действующих и рабочих 
инвентаризационных комиссий утверждает руководитель организации. 
Документ о составе комиссии в виде приказа, постановления или 
распоряжения регистрируют в книге контроля за выполнением приказов о 
проведении инвентаризации.

Приказ (постановление, распоряжение) является письменным 
заданием, конкретизирующим содержание, объем, порядок и сроки 
проведения инвентаризации проверяемого объекта, а также персональный 
состав инвентаризационной комиссии. Приказ (постановление, 
распоряжение) подписывается руководителем организации и вручается 
председателю инвентаризационной комиссии.

До начала проверки фактического наличия имущества 
инвентаризационной комиссии надлежит получить последние на момент 
инвентаризации приходные и расходные документы или отчеты о движении 
материальных ценностей и денежных средств. Председатель 
инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные 
документы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием: «До 
инвентаризации на " " г. (дата)», что должно служить бухгалтерии 
основанием для определения остатков имущества к началу инвентаризации 
по учетным данным.

Материально ответственные лица дают расписки о том, что к началу 
инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы 
в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их 
ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. 
Аналогичные расписки дают и лица, имеющие подотчетные суммы на 
приобретение или доверенности на получение имущества.
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Код

Форма пи ОКУД 0317018

поОКПО

Организация

структурное подразделение

Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ
О П РОВЕДЕНИИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

Д ля проведения инвентаризации______________________________________
назначается рабочая инвентаризационная комиссия в  составе: 

Председатель комиссии_____________________________________________
(должность) (фамилия, имя, отчество)

Члены комиссии:
(должность) (фамилия, имя, отчество)
(должность) (фамилия, имя, отчество)
(должность) (фамилия, имя, отчество)

Инвентаризации подлежит
(наименование имущества, обязательства)

К инвентаризации приступить « > г.
и окончить* > г.
Причина инвентарнчапии

(контрольная проверка, смена материально ответственных лип, Переоценка и т. д.) М атериалы 
по инвентаризации едать в  бухгалтерию 

не позднее «______ > __________________________________г.
Руководитель__________________________________________

(должность) (подпись)(расшифровка подписи)

Сведения о фактическом наличии имущества и реальности учтенных 
финансовых обязательств записываются в инвентаризационные описи или 
акты инвентаризации не менее чем в двух экземплярах.

Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность 
внесения в описи данных о фактических остатках имущества, правильность 
и своевременность оформления материалов инвентаризации.

Фактическое наличие материалов, товаров и тары при 
инвентаризации определяют путем обязательного подсчета, взвешивания, 
обмера. При этом руководитель организации должен создать условия, 
обеспечивающие полную и точную проверку фактического наличия 
имущества в установленные сроки (обеспечить рабочей силой для 
перевешивания и перемещения грузов, технически исправным весовым 
хозяйством, измерительными и контрольными приборами, мерной тарой).

101



По материалам и товарам, хранящимся в неповрежденной упаковке 
поставщика, количество этих ценностей может определяться на основании 
документов при обязательной проверке в натуре (на выборку) части этих 
ценностей. Определение веса (или объема) навалочных материалов 
допускается производить на основании обмеров и технических расчетов.

При инвентаризации большого количества весовых товаров 
ведомости отвесов ведут раздельно один из членов инвентаризационной 
комиссии и материально ответственное лицо. В конце рабочего дня (или по 
окончании перевески) данные этих ведомостей сличают и выверенный итог 
вносят в опись. Акты обмеров, технические расчеты и ведомости отвесов 
прилагают к описи.

Основной формой первичной документации для учета результатов 
натуральной инвентаризации является инвентаризационная опись, 
документальной — акт инвентаризации.

Методические рекомендации предусматривают специальный порядок 
заполнения актов инвентаризации:

— инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием 
средств вычислительной и другой организационной техники, так и ручным 
способом. Причем описи заполняются чернилами или шариковой ручкой четко и 
ясно, без помарок и подчисток;

— наименования инвентаризуемых ценностей, их количество указывают в 
описях по номенклатуре и в единицах измерения, принятых в учете;

— на каждой странице описи указывают прописью число порядковых 
номеров материальных ценностей и общий итог количества в натуральных 
показателях, записанных на данной странице, вне зависимости от того, в каких 
единицах измерения (штуках, килограммах, метрах и т. д.) эти ценности показаны;

— исправление ошибок производится во всех экземплярах описей путем 
зачеркивания неправильных записей и проставления над зачеркнутыми правильных 
записей (исправления должны быть оговорены и подписаны всеми членами 
инвентаризационной комиссии и материально ответственными лицами);

— в описях не допускается оставлять незаполненные строки, на последних 
страницах незаполненные строки прочеркиваются;

— на последней странице описи должна быть сделана отметка о проверке 
цен, таксировки и подсчета итогов за подписями лиц, производивших эту проверку.

Описи подписывают все члены инвентаризационной комиссии и 
материально ответственные лица. В конце описи материально 
ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку комиссией 
имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо 
претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное 
хранение. При проверке фактического наличия товаров и тары в случае 
смены материально ответственных лиц принявший товары и тару 
расписывается в описи в получении, а сдавший — в сдаче этих 
материальных ценностей.

На товары, находящиеся на ответственном хранении, или материалы, 
полученные для переработки, составляются отдельные описи.
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Важно отметить, что если инвентаризация проводится в течение 
нескольких дней, то помещения, где хранятся материальные ценности, при 
уходе инвентаризационной комиссии должны быть опечатаны. Во время 
перерывов в работе инвентаризационных комиссий (в обеденный перерыв, в 
ночное время, по другим причинам) описи должны храниться в ящике 
(шкафу, сейфе) в закрытом помещении, где проводится инвентаризация. В 
тех случаях, когда материально ответственные лица обнаружат после 
инвентаризации ошибки в описях, они должны немедленно (до открытия 
склада, кладовой, секции и т. п.) заявить об этом председателю инвента­
ризационной комиссии. Инвентаризационная комиссия осуществляет 
проверку указанных фактов и в случае их подтверждения производит 
исправление выявленных ошибок в установленном порядке.

По окончании инвентаризации могут проводиться контрольные 
проверки правильности проведения инвентаризации. Их следует проводить 
с участием членов инвентаризационных комиссий и материально 
ответственных лиц обязательно до открытия склада, кладовой, секции и т. 
п., где проводилась инвентаризация. Результаты контрольных проверок 
правильности проведения инвентаризаций оформляются актом (форма № 
ИНВ-24) и регистрируются в Книге учета контрольных проверок 
правильности проведения инвентаризаций (форма № ИНВ-25).

В меж инвентаризационный период в организациях с большой 
номенклатурой ценностей могут проводиться выборочные инвентаризации 
материальных ценностей в местах их хранения и переработки. Контрольные 
проверки правильности проведения инвентаризаций и выборочные 
инвентаризации, проводимые меж инвентаризационный период, 
осуществляются инвентаризационными комиссиями по распоряжению 
руководителя организации.

Необходимо помнить, что отсутствие хотя бы одного члена комиссии 
при проведении инвентаризации служит основанием для признания 
результатов инвентаризации недействительными. Проверка фактического 
наличия материальных ценностей производится только при обязательном 
участии материально ответственных лиц.

Результаты инвентаризации сверяются с учетными данными. 
Инвентаризация или подтверждает данные бухгалтерского учета, или 
выявляет неучтенные ценности или допущенные потери, хищения, 
недостачи. При выявлении отклонений по проверяемому имуществу 
составляются сличительные ведомости

Сличительная ведомость составляется бухгалтером в двух 
экземплярах, один из которых хранится в бухгалтерии, второй — передается 
материально ответственному лицу.

Предложения о регулировании выявленных при инвентаризации 
расхождений фактического наличия ценностей и данных бухгалтерского 
учета представляются на рассмотрение руководителю организации, который 
принимает окончательное решение о зачете.
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Результаты инвентаризации должны быть отражены в учете и 
отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризация, а по 
годовой инвентаризации — в годовом бухгалтерском отчете.

Выявленный в результате инвентаризации излишек имущества 
приходуется по рыночной стоимости на дату проведения инвентаризации, и 
соответствующая сумма зачисляется на финансовые результаты 
организации.

Недостача имущества в пределах норм естественной убыли относится 
на издержки производства или обращения (расходы), а недостача сверх норм 
—  на счет виновных лиц. Если виновные лица не установлены или суд 
отказал во взыскании убытков с них, то убытки от недостачи имущества и 
его порчи списываются на финансовые результаты организации

Контрольные вопросы и задания
1. Прокомментируйте степень соответствия понятий «допущения» и

«требования» общепринятым притопам бухгачтерского учета.
2. К  каким последствиям в бухгалтерском учете приводят соблюдение и

несоблюдение принципа начисления?
3. В чем состоит взаимосвязь принципов начисления, соответствия и

оценки по стоимости в бухгалтерском учете?
4. Каковы критерии признания активов и обязательств в бухгалтерской

(финансовой) отчетности?
5. Каковы критерии признания доходов и расходов в бухгалтерской

(финансовой) отчетности?
6. Каков состав и классификация внеоборотных и оборотных активов?
7. Каким образом классифицируются обязательства и капитал

хозяйствующего субъекта?
8. В чем заключается взаимосвязь фактов хозяйственной жизни и

принципов бухгалтерского учета?
9. Что такое факты хозяйственной жизни?
10. Каковы основные методические приемы бухгалтерского учета? 

Представьте их общую характеристику.
11. Как взаимосвязаны между собой элементы метода бухгалтерского 

учета?
12. Сформулируйте определения бухгалтерского баланса. Каковы его 

информационные и фунщиональные возможности?
13. Как проявляется сущность балансового обобщения учетной 

информации?
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14. Каково строение бухгалтерского баланса в вертикальном разрезе?
15. Что представляют собой актив и пассив бухгалтерского баланса?
16. Какие объекты бухгалтерского учета отражаются в активе и пас­

сиве бухгалтерского баланса?
17. В чем состоит общеэкономическое и бухгалтерское содержание 

балансового равенства?
18. Что такое капитальное уравнение и почему оно называется ос­

новным?
19. Какова структура бухгалтерского баланса в горизонтальном разрезе?
20. Что такое счет бухгалтерского учета?
21. Каковы показатели и строение активных, пассивных и активно­

пассивных бухгалтерских счетов?
22. Каковы правила записи и порядок расчета сальдо на активных и 

пассивных счетах?
23. Что собой представляют одностороннее, развернутое и свернутое 

сальдо по счетам?
24. В чем состоит сущность и контрольное значение двойной записи на 

счетах?
25. Что такое корреспонденция счетов и каковы способы ее отражения?
26. Каковы правша составления бухгалтерских записей?
27. Охарактеризуйте виды бухгачтерских записей по характеру их 

применения.
28. В чем состоит сущность взаимосвязи между счетами и бухгал­

терским балансом?
29. В чем состоит сущность взаимосвязи между синтетическими, 

аналитическими счетами и субсчетами?
30. Для каких целей применяются оборотные ведомости по синте­

тическим и аналитическим счетам?
31. Какие группы и подгруппы счетов выделяются при их экономической 

классификации?
32. Какие группы и подгруппы счетов выделяются при их структурной 

классификации?
33. В чем сущность операционных счетов?
34. Каково содержание результатных счетов?
35. Охарактеризуйте сопоставляющие бухгалтерские счета.
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36. Чем обусловливается применение различных видов активов и 
обязательств в бухгалтерском учете?

37. Какова сущность оценки по фактической и текущей восстано­
вительной стоимости?

38. Каковы условия применения текущей рыночной и дисконтированной 
стоимости?

39. Как оцениваются в учете и отражаются в бухгалтерской (финан­
совой) отчетности активы и обязательства?

40. Как оцениваются в учете и отражаются в бухгалтерской (финан­
совой) отчетности доходы и расходы?

41. Что такое первичный учет?
42. С какой целью и по каким признакам классифицируются учетные 

документы?
43. Каковы требования, предъявляемые к первичным учетным до­

кументам, и правила их оформления.
44. В чем цель и порядок составления графика документооборота?
45. В чел/ состоит процедура инвентаризации активов и обязательств?
46. Каков порядок отражения в учете результатов инвентаризации?
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I

ГЛАВА3 ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

с5 1

Цель: усвоить содержание процедуры бухгалтерского учета как 
последовательности действий в отношении фактов хозяйственной жизни; 
изучить этапы бухгалтерской процедуры на практическом примере; усвоить 
значение профессионального суждения бухгалтера при осуществлении 
учетной процедуры; уяснить состав и содержание регистров и форм 
бухгалтерского учета, особенности моделей учета по основным бизнес- 
процессам организации; усвоить содержание учетной политики как 
стандарта хозяйствующего субъекта по бухгалтерскому учету, а также 
особенности организации и ведения бухгалтерского учета в экономических 
субъектах различных типов.

После изучения главы 3 следует знать:
-  процедуру формирования вступительного и заключительного бухгал­

терского баланса, журнала регистрации фактов хозяйственной жизни;
-  формы составления оборотной ведомости по счетам Главной книги;
-  содержание регистров бухгалтерского учета, их реквизиты и 

классификацию;
-  способы исправления ошибок в первичных учетных документах и регист­

рах (корректурный, сторнировочной и дополнительной записи);
-  совокупность учетных регистров и процедуру ведения мемориальных 

ордеров, накопительных группировочных ведомостей, регистрационного жур­
нала, Главной книги при мемориально-ордерной форме бухгачтерского учета;

-  особенности ведения книги Журнал-Г.чавная, ее достоинства, недо­
статки, сферу применения;

-  сущность кредитового принципа журнально-ордерной формы бухгач­
терского учета, порядок заполнения журналов-ордеров и ведомостей;

-  схему автоматизированной формы бухгалтерского учета;
-  особенности учета бизнес-процесса снабжения, схему корреспонденции 

счетов при разных способах оценки поступивших материалов;
-  совокупность и корреспонденцию счетов при учете бизнес-процесса про­

изводства;
-  процедуру выявления финансового результата в бизнес-процессе 

продаж;
-понятие, формирование, изменения и раскрытие учетной политики;
-  права и обязанности субъектов бухгачтерского учета организации.
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3.1. Бухгалтерская процедура, ее этапы 
и контрольные моменты

Бухгалтерская процедура представляет собой последовательность дей­
ствий по наблюдению, регистрации, группировке и обобщению фактов 
хозяйственной жизни организации для принятия экономических решений. В 
основе бухгалтерской процедуры лежит регистрация фактов хозяйственной 
жизни непрерывно с момента создания организации в качестве 
юридического лица до реорганизации или ликвидации в порядке, 
установленном законодательством. Этапы бухгалтерской процедуры 
включают:

1) составление инвентаря, содержащего перечень активов, капитала и 
обязательств организации;

2) на основании сведений инвентаря составляется вступительный 
бухгалтерский баланс;

3) сведения вступительного бухгачтерского баланса используются для 
заполнения Главной книги;

4) факты хозяйственной жизни отчетного периода в хронологическом 
порядке регистрируются в Журнале;

5) сведения Журнала систематизируются на счетах Главной книги;
6) данные Главной книги обобщаются в оборотной ведомости;
7) на основании оборотной ведомости составляется заключительный 

бухгалтерский бачанс;
8) сведения Главной книги используются для интерпретации (аначиза) 

хозяйственной деятельности;
9) на основании аначиза заключительного бухгачтерского бачанса 

пользователями принимаются экономические решения.
Пример. Составим бухгалтерскую процедуру для организации, на­

чинающей хозяйпроизводственную деятельность. Инвентарь организации, 
включающий активы и капитал, которыми располагает организация, 
представлен в табл. 7.

ТАБЛИЦА 7
ИНВЕНТАРЬ ОРГАНИЗАЦИИ

№ Н аи м е но ва н и е  объ ектов С ум м а, сум .

1 . Основны е сред ства 200 ООО

2. Д ебиторская задолж енность 15 0  ООО

3. Денеж ны е сред ства 15 0  000

Всего 500 000

4. Уставны й капитал 500 000
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1. Составим вступительный бухгалтерский баланс на дату 
регистрации организации на основании Устава организации, в котором 
зафиксирована величина уставного капитала, а также сведений об активах 
организации, поступивших в качестве вклада учредителей и дебиторской 
задолженности по вкладам.

Активы, поступившие в качестве вкладов в уставный капитал, оцени­
ваются по согласованной участниками стоимости на основании текущих 
рыночных цен. Дебиторская задолженность учредителей отражается в бух­
галтерском балансе в течение срока, предусмотренного в учредительных 
документах.

Вступительный баланс организации (табл. 8) на момент регистрации 
устава имеет следующий вид:

Активы = Собственный капитал.
ТАБЛИЦА8

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС ВСТУПИТЕЛЬНЫЙ!
Акти в С ум м а.с ум . П а с с и в Сум м а, с у и .

Осн овны е средства 200 ООО Уставны й капитал 500 000

Расчёт с учредителями 15 0  ООО

Д енеж ны е средства

Кас са 500

Расчетны й счет 14 9  500

Баланс 500 000 Баланс 500 000

2. На основании сведений вступительного бухгалтерского баланса 
составим рабочий план счетов бухгалтерского учета для отражения фактов 
хозяйственной жизни и сформируем Журнал (табл. 9). Все факты хозяй­
ственной жизни регистрируются в журнале по мере их возникновения в 
хронологическом порядке.

Проведению данного этапа учетной процедуры должна предшест­
вовать значительная подготовительная работа, включающая разработку 
учетной политики, непосредственно влияющей на порядок отражения 
фактов хозяйственной жизни в практической деятельности организации. На 
основании профессионального суждения главного бухгалтера разра­
батываются способы применения счетов бухгалтерского учета и система 
учетных регистров — рабочий план счетов и форма бухгалтерского учета.

3. Заполним Главную книгу согласно Журналу.
Главная книга — совокупность счетов бухгалтерского учета, являет­

ся учетным регистром, систематизирующим факты хозяйственной жизни 
организации.
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ТА Б Л И Ц А  9

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ФАКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЖИЗНИ

П .н . С од ерж ание ф акта хо зяйственн ой ж изни

Б ухга л те р с к а я
Запись Сум м а.

сум .
Д ебе т Кредит

1 Оприходованы  м атериалы , поступивш ие от поставщ иков 1 0 1 0 60 10 50 000

2 Переданы  со склада материалы  в основное 
производство 2 0 10 1 0 1 0 40 000

3 Начислена зар аботн ая плата работн икам  ос но вн ого 
производства 2 0 10 6 7 1 0 25 000

4 Начислен стр аховой н алог 2 0 10 65 10 9 000

5 Уд е рж ан н а л о г на доходы ф изических л и ц  (12 % ) 6 7 1 0 6 4 10 ?

6 О приход ована на склад гото вая пр од ук ц ия , поступивш ая 
из ос н о вн ого производства 2 8 10 2 0 10 70  000

7 О траж ается задолж енность покупателей 4 0 10 9 010 80 000

8 Списы вается производ ственная себестоимость 
проданной гото вой продукции 9 1 1 0 2 8 10 65 000

9
Поступили на расчетны й счет:

1) платеж и о т покупателей за проданную  продукцию ; 
2) взносы учредителей

5 1 1 0
5 1 1 0

4 0 10
4 6 1 0

?

10

П е речислено с расче тного счета: 1 .  поставщ икам :
2 .н а л о г на доходы ф изических лиц; 

З.страховы е налоги;
4 . денеж ны е средства в к асс у на вы плату заработной 

платы

6 0 10
6 4 10
6 510
5 0 10

5 1 1 0
5 1 1 0
5 1 1 0
5 1 1 0

?

1 1 . Вы плачена из кассы зар аботн ая плата 6 7 1 0 5 010 22 000

1 2 . Определен и списан ф инансовы й ре зул ьтат от продажи 
продукции 9 0 10 9 9 10 15  000
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0 110«ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА» 5110 «РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ

С. 2(Ю 000

06.- Об.
Ск. 200 000

101  0 « с ы р ь ё  и  М а т е р и а л ы »

1150 000 2)40 000

Об. 50 (НК) Об. 40 000
Ск. 10 000

2 0 1  о « О с н о в н о к  п р о и з в о д с т в о »

2)40000 6) 70000

3)25 000

4) 9 000

Об. 74 000 Об. 70 000
Ск. 4 000

2 8 1 0  « Г о т о в а я  п р о д у к ц и я  и л
СКЛАЛГ»

6) 70 000 8) 65 000

Об. 70 000 Об. 65 000
Ск. 5 000

5 0 1 0«ДКЫНЖНЫК СРКДС ГВА в  

НАЦИОНАЛЬНОЙ ВАЛЮТЕ»

С. 500
10.4) 22 000 11)22 000

Об. 22 000 Об. 22 000
Ск. 0

С. 149 500

9.1)80 000 10.1)40 000

9.2) 10 000 10. 2)3 000

10.3)9 000

10.4)22 000

Об. 90 (КМ) Об. 74 0(H)
Ск. 165 500

601 о «СЧ11Д к  о п л а т е  
ПОСТАВЩИКАМ И 
ПОДРЯДЧИКАМ»

10.1)40 000 1)50 000

Об. 40 0(К) Об. 50 0(К)
Ск. 10 000

4010 « р а с ч е т ы  с  
ПОКУПАТЕЛЯМИ И 
ЗАКАЗЧИКАМИ»

7) 80 000 9.1)80 000

Об. 80 000 Об. 80 000
С к.

6410 «ЗАДОЛЖЕННОСТЬ п о  
ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ »

10.2)3 000 5) 3 ООО

0 6 . 3  000 Об. 3 ООО

С к  .

9110  «СККЕСТОИМОС ГЬ 
РЕАЛИЗОВАННОЙ г о т о в о й  

ПРОДУКЦИИ»

8) 65 0(К)

Об. 06.65 (ИЮ
« . 6S ООО
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05 1 0  «ПЛАТЕЖ И IIO СТРАХОВАНИЮ»
1 0 .2 ) 9  0 0 0 4 )  9  0 0 0

О б .  9  0 0 0 О б .  9  0 0 0

С к .

х з о о  « У с т а в н ы й  к а п и т а л »

С .  5 0 0  ( Х Ю  !

О б . О б  1
С к .  500 000 ;

6710 «Р а с ч е т ы  с  п е р с о н а л о м

__________ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА»

5 )  3 0 0 0 3 )  2 5  0 0 0

1 1 ) 2 2 0 0 0

О б .  2 5  О О О О б .  2 5  0 0 0

С к .

46Ю  « Р а с ч е т ы  с  у ч р е д и т е л я м и »

С .  1 5 0  0 0 0 9 . 2 )  1 0  0 0 0

О б . О б .  1 0  0 0 0

С к .  140 000

9010 « д о х о д ы  от р е а л и з о в а н н о й  
ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ»_____________

8 )  6 5  0 0 0 7 )  8 0  0 0 0

1 2 )  1 5  0 0 0
Об. 80 000 Об. 80 000

9 9 1 0  «КОНЕЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ 
РЫ УДЫ ЛТ» _______________

|____________________  1 2 )  1 5  0 0 0

О б .  1 5  0 0 0  

Ск. 15 000
06.

Сведения главной книги обобщаются в оборотной ведомости, содер­
жащей подробные данные о движении объектов бухгалтерского учета. 
Обычная оборотная ведомость содержит три графы: сальдо начальное; 
обороты; сальдо конечное. Каждая графа включает колонки, отражающие 
обороты по дебету и кредиту счета Главной книги и выведение конечного 
сальдо.

Оборотная ведомость может быть составлена в шахматной форме, и 
содержать не только обороты по счетам, но и их корреспонденцию, 
взаимосвязь. Основное назначение шахматной оборотной ведомости 
заключается в проверке правильности применяемой в течение месяца 
корреспонденции счетов по совершаемым фактам хозяйственной жизни и 
выявлении сумм с ошибочной корреспонденцией. Шахматные оборотные 
ведомости широко применяются при автоматизированной форме 
бухгалтерского учета, мемориально-ордерной форме.

Пример, (продолжение)
1) Составим оборотную ведомости (табл. 9).
Факты хозяйственной жизни организации, имевшие место в 

отчетном периоде, вызывают изменения в составе объектов учета. 
Уравнение двойственности приобретает вид:

Активы = Капитал + Обязательства).
2) На основании сведений оборотной ведомости составляется заклю­
чительный бухгалтерский баланс (табл. 10).
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ТАБЛИЦА 9.

М О Д ЕЛ И  У Ч Е Т А  Б И З Н ЕС -П Р О Ц ЕС С А  ПРОИЗВОД СТВА
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Ш Л И Ц А  10
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС (ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ)

Актив
Сум м а.

сум.
Пассив

Сум м а.
сум .

Долгосрочные активы Источники собственных 
средств

Осн овны е средства 200 ООО Уставны й капитал 500 000

Тек ущ и е активы Обязательства

ТМ З :
Нераспред еленная

Прибыль
15  000

Товары 10  000
Краткосрочны е

Займы

незаверш енное
производства

4  000
Кред иторская

задолж енность:

Гото в а я  продунция 5 000
Задолж енность П оставщ иков 

и подрядчиков
10000

Денеж ны е средства:

Касса 500

Расчетны й счет 1 4 9  500

Баланс 525 0Q0 Баланс 525 000

Бухгалтерская процедура содержит перечень этапов обработки ин­
формации о фактах хозяйственной жизни организации, принципы обоб­
щения информации и обеспечение внутреннего контроля правильности 
сведений. Процедура носит универсальный характер и представляет собой 
модель технологической обработки сведений, отраженных в первичных 
бухгалтерских документах.

В практической деятельности организаций порядок осуществления 
процедуры находится под влиянием профессионального суждения бух­
галтера и содержит конкретные мероприятия. Особенности учетной 
процедуры проявляются при создании первичных документов, выборе
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формы бухгалтерского учета, отражении фактов хозяйственной дея­
тельности, формировании показателей бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. Построение Журнала и Главной книги в основном зависит от 
установленной учетной политикой формы бухгалтерского учета, однако при 
необходимости главный бухгалтер может внести в Главную книгу 
изменения и дополнения.

Составляя бухгалтерский баланс, организация, исходя из существен­
ности информации, самостоятельно определяет необходимые расшифровки 
непосредственно в бухгалтерском балансе или способ раскрытия 
информации об объектах бухгалтерского учета в пояснениях к бухгал­
терской (финансовой) отчетности.

3.2. Регистры бухгалтерского учета
Для систематизации и накопления информации, содержащейся в при­

нятых к учету первичных документах, и отражения на счетах фактов 
хозяйственной жизни предназначены регистры бухгалтерского учета. 
Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 
наименование регистра; наименование хозяйствующего субъекта, со­
ставившего регистр; дата начала и окончания ведения регистра и (или) 
период, за который составлен регистр; хронологическая и (или) систе­
матическая группировка объектов бухгалтерского учета; величина де­
нежного измерения объектов бухгалтерского учета с указанием единицы 
измерения; подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их 
фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для 
идентификации этих лиц.

Формы регистров бухгалтерского учета утверждает руководитель 
хозяйствующего субъекта по представлению должностного лица, на ко­
торого возложено ведение бухгалтерского учета. Регистр бухгалтерского 
учета составляется на бумажном носителе и (или) в виде электронного 
документа, подписанного электронной подписью.

Регистр бухгалтерского учета составляется на бумажном носителе и 
(или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью. 
Если законодательством Республикой Узбекистан или договором 
предусмотрено право представления регистра бухгалтерского учета другому 
лицу или в государственный орган на бумажном носителе, хозяйствующий 
субъект обязан по требованию другого лица или государственного органа за 
свой счет изготавливать на бумажном носителе копии регистра 
бухгалтерского учета, составленного в виде электронного документа.

Исправления в регистре бухгалтерского учета, не санкционированные 
лицами, ответственными за ведение указанного регистра, не допускаются. 
Исправление в регистре бухгалтерского учета должно содержать дату 
исправления, а также подписи лиц, ответственных за ведение данного 
регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов.

При изъятии регистров бухгалтерского учета, в том числе электрон­
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ных, в соответствии с законодательством копии изъятых регистров, из­
готовленные в порядке, установленном законодательством Республикой 
Узбекистан, включаются в документы бухгалтерского учета.

Регистры бухгалтерского учета могут вестись в зависимости от при­
нятой организацией формы учета в специальных книгах (журналах), на 
отдельных листах и карточках.

Факты хозяйственной жизни должны отражаться в регистрах бух­
галтерского учета в хронологической последовательности и группироваться 
по соответствующим счетам бухгалтерского учета.

Учетные регистры, применяемые в практике бухгалтерского учета, 
подразделяются по ряду признаков: по внешнему виду, объему содержания, 
характеру записей.

По внешнему виду учетные регистры делятся на бухгалтерские книги, 
карточки, свободные листы (ведомости). Бухгалтерские книги представляют 
собой сброшюрованные листы бумаги с соответствующим графлением. Все 
страницы книги нумеруются, указывается их общее количество, что 
подтверждается подписью бухгалтера. Длительное время бухгалтерские 
книги являлись единственным видом учетных регистров. Их ведение имеет 
существенные недостатки, и, прежде всего, невозможность обеспечить 
разделение труда учетных работников, так как запись в книге одновременно 
может производить только один работник. Бухгалтерские книги 
применяются в настоящее время для организации синтетического учета 
(Главная книга), учета кассовых операций (Кассовая книга) и других 
операций.

Карточки-регистры — таблицы определенных стандартных размеров, 
что позволяет хранить их в картотеке. Карточки рационально применяются 
на тех участках учетной работы, где ведется значительное количество 
аналитических счетов, например в учете материалов, готовой продукции, 
товаров. В картотеке карточки размещаются по группам. Так, в картотеке 
аналитического учета материалов карточки размещаются по видам 
материалов, а внутри их по сортам, размерам и другим признакам. Карточки 
по основным средствам располагаются по их местонахождению, а затем по 
видам и наименованиям. Картотеки учета расчетов с подотчетными лицами, 
с разными дебиторами и кредиторами строятся, как правило, по алфавиту.

Карточки регистрируются в специальном реестре, где им присваива­
ются порядковые номера. Это дает возможность в любой момент проверить 
их наличие и тем самым осуществить контроль за их сохранностью.

Переход от бухгалтерских книг к карточкам свидетельствует об усо­
вершенствовании техники записей в бухгалтерском учете. Применение 
карточек позволяет осуществлять разделение труда счетных работников, 
повышать его производительность, широко использовать для учетных 
записей персональные компьютеры. Карточки удобны для разного рода 
группировок учетных данных.

Свободные листы разновидность карточек. Они хранятся в специ­
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альных папках (регистраторах), откуда они могут изыматься для записей, 
подсчета. Эти учетные регистры используются для ведения журналов, 
ведомостей, особенно в условиях компьютеризации учета.

Применение в учете той или иной формы регистров (книг, карточек 
или свободных листов) зависит от используемой формы бухгалтерского 
учета.

По объему содержания, т.е. по степени обобщения производимых 
записей, учетные регистры делятся на синтетические, аналитические и 
комплексные.

В синтетических учетных регистрах запись производится в обобщен­
ном виде, как правило, кратко, без пояснительного текста, с указанием даты 
и номера бухгалтерской записи. Натуральные и трудовые измерители в них 
не приводятся, а записывается только сумма. Примерами синтетических 
регистров являются Главная книга, в которой отражаются итоговые данные 
по всем синтетическим счетам, ведущимся в организации, журналы-ордера, 
ведомости.

В аналитических учетных регистрах записи делаются по отдельным 
аналитическим счетам, детализирующим содержание записей того или 
иного синтетического счета. С помощью записей в этих учетных регистрах 
осуществляется контроль за наличием и движением каждого вида 
материальных ценностей, состояние расчетов с каждым поставщиком, 
покупателем, другими дебиторами и кредиторами. Записи в аналитические 
регистры делаются более подробно, чем в синтетические, приводится 
пояснительный текст записей, в необходимых случаях указываются 
натуральные и трудовые измерители. Пример регистров аналитического 
учета карточки учета основных средств, материалов, готовой продукции.

В организациях широко применяются учетные регистры, объеди­
няющие в себе синтетический и аналитический учет, что позволяет их 
называть комплексными регистрами. Пользование комплексными 
регистрами сокращает объем учетных работ, позволяет вести учет от­
дельных объектов в аналитическом разрезе и одновременно получать 
обобщенные показатели синтетического учета. Таким образом, показатели 
синтетического и аналитического учетов формируются в один рабочий 
прием, и отпадает необходимость сверки итогов синтетических записей. 
Примером таких комплексных учетных регистров являются журналы-ордера 
по счетам 6000 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и 6900 «Расчеты 
с подотчетными лицами», в которых содержатся не только обобщенные 
данные, но и детальные сведения о расчетах с каждым поставщиком, 
подотчетным лицом на основании первичных документов. При таком 
совмещении записей не требуется ведение отдельных карточек 
аналитического учета. Итог записей по всем аналитическим счетам 
выражается суммой, отражаемой одновременно по синтетическому счету.

По характеру записей, т е. в зависимости оттого, разносятся ля факты 
хозяйственной деятельности по бухгалтерским счетам или только ре­
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гистрируются в хронологическом порядке без группировки по счетам, 
различаются регистры хронологические, систематические и комбини­
рованные.

В хронологические учетные регистры факты хозяйственной жизни 
заносятся по мере их совершения на основании первичных документов в 
хронологическом порядке, в последовательности их поступления без 
группировки и разноски по счетам. Примером хронологических учетных 
регистров является специальный регистрационный журнал, в котором 
регистрируются хозяйственные операции по мере оформления их 
бухгалтерскими записями: указываются порядковый номер записи, ее дата, 
сумма. Посредством хронологической записи обеспечивается контроль за 
сохранностью документов, правильностью записей в них. Так, общий итог 
операций, зарегистрированных в журнале, позволяет проверить полноту 
записей по счетам.

Систематические учетные регистры предназначены для группировки 
однородных операций и записи их по определенной системе на бухгал­
терских счетах. Такая группировка осуществляется как по аналитическим, 
так и по синтетическим счетам. К систематическим учетным регистрам 
относятся ведомости учета производственных затрат по объектам 
калькуляции, Главная книга, в которой обобщаются итоговые данные по 
всем синтетическим счетам. Показатели систематических учетных 
регистров характеризуют состояние и движение отдельных объектов 
бухгалтерского учета.

В настоящее время широко распространено сочетание хронологиче­
ских и систематических записей в одном учетном регистре, называемом 
комбинированным. В таких регистрах записи более наглядны и обозримы, 
сокращаются затраты труда по учетной регистрации, уменьшается 
возможность ошибок, так как хронологические и систематические записи 
производятся в один рабочий прием в совмещенном учетном регистре. К 
комбинированным учетным регистрам относятся журналы-ордера и 
ведомости к журналам-ордерам.

Запись фактов хозяйственной деятельности в учетные регистры на­
зывается разноской. Она производится на основе котировки документов 
(указания корреспондирующих счетов). Факты хозяйственной жизни могут 
быть сначала записаны в обобщенном виде в регистры синтетического учета 
(номер операции и суммы), а затем отражены в регистрах аналитического 
учета. Наиболее распространенным является внесение в течение месяца 
записей в комплексные регистры синтетического и аналитического учета, а 
затем, в конце месяца, составление итоговых записей в систематический 
регистр синтетического учета Главную книгу. На документах, 
подтверждающих факты хозяйственной жизни, записанные в учетные 
регистры, делается отметка или указывается страница регистра, где записана 
сумма.

В зависимости от вида и назначения учетного регистра используется и
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разная техника его заполнения: линейная (позиционная) и шахматная. При 
линейной записи сумма операции по кредиту счета отражается на той же 
строке, где записана соответствующая ей сумма по дебету этого же счета. 
Линейная запись используется в учете расчетных операций предприятия с 
поставщиками и покупателями, подотчетными лицами, разными дебиторами 
и кредиторами. В этих регистрах, как правило, совмещаются аналитический 
и синтетический учет. Шахматная запись производится таким образом, что 
в один прием делается двойная запись одновременно по дебету и кредиту 
счетов. Регистры с шахматной формой записи характерны для журнально­
ордерной формы учета. Применение таких записей значительно сокращает 
учетную регистрацию, учет делается более наглядным благодаря тому, что 
представлены корреспондирующие счета по каждой хозяйственной 
операции. В настоящее время шахматный принцип записи наиболее 
распространен.

По окончании месяца во всех учетных регистрах подводятся итоги 
записей всех операций. Затем сверяются результаты записей в синте­
тических и аналитических учетных регистрах. Для этого могут составляться 
оборотные ведомости по аналитическим счетам, итоги которых должны 
быть равны итогам по соответствующим синтетическим счетам. В 
комплексных регистрах совпадение итогов обеспечивается автоматически, 
так как одни и те же суммы операций записываются по аналитическим 
позициям и путем их постепенного суммирования и накапливания 
получается итоговая запись по синтетическому счету. При необходимости, 
в регистрах выводится сальдо на 1-е число следующего месяца. В новом 
отчетном году учетные регистры открываются на основании данных 
бухгалтерского баланса на 1 января текущего года.

Совершенствование учетной регистрации выражается в ее сокра­
щении и упрощении. Это достигается разными способами. Наиболее 
распространенным из них является совмещение синтетических и ана­
литических записей в одном учетном регистре, а также хронологических и 
систематических записей, т. е. применение комплексных и комбини­
рованных учетных регистров. Сокращение числа записей в синтетическом 
учете обеспечивается предварительной группировкой однородных фактов 
хозяйственной жизни (с одинаковой корреспонденцией счетов) в отдельных 
ведомостях. При этом в синтетическом учетном регистре отражаются лишь 
общие итоги фактов хозяйственной жизни с одинаковой корреспонденцией. 
Большое значение для улучшения учетной регистрации, обеспечения 
точности и своевременности данных имеет использование персональных 
компьютеров. Классификация учетных регистров представлена в табл. 11.
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УЧЕТНЫЕ РЕГИСТРЫ
Ш Л И Ц А  1 1

Классиф икация учетны х регистров

П о  внеш нем у виду По объ ем у содерж ания П о  хар акте р у записи
Книги— Главная книга, кассовая 
книга и др.
Карточки — учета основных 
средств, материалов, готовой 
продукции.
Ведомости, журналы- ордера. 
Компьютерные распечатки

Синтетические— журналы- 
ордера, главная книга. 
Аналитические -  карточки 
аналитического учета. 
Комплексные -  отдельные 
журналы- ордера, ведомости

Хронологические — 
регистрационный журнал, кассовая 
книга. Систематические — 
ведомость учета затрат на 
производство, Главная книга. 
Комбинированные— Журналы- 
ордера. компьютерные распечатки

Правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах 
бухгалтерского учета обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

В процессе учетной регистрации иногда встречаются ошибки, кото­
рые необходимо исправить. Для их нахождения применяют выборочный или 
сплошной способы проверки записей. В документах и учетных регистрах 
могут быть записаны неправильный текст или сумма, могут быть допущены 
ошибки в подсчете натуральных или стоимостных итогов, неправильно 
указаны корреспондирующие счета при отражении фактов хозяйственной 
жизни, записи сделаны не в те учетные регистры, как это предусмотрено 
корреспонденцией счетов, и другие. Исправление ошибок в учетном 
регистре должно быть обосновано и подтверждено подписью и 
расшифровкой подписи лица, внесшего исправление, с указанием даты 
исправления.

В зависимости от характера ошибок и времени их выявления приме­
няются разные способы их исправления: способ корректуры,
«красноесторно» (сторнировочные записи) и дополнительные записи.

При корректурном способе неправильный текст или сумма зачер­
киваются тонкой чертой, так, чтобы можно было прочитать зачеркнутое, а 
рядом записывают правильный текст или сумму. Необходимо зачеркивать 
всю сумму, даже если ошибка допущена в одной цифре. В документах, 
оформляющих денежные операции, — кассовых ордерах, чеках, платежных 
поручениях исправления, хотя бы и оговоренные, не допускаются. Эти 
документы при наличии в них ошибок подлежат замене.

Способом корректуры исправляют арифметические ошибки, описки, 
записи операций, сделанные не в том учетном регистре в момент их 
совершения и до составления бухгалтерского баланса. Корректурным 
способом нецелесообразно пользоваться для исправления ошибочно 
записанных сумм в тех учетных регистрах, в которых уже подсчитаны итоги. 
В этом случае пришлось бы сделать исправление нескольких сумм. 
Корректурный способ не применяется также в случаях, когда необходимо
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исправить указанную корреспонденцию счетов (вместо одного дебетуемого 
или кредитуемого счета указан другой). Такие ошибки обнаруживаются 
иногда после выведения итогов в Главной книге и составления 
бухгалтерского баланса. Указанные ошибки исправляют посредством 
сторнировочных записей.

Сущность метода «красноесторно» заключается в том, что непра­
вильная бухгалтерская запись аннулируется путем исправительной записи, 
в которой корреспонденция счетов и сумма считаются такими же, что и в 
ошибочной. Однако исправительная запись делается в учетном регистре 
красным цветом. При подсчетах оборотов и сальдо суммы, записанные 
красным, вычитаются из итогов. Так образом, запись «красным» 
(сторнировочная запись) уничтожает ранее составленную ошибочную 
запись. Одновременно должна быть внесена правильная запись обычным 
цветом. Тем самым ошибочные записи (в основном неправильной 
корреспонденции счетов) способом «красноесторно» исправляются в два 
приема. Способ «красноесторно» используется также в случаях, когда 
ошибка заключается в преувеличении суммы. Тогда делается 
сторнировочная запись на разницу между ошибочно записанной и 
правильной суммой, т.е. на сумму преувеличения.

Запись красными числами используется не только для исправления 
(сторнирования) ошибок, но и в случаях, когда применяется условная оценка 
фактов хозяйственной жизни. Так, сторнировочные записи применяются при 
учете продажи продукции, оцениваемой по нормативной (плановой) 
производственной себестоимости.

Способ дополнительной записи применяется в случае, если кор­
респонденция счетов указана правильно, но запись сделана в сумме 
меньшей, чем следовало. При этом на разницу в сумме делается допол­
нительная запись с той же корреспонденцией счетов.

Дополнительная запись широко применяется в бухгалтерском учете. 
Кроме исправления ошибок, она используется и в случаях, когда плановые 
показатели необходимо довести до фактической величины. Н а п р и м е р ,  если 
фактический расход материальных ценностей или фактическая 
себестоимость выпущенных из производства готовых изделий выше их 
нормативных (плановых) величин, то сумма перерасхода относится на 
соответствующие счета способом дополнительной записи.

При хранении регистров бухгалтерского учета должна обеспечивать­
ся их защита от несанкционированных исправлений.

Содержание регистров бухгалтерского учета является коммерческой 
тайной, а в случаях, предусмотренных законодательством Р е с п у б л и к о й  
Узбекистан Государственной тайной. Лица, получившие доступ к ин­
формации, содержащейся в регистрах бухгалтерского учета, обязаны 
хранить коммерческую и государственную тайну. За ее разглашение они 
несут ответственность, установленную законодательством Р е с п у б л и к о й  
Узбекистан.

121



3-3. Формы бухгалтерского учета
Бухгалтерский учет в организациях ведется путем использования 

разнообразных учетных регистров и в разных сочетаниях книги, карточки, 
ведомости, записи в которых производятся в различной последовательности. 
Регистрация осуществляется как ручным, так и автоматизированным 
способом. Различное сочетание учетных регистров, структура и 
взаимосвязь, способы записей определяют применяемую форму бух­
галтерского учета.

Под формой бухгалтерского учета понимается сочетание различных 
учетных регистров, их взаимосвязь, последовательность и способы учетных 
записей. Признаками, отличающими одну форму бухгалтерского учета от 
другой, являются: внешний вид, назначение и содержание учетных 
регистров, взаимосвязь и сочетание хронологических и систематических 
записей, регистров синтетического и аналитического учета, их количество, 
последовательность учетных записей.

В Узбекистана наибольшее распространение получили мемориально­
ордерная, журнально-ордерная и автоматизированная формы бухгал­
терского учета. На малых предприятиях, имеющих незначительное 
количество фактов хозяйственной жизни, учет может осуществляться по 
упрощенной форме.

Мемориально-ордерная форма бухгалтерского учета. В 
мемориальноордерной форме учета сочетаются книжные и карточные 
регистры. Синтетический учет ведется в книгах, а для аналитического учета 
используются главным образом карточки. Бухгалтерские записи офор­
мляются составлением мемориальных ордеров, которые выписываются на 
каждую отдельную операцию, либо на группу однородных операций, 
объединяемых одной накопительной или группировочной ведомостью. 
Например, вместо того чтобы каждую накладную на отпуск материалов со 
склада отражать в учете отдельной записью, несколько однородных 
накладных записывают в одну накопительную ведомость. На общий итог 
ведомости производится одна бухгалтерская запись, т. е. один ме­
мориальный ордер.

Группировочные ведомости составляются на несколько однородных 
документов за короткий период времени (один или несколько дней). 
Накопительные ведомости ведутся на все однородные операции за месяц по 
мере поступления первичных документов, отражающих эти операции. 
Ордер оформляется на специальном бланке или на самом документе в виде 
типографского штампа. В нем кратко излагается содержание записи (или 
делается ссылка на документ), приводятся корреспонденция счетов и суммы. 
Мемориальные ордера подписываются главным (старшим) бухгалтером или 
его заместителем. К ордеру прилагаются документы, на основании которых 
сделаны записи. При мемориально-ордерной форме учета хронологическая 
запись операций отделена от систематической. Хронологическую запись 
производят в специальном регистре регистрационном журнале, куда
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записывают все мемориальные ордера по мере их оформления, присваивая 
им текущие порядковые номера. В конце месяца в журнале подсчитывают 
итог записей. Это позволяет производить контроль за сохранностью ме­
мориальных ордеров, документов и приложений к ним, а также за соот­
ветствием общей суммы записей месячным оборотам по синтетическим 
счетам. Для мемориальных ордеров по повторяющимся ежемесячно записям 
применяют постоянные номера.

После записи в регистрационном журнале мемориальные ордера 
записываются в Главную книгу систематический регистр синтетического 
учета. Здесь отражаются номера мемориальных ордеров, даты их 
оформления и суммы по операциям. В Главной книге записи группируются: 
обороты по каждому синтетическому (главному) счету как по дебету, так и 
кредиту записываются отдельно: в колонках по корреспондирующим 
счетам. В конце месяца на основании итогов Главной книги составляется 
оборотная ведомость по синтетическим счетам по простой или шахматной 
форме.

Аналитический учет при мемориально-ордерной форме ведется в 
книгах, карточках и свободных листах. Записи в регистры аналитического 
учета делаются непосредственно с документов, приложенных к 
мемориальным ордерам. В конце отчетного месяца на основании записей в 
аналитических учетных регистрах составляются оборотные или 
сальдовые ведомости одна на группу аналитических счетов, 
объединяемых соответствующим синтетическим счетом. Данные 
этих ведомостей служат для сверки итогов оборотов и сальдо аналитических 
счетов с объединяющими их синтетическими счетами. Такая сверка обя­
зательна, так как позволяет выявить и устранить многие ошибки. После 
сверки и исправления обнаруженных ошибок, составляется бухгалтерский 
баланс. Мемориально-ордерная форма отличается простотой, обеспечивает 
разделение учетного труда и имеет достаточно широкое распространение.

Мемориально-ордерная форма использовалась в отечественном учете 
в течение длительного времени и постепенно совершенствовалась. На смену 
книгам пришли свободные листы, на основании ведомостей были 
разработаны новые регистры журналы, что позволило создать более 
прогрессивную форму бухгалтерского учета журнально-ордерную.

Журнально-ордерная форма бухгалтерского учета. Основным прин­
ципом учетной регистрации при журнально-ордерной форме является 
принцип накапливания данных первичных документов путем широкого 
использования накопительных ведомостей. Основные регистры этой формы 
журналы-ордера. Учетная регистрация заключается в том, что однородные 
факты хозяйственной жизни записываются в хронологическом порядке в 
специальных накопительных ведомостях журналах

Эта запись производится непосредственно на основании самих пер­
вичных документов без оформления их отдельными мемориальными 
ордерами. При наличии большого количества однородных документов их
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предварительно группируют во вспомогательных ведомостях, итоги 
которых переносят в конце месяца в соответствующий журнал. Сведения 
журналов являются месячными оборотами соответствующих синтетических 
счетов, сгруппированными по корреспондирующим счетам и служат 
основанием для бухгалтерских записей оборотов данного счета в Главной 
книге. Следовательно, журналы, применяемые при журнально-ордерной 
форме, одновременно служат также и ордерами, оформляющими 
бухгалтерские записи. Отсюда такое название этих регистров журналы- 
ордера и соответственно название формы учета журнально-ордерная.

По ряду синтетических счетов ведутся отдельные журналы-ордера. В 
групповых журналах-ордерах отражаются факты хозяйственной жизни по 
нескольким однородным по своему экономическому содержанию счетам. 
Особенностью записей в журналы-ордера является то, что они ведутся по 
кредитовому признаку. Это означает, что запись в журнал- ордер делается 
по кредиту счета, операции которого он отражает, с указанием 
корреспондирующих счетов по дебету. Дебетовые же обороты по данному 
счету показываются в тех журналах-ордерах, где будут записаны данные, 
корреспондирующие с дебетом этого счета. Шахматный принцип записи 
позволяет отражать суммы операции однократно по дебету и кредиту 
корреспондирующих счетов. Все кредитовые обороты по каждому 
синтетическому счету собираются в одном журнале-ордере.

Кредитовый принцип отражения оборотов по счетам в журналах-ор­
дерах обеспечивает в большей степени, чем дебетовый, контроль за ра­
циональным и эффективным использованием материальных, трудовых и 
денежных ресурсов. Например, расходование денег из кассы или с 
расчетного счета, выбытие сырья, материалов и других материальных 
ценностей отражается по кредиту соответствующих счетов. Отражение 
кредитовых оборотов в одном учетном регистре позволяет осуществлять 
контроль за выбытием всех видов ресурсов. Дебетовый принцип построения 
журнала-ордера регистрирует поступление денежных средств и 
материальных ценностей в одном месте, а их расход записывается в разных 
учетных регистрах, что затрудняет наблюдение за направлениями 
использования ресурсов.

При журнально-ордерной форме учета характерно совмещение в ряде 
журналов-ордеров синтетического и аналитического учета. Это позволяет во 
многих случаях отказаться от ведения карточек аналитического учета, 
составления оборотных ведомостей по аналитическим счетам, необходимых 
для сверки с данными синтетического учета. Такое совмещение в одном 
учетном регистре журнале-ордере синтетического и аналитического учета 
обеспечивается путем применения линейной (позиционной) записи. Это 
особенно характерно для счетов, на которых учитываются расчеты с 
поставщиками, подотчетными лицами, покупателями, заказчиками и др.

В дополнение к журналам-ордерам по ряду синтетических счетов ве­
дутся вспомогательные дебетовые ведомости, в которых регистрируются
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дебетовые обороты с указанием корреспондирующих счетов по кредиту. Эти 
дебетовые ведомости используются как вспомогательные учетные регистры 
для усиления контроля за совершаемыми хозяйственными операциями и 
совмещения синтетического и аналитического учета. В ряде журналов- 
ордеров регистрируемые операции, кроме их отражения по 
корреспондирующим счетам, группируются в разрезе субсчетов, статей 
затрат и других признаков. По такому принципу строятся журналы-ордера, 
в которых сочетается синтетический и аналитический учет затрат на 
производство, общепроизводственных и общехозяйственных расходов, 
готовой продукции и продаж.

Однако имеются такие синтетические счета, по которым из-за боль­
шого количества учитываемых объектов невозможно осуществлять записи в 
журналах-ордерах с необходимой детализацией, т.е. в аналитическом 
разрезе. Так, аналитический учет материально-производственных запасов 
(сырья и материалов, товаров, тары, запасных частей и др.) ведется в 
аналитических карточках с составлением оборотных ведомостей по 
аналитическим счетам.

Особенностью применяемых журналов-ордеров является то, что в них 
заранее указывается корреспонденция счетов, а в ряде журналов- ордеров и 
номенклатура статей аналитического учета. Для отражения операций, не 
предусмотренных типовой корреспонденцией счетов, выделяются запасные 
графы. Это обеспечивает правильную группировку записей из первичных 
документов или накопительных ведомостей и дисциплинирует счетных 
работников в производстве записей.

После подсчета записей за месяц журнал-ордер, по существу, пред­
ставляет собой сложную журнальную запись, в которой один счет кре­
дитуется, а несколько счетов дебетуются. В конце месяца итоги журналов- 
ордеров переносятся в Главную книгу, которая открывается на год. Строение 
Главной книги позволяет получать по каждому синтетическому счету 
развернутые итоги оборотов по дебету с общим итогом оборота по кредиту. 
Так как журналы-ордера построены по кредитовому признаку записей, то и 
в Главную книгу кредитовый оборот по каждому счету переносится из 
журнала-ордера одной строкой. Обороты по дебету счетов отражаются в 
различных журналах-ордерах. В связи с этим окончательный дебетовый 
оборот по каждому синтетическому счету определяется после того, как 
будут разнесены в Главной книге записи из всех журналов-ордеров.

Основные принципы журнально-ордерной формы учета согласуются 
с возможностями персональных компьютеров.

В связи с развитием малых предприятий Министерством финансов 
Р.УЗ разработаны Типовые рекомендации по организации бухгалтерского 
учета для субъектов малого предпринимательства (утв. приказом Минфина 
Узбекистана от 21.12.1998 № 64н, Типовые рекомендации). В указанном 
документе отмечается, что малое предприятие самостоятельно выбирает 
форму бухгалтерского учета из утвержденных соответствующими органами
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исходя из потребностей и масштаба своего производства и управления, 
численности работников. Малые предприятия, занятие в материальной 
сфере производства, рекомендуется использовать регистры, 
предусмотренные в журнально-ордерной форме счетоводства. Малым 
предприятиям с простым технологическим процессом производства 
продукции, выполнения работ, оказания услуг и имеющим незначительное 
количество фактов хозяйственной жизни (как правило, не более 100  в месяц) 
рекомендуется применять упрощенную форму бухгалтерского учета.

Для организации учета по упрощенной форме, малое предприятие на 
основе Плана счетов составляет рабочий план счетов бухгалтерского учета 
фактов хозяйственной жизни, который позволит вести учет имущества, 
капитала и обязательств в регистрах бухгалтерского учета по счетам и тем 
самым обеспечивать контроль за наличием и сохранностью активов, 
выполнением обязательств и достоверностью данных бухгалтерского учета. 
Упрощенную форму можно вести по простой форме бухгалтерского учета 
без использования учетных регистров и с применением учетных регистров.

Малые предприятия, совершающие незначительной количество 
фактов хозяйственной жизни (как правило не более 30 в месяц), не осу­
ществляющие производство продукции и работ, связанное с большими 
затратами материальных ресурсов, могут вести учет всех операций путем их 
регистрации только в Книге (журнале) учета фактов хозяйственной жизни 
(Книге), предусмотренной Типовыми рекомендациями. Книга (форма № К-
1) является регистром аналитического и синтетического учета, на основании 
которого можно определить наличие активов и денежных средств, а также 
их источников у малого предприятия на определенную дату и составить 
бухгалтерскую отчетность. Книга комплексный регистр бухгалтерского 
учета, который содержит все применяемые малым предприятием 
бухгалтерские счета и позволяет вести учет фактов хозяйственной жизни на 
каждом из них. При этом она должна быть достаточно детальной для 
обоснования содержания соответствующих статей бухгалтерского баланса.

Малое предприятие может вести Книгу в виде ведомости, открывая ее 
на месяц (при необходимости используя вкладные листы для учета операций 
по счетам), или в форме Книги, в которой учет операций ведется весь 
отчетный год. В этом случае Книга должна быть прошнурована и 
пронумерована. На последней странице записывается число содержащихся 
в ней страниц, которое заверяется подписями руководителя малого 
предприятия и лица, ответственного за ведение бухгалтерского учета на 
малом предприятии, а также оттиском печати малого предприятия.

В автоматизированной форме бухгалтерского учета широко ис­
пользуются ПЭВМ, так как они обладают большой емкостью памяти, 
обеспечивают быструю обработку учетной информации и выполняют 
значительное количество различных операций. Применение ПЭВМ 
позволяет создавать автоматизированные рабочие места (АРМ) бухгалтера, 
основу работы которых составляют пакеты прикладных программ. Обычно
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разработки по автоматизации бухгалтерского учета ведутся по следующим 
направлениям: автоматизация бухгалтерского учета малых предприятий; 
автоматизация бухгалтерского учета средних и крупных организаций; 
автоматизация отдельных участков учета.

Программные продукты, реализующие первое направление, являются 
наиболее популярными. Как правило, они обеспечивают ведение Книги 
учета хозяйственных операций, Главной книги, составление бухгалтерского 
баланса, формирование различных выходных документов, заполнение 
первичных учетных документов. Программные системы второго 
направления включают программное обеспечение АРМ, а по 
бухгалтерскому учету с многоуровневым аналитическим учетом. На 
крупных предприятиях возникает необходимость обеспечения од­
новременной работы различных специалистов с единой базой бухгалтерских 
данных, что требует сетевых версий программных комплексов по 
автоматизации бухгалтерского учета. В настоящее время программы, 
обеспечивающие автоматизацию отдельных участков учета, широко 
представлены на рынке и позволяют совершенствовать учет складских, 
расчетных и других операций.

3.4. Модели учета бизнес-процессов организации
3.4.1. Модель учета бизнес-процесса снабжения

Формируя учетную политику, бухгалтер осуществляет выбор учетной 
модели, наиболее адекватно отражающей происходящие бизнес- процессы. 
Моделирование позволяет произвести сравнительный анализ вариантов 
учета определенных объектов и выбрать отражающий, по мнению 
бухгалтера, наилучшим образом состояние экономической среды. Выражая 
профессиональное суждение при выборе учетной модели, бухгалтер, также 
приобретает обязанность защищать собственное мнение перед 
пользователями учетной информации и несет ответственность за ведение 
бухгалтерского учета и составление отчетности.

В процессе экономической деятельности объекты бухгалтерского 
учета находятся в непрерывном движении. Их величина и структура 
изменяются в связи с совершающимися фактами хозяйственной жизни. 
Совокупность однородных фактов хозяйственной жизни составляет бизнес- 
процессы: снабжение, производство, продажа.

В бизнес-процессе снабжения приобретаются материально-произ- 
водственные запасы. В бухгалтерском учете определяется себестоимость 
приобретенных запасов, отражаются расчеты с поставщиками.

В бизнес-процессе производство выпускается продукции, выполня­
ются работы, оказываются услуги. Затрат на производство продукции и 
калькулирование ее себестоимости один из основных участков 
бухгалтерского учета.

В бизнес-процессе продаж в бухгалтерском учете определяются рас­
ходы, связанные с продажей, полная себестоимость проданной продукции,
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рассчитывается финансовый результат от продаж, отражаются расчеты с 
покупателями, заказчиками.

Моделируя отражение в бухгалтерском учете бизнес-процессов, 
бухгалтер, на основании допущений последовательности применения 
учетной политики, временной определенности фактов хозяйственной жизни, 
а также требований полноты, своевременности, осмотрительности, 
приоритета содержания перед формой, непротиворечивости прогнозирует 
определенный состав фактов хозяйственной жизни, формирующих, по его 
профессиональному суждению, документированную систематизированную 
информацию об объектах бухгалтерского учета.

«Учет материально-производственных запасов» предусматривает, 
что материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому 
учету по фактической себестоимости, которая включает стоимость 
материалов по договорным ценам, транспортно-заготовительные расходы и 
расходы по доведению материалов до состояния, в котором они пригодны к 
использованию в предусмотренных организацией целях. В состав 
транспортно-заготовительных входят расходы по погрузке материалов в 
транспортные средства и их транспортировке, подлежащие оплате 
покупателем сверх цены этих материалов согласно договору, наценки 
снабженческих организаций, таможенные платежи, оплата за хранение, 
также содержание заготовительно-складского аппарата организации и 
некоторые другие.

Значительную часть материально-производственных запасов орга­
низации составляют материалы сырье, основные и вспомогательные 
материалы, покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, топливо, 
тара, запасные части и прочие. В текущем бухгалтерском учете материалы 
отражаются по фактической себестоимости или по учетным ценам.

Использование фактической себестоимости целесообразно малыми 
предприятиями, приобретающими материалы небольшими партиями у 
постоянных поставщиков, что позволяет сформировать расходы по 
приобретению при поступлении материалов.

Крупные и средние организации в текущем учете оценивают мате­
риалы по учетным ценам, в качестве которых используются плановая 
себестоимость, договорная цена или другие показатели. Это связано с 
неритмичной поставкой материалов, значительным количеством до­
кументов, поступающих в организацию в различные сроки.

Моделируя бизнес-процесс снабжения, бухгалтер определяет цель 
учета: отражение запасов при фактическом поступлении или отражение 
расходов, связанных с приобретением запасов. Применение первого 
варианта учета предусматривает регистрацию материально-производст­
венных запасов на счете 1000 «Материалы» при их поступлении на склад 
организации. Транспортно-заготовительные расходы учитываются на 
отдельном субсчете к счету 1000 «Материалы». Аналитический учет ведется 
по видам или группам материально-производственных запасов, поэтому
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определение фактической себестоимости каждого вида материалов является 
трудоемким способом.

При втором варианте, на основании поступивших в организацию 
расчетных документов поставщиков на дебете счета 1500 «Заготовление и 
приобретение материальных ценностей» отражаются расходы, связанные с 
приобретением материально-производственных запасов, независимо от 
того, когда материалы поступили в организацию — до или после получения 
расчетных документов. При поступлении материалов они отражаются по 
дебету счета 1000 и кредиту счета 1500 в учетных ценах. Остаток по счету 
1500 на конец месяца показывает стоимость материалов, указанную в 
расчетных документах поставщика, на которые к покупателю перешли права 
владения, пользования и распоряжения, но сами материалы еще не 
поступили. Находящиеся на складе материально производственные запасы 
оценивают в учетных ценах.

Транспортно-заготовительные расходы или отклонения в стоимости 
материалов, относящиеся к материалам, отпущенным в производство, на 
нужды управления и на иные цели, подлежат ежемесячному списанию на 
счета бухгалтерского учета, на которых отражен расход соответствующих 
материалов (производства, обслуживающих производств и хозяйств и 
другие). Методическими указаниями по бухгалтерскому учету материально­
производственных запасов предусматриваются различные способы 
списания транспортно-заготовительных расходов или отклонений 
стоимости материально-производственных запасов по отдельным видам или 
группам материалов.

Списание может осуществляться пропорционально учетной стоимо­
сти материалов по расчетному проценту или с использованием одного из 
упрощенных вариантов:

1) полностью на счета 2 0 0 0  «Основное производство», 2300 
«Вспомогательное производство», на увеличение стоимости проданных 
материалов (при величине отклонений не более 10% учетной стоимости 
материалов);

2) распределяться исходя из удельного веса (в процентах к 
учетной стоимости соответствующих материалов), сложившегося на начало 
данного месяца;

3) распределяться пропорционально их удельному весу 
(нормативу), закрепленному в плановых (нормативных) калькуляциях, к 
учетной стоимости используемых материалов;

4) полностью списываться на увеличение стоимости израсходо­
ванных в отчетном периоде материалов, если их удельный вес (в процентах 
к договорной (учетной) стоимости материалов) не превышает пяти 
процентов.

Основными задачами моделирования учета бизнес-процесса снаб­
жения, являются выбор методов оценки запасов, системы счетов, рас­
пределения транспортно-заготовительных расходов.
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3.4.2. Модель учета процесса производства
Расходы по обычным видам деятельности производственных ор­

ганизаций, связаны с изготовлением продукции, выполнением работ, услуг 
и включают расходы, связанные с приобретением сырья, материалов, 
товаров и иных материально- производственных запасов, а также 
возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) 
материально-производственных запасов для целей производства продукции, 
выполнения работ и оказания услуг (расходы по содержанию и эксплуатации 
основных средств, коммерческие расходы, управленческие расходы и др.).

В бухгалтерском учете фактический выпуск продукции ведется в на­
туральном и денежном выражении, выявляются затраты на производство и 
рассчитывается фактическая себестоимость выпущенных изделий.

Для учета бизнес-процесса производства используются система 
счетов, основным из них являете* счет 2 0 0 0 , применяемый для отражения 
затрат на производство продукции и определения ее фактической 
себестоимости. На дебете этого счета собираются все затраты производство 
продукции, с кредита его списывается выпущенная в данном месяце 
продукция по фактической производственной себестоимости. По данным 
этого счета устанавливается общий объем производства. Счет 2000активный 
и может иметь только дебетовое сальдо, показывающее себестоимость 
незавершенного производства.

Себестоимость отдельных видов продукции определяется по данным 
аналитических счетов, которые ведутся в развитие синтетического счета 2 0  
по отдельным видам изделий или группам однородной продукции.

В течение месяца в дебет синтетического счета основного 
производства записывают затраты, которые включаются в себестоимость 
определенного вида изделий и отражаются на соответствующих 
аналитических счетах: основных материалов, заработной платы
производственных рабочих, топлива на технологические цели, пара, 
электроэнергии и других.

Расходы на обслуживание и управление производством и некоторые 
другие затраты, которые не могут быть прямо записаны дебет того или иного 
аналитического счета учитываются отдельно на собирательно 
распределительных счетах 2500 «Общепроизводственные расходы», 2600 
«Общехозяйственные расходы». Данный порядок учета обеспечивает 
контроль бюджетов общепроизводственных и общехозяйственных расходов 
и упрощает технику их включения в себестоимость различных видов 
продукции.

Организации в развитие счета 2500 могут открывать один субсчет: 
2510 «Общепроизводственные расходы». В расходы на содержание и 
эксплуатацию производственного оборудования включаются амортизация 
оборудования, его текущий ремонт и эксплуатация и другие. К расходам на 
обслуживание и управление цехами относятся: заработная плата
управленческого и обслуживающего персонала цехов с отчислением на
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социальные нужды, расходы на освещение, отопление и водоснабжение, 
амортизацию и текущий ремонт цеховых зданий, на охрану труда и другие. 
В развитие синтетического счета 2500 ведутся аналитические счета по 
цехам.

Общехозяйственные расходы включают заработную плату админи- 
стративно-управленческого персонала организации с отчислениями на 
социальные нужды, расходы на служебные командировки, оплату услуг 
связи, и другие.

В течение месяца по дебету счета 2500 отражаются все соответст­
вующие затраты. В конце месяца они списываются итоговыми суммами с 
кредита названных счетов в дебет счетов 2 0 0 0 , 2300 и некоторых других 
счетов для включения в общую сумму затрат на производство и расчета 
себестоимости продукции. Затем эти расходы распределяются по видам 
изделий пропорционально условной базе распределения: заработной плате 
производственных рабочих, отработанным машино-часам работы 
оборудования; или другим способом, счета 2500 на конец месяца не имеет 
остатков.

Моделируя учет бизнес-процесса производства, бухгалтер может вы­
брать порядок учета неполной производственной себестоимости, при 
которой управленческие (общехозяйственные) расходы не распределяются 
между различными видами продукции, а ежемесячно относятся в дебет счета 
8600.

В бизнес-процессе продаж определяется финансовый результат от 
обычных видов деятельности организации как разность между доходами и 
расходами. Для определения финансового результата от обычных видов 
деятельности используется счет 9900. По дебету счета отражаются расходы 
от обычных видов деятельности, а по кредиту доходы от обычных видов 
деятельности. Доходами от обычных видов деятельности производственных 
организаций является выручка от продажи продукции и товаров, а также 
поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг. Выручка 
признается в бухгалтерском учете при выполнении следующих условий: 
организация имеет право на получение этой выручки; сумма выручки может 
быть определена; имеется уверенность в том, что в результате конкретной 
операции произойдет увеличение экономических выгод организации; право 
собственности владения, пользования, распоряжения) продукцией перешло 
от организации к покупателю или работа принята заказчиком; расходы, свя­
занные с операцией могут быть определены.
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Т А Б Л И Ц А . 12

МОДЕЛИ УЧЕТА БИЗНЕС-ПРОЦЕССА ПРОИЗВОДСТВА.

Содержание ф акта хозяйственной 
жэни

Корреспонденция счетов

Оценка материально 
производственных 

запасов по 
ф актической 

себестоимости 
приобретения

Оценка м атериал ьно- 
производственны х запасов по 

учетным ценам

Дебет Кредит Дебет Кредит

1 . Отраж ние задолж енность 
поставщ икам , транспортны м , 

посредническим и д ругим  
организации на основании 

поступивш их расчетны х документов 
за ус л у ги , связанны е с 

приобретением м атериал ьно- 
производственны х запасов

- - 7 7

2 . Оприходованны е материалы  по 
учетным ценам

7 7

3. Отраж ние задолженность 
поставщ икам , транспортны м , 

посредническим и другим 
организации на основании 

поступивш их расчетны х документов 
за у с л у ги , связанны е с 

приобретением м атериально­
производственны х запас ав (при 

поступлении м атериалов на с к л а д )

1 7 - -

4. Списаны отклонения 
ф актической себестоимости 
фактической себестоимости 

материально-производственны х 
запасов от учетны х цен {обычная или 

сторнировочная запись)

?
7 - -
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3.4.3. Модель учета бизнес-процесса продаж

Продавая продукцию, выполняя работы, оказывая услуги, органи­
зация осуществляет расходы, связанные с продажей. В их состав входят 
расходы на тару и упаковку продукции на складе, расходы по доставке ее до 
пункта (станции, порта, пристани) отправления, включая расходы по 
погрузке в транспортные средства, комиссионные и иные сборы, 
уплачиваемые сбытовым и иным посредническим организациям, расходы на 
рекламу, организацию выставок и иные аналогичные расходы. В 
бухгалтерском учете расходы на продажу, осуществляемые за счет 
поставщика, собираются на собирательно-распределительном счете. 
Некоторые из перечисленных расходов (расходы на упаковку и 
транспортировку) включаются в себестоимость отдельных видов продукции 
прямым путем. При невозможности прямого списания, распределение этих 
расходов осуществляется косвенным путем: пропорционально весу, объему 
или другим соответствующим показателям. Все остальные расходы, 
связанные с продажей продукции, товаров, работ, услуг, ежемесячно могут 
относиться в дебет счета 9000. Расходы на продажу могут относиться на счет 
9000 полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по 
обычным видам деятельности.

Финансовый результат от обычных видов деятельности ежемесячно 
переносится со счета 9910 на счет «Конечный финансовый результат». 
Моделируя учет бизнес-процесса продаж бухгалтеру, необходимо принять 
решение о порядке формирования оборота по дебету счета 9910 и об 
отражении доходов и расходов от обычных видов деятельности в текущем 
бухгалтерском учете. Например, списание управленческих расходов в дебет 
счета 9910, предусмотренное учетной политикой, производится независимо 
от наличия или отсутствия в отчетном периоде, выручки на кредите 
указанного счета. Модель учета бизнес-процесса продаж представлена в 
табл. 13
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МОДЕЛЬ УЧЕТА БИЗНЕС-ПРОЦЕССА ПРОДАЖ
ТАБЛИЦА 13.

Корреспонденция

Содерж ание ф акта хозяйственной ж изни
Счетов

Дебет Кредит

1 . Начислена амортизация основных средств и нематериальных активов
2010
2310
9410

0200
0500

2. Израсходованы материалы, использованные на упаковку и 
транспортировку готовой продукции, товаров

? ?

3. Начислена заработная плата работникам, занятым продажей продукции, 
товаров

9410 6710

4. Начислены страховые взносы от сумм оплаты труда работников, занятых 
продажей продукции, товаров

9410 6710

5. Списаны расходы на продажу 9430 4400

6. Отражена задолженность покупателей, заказчиков за проданную 
продукцию, работы, услуги

4000 9000

7 . Списана производственная себестоимость проданной продукции, работ, 
услуг

9100 2800

8. Отражен финансовый результат от продажи продукции, работ, услуг ? 7

— прибыль
— убыток

9000
9900

9900
9000

3.5. Учетная политика организации
Основы формирования и раскрытия учетной политики организаций 

установлены Стандартом по бухгалтерскому учету «Учетная политика 
организации».

Под учетной политикой организации понимается принятая сово­
купность способов ведения бухгалтерского учета первичного наблюдения, 
стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения 
фактов хозяйственной деятельности. К способам ведения бухгалтерского 
учета относятся способы группировки и оценки фактов хозяйственной 
деятельности, погашения стоимости активов, организации документо­
оборота, инвентаризации, способы применения счетов бухгалтерского учета, 
системы учетных регистров бухгалтерского учета, обработки информации и
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иные соответствующие способы и приемы.
Представленные определения свидетельствуют о тесной связи учет­

ной политики с методом бухгалтерского учета. Так, первичное наблюдение 
осуществляется с помощью документации и инвентаризации, стоимостное 
измерение предполагает оценку и калькуляцию, текущая группировка 
хозяйственных операций осуществляется посредством двойной записи на 
счетах, сведения которых являются основой для составления бухгалтерского 
баланса и отчетности. В практической деятельности конкретной 
организации каждый из представленных способов и приемов может быть 
реализован по-разному.

Учетная политика организации формируется главным бухгалтером 
(бухгалтером) организации, утверждается руководителем организации и 
подлежит оформлению соответствующей организационно-распорядитель­
ной документацией. При формировании учетной политики организация 
стремится разработать вариант, наиболее адекватно отражающий ее 
капитал, происходящие хозяйственные процессы, состояние экономической 
среды и таким образом сформировать полную, объективную и достоверную 
информацию для принятия управленческих решений и удовлетворения 
всесторонних интересов различных пользователей. Формирование учетной 
политики предполагается выполнение следующих допущений: имуществен­
ной обособленности организации; непрерывности деятельности организа­
ции; последовательности применения учетной политики; временной 
определенности фактов хозяйственной деятельности, а также требований: 
полноты, своевременности отражения операций, осмотрительности, приори­
тета содержания перед формой, непротиво-речивости, рациональности.

Распорядительный документ по учетной политике должен содержать 
следующие позиции:

• рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синте­
тические и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского 
учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета 
и отчетности;

• формы первичных учетных документов;
• порядок проведения инвентаризации активов и обязательств;
• методы оценки активов и обязательств;
• правила документооборота и технология обработки учетной ин­

формации;
• порядок контроля за хозяйственными операциями;
• другие решения, необходимые для ведения бухгалтерского учета.
Рабочий план счетов бухгалтерского учета формируется на основании

Плана счетов. На основании Плана счетов организация также разрабатывает 
номенклатуру субсчетов, необходимых для организации учета, в которой 
субсчета могут объединяться, дополняться, исключаться. Порядок ведения 
аналитического учета устанавливается организацией самостоятельно, 
исходя из нормативных актов по бухгалтерскому учету.
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Первичные и сводные учетные документы в основном составляются в 
электронной версии и подлежат исполнению на бумажных носителях для 
других участников хозяйственных операций, а также по требованию 
контролирующих органов. Каждый бухгалтерский документ должен 
гарантировать юридическую доказательность и достоверность отражаемых 
данных.

Предусматриваются сроки плановых инвентаризаций материалов, 
готовой продукции, незавершенного производства и др., а также порядок и 
ориентировочные сроки проведения внезапных инвентаризаций.

При формировании учетной политики организации по конкретному 
направлению организации бухгалтерского учета осуществляется выбор 
одного способа из нескольких, допускаемых законодательными и нор­
мативными документами по бухгалтерскому учету.

Организация самостоятельно определяет состав и формы внутренней 
отчетности, периодичность их составления и представления, ответственных 
за составление.

Способы ведения бухгалтерского учета, избранные организацией при 
формировании учетной политики, применяются с первого января года, 
следующего за годом учреждения приказа или распоряжения всеми 
подразделениями организации, в том числе выделенными на отдельный 
баланс независимо от места их нахождения. Вновь созданная организация 
оформляет избранную учетную политику до первой публикации 
бухгалтерской отчетности, но не позднее 9000 дней со дня приобретения 
права юридического лица (государственной регистрации).

Организация должна раскрывать принятые при формировании учет­
ной политики способы бухгалтерского учета, существенно влияющие на 
оценку и принятие решений заинтересованными пользователями 
финансовой отчетности. Существенными признаются способы ведения 
бухгалтерского учета, без знания о применении которых заинтересованными 
пользователями бухгалтерской отчетности невозможна достоверная оценка 
финансового основы, движения денежных средств или финансовых 
результатов деятельности организации. Сформированная исходя из 
рассмотренных допущений и требований учетная политика обеспечивает 
целостность системы бухгалтерского учета организации и охватывает все 
аспекты учетного процесса методический, технический, организационный. 
Методический аспект предусматривает способы оценки активов, 
обязательств, начисления амортизации, используемые организацией; 
технический обеспечивает адекватность отражения учетного процесса в 
регистрах отчетности, а организационный формирует порядок построения 
бухгалтерской службы организации, ее взаимосвязь с другими 
подразделениями. Содержание аспектов учетной политики представлено в 
табл. 14.
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СОДЕРЖАНИЕ АСПЕКТОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.
ТАБЛИЦА 14.

Методический аспект Технический аспект Организационный аспект

Амортизация основных средств и 
нематериальных активов 
Оценка материально­
производственны х запасов 
Оценка незавершенного 
производства 
Ф ормирование 
резервов
Группировка расходов по 
обычным видам деятельности

Рабочий план счетов 
Форма бухгалтерского учета 
Инвентаризация активов и 
обязательств 
Технология обработки 
учетной информации 
Организация аналити­
ческого учета

О р ган и зац и он н ая форма 
бухгалтерской службы 
Централизация учета 
Структура бухгалтерии 
Выделение подразделений на 
самостоятельный баланс 
Организация внутреннего 
контроля

Аспекты учетной политики
Все изменения избранной учетной политики должны быть обосно­

ванными и оформляться соответствующим приказом или распоряжением и 
вводиться с начала отчетного года. Изменение учетной политики 
организации может производиться в следующих случаях:

• изменения законодательства Республикой Узбекистан или норма­
тивных актов по бухгалтерскому учету;

• разработка организацией новых способов ведения бухгалтерского 
учета, предполагающих более достоверное представление фактов 
хозяйственной деятельности в учете и отчетности организации;

• существенное изменение условий деятельности: реорганизации, 
изменением видов деятельности организации.

Последствия изменения учетной политики, оказавшие или способные 
оказать существенное влияние на финансовое стандарт, движение денежных 
средств или финансовые результаты деятельности организации, 
оцениваются в денежном выражении на основании сведений на дату, с 
которой применяется измененный способ ведения бухгалтерского учета. 
Последствия изменения учетной политики, вызванного изменением 
законодательства Р.Уз. или нормативными актами по бухгалтерскому учету, 
отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в порядке, 
предусмотренном соответствующим законодательством или нормативным 
актом.

Если нормативным документом порядок отражения последствий
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изменения учетной политики не предусматривается, то последствия 
изменений учетной политики отражаются в бухгалтерском учете и от­
четности ретроспективно. Ретроспективное отражение последствий 
изменения учетной политики предполагает, что измененный способ ведения 
бухгалтерского учета применялся с момента возникновения данных 
хозяйственных операций и предусматривает корректировку входящего 
остатка по статье «нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 
Корректировка осуществляется за самый ранний представленный в 
бухгалтерской отчетности период с момента возникновения фактов 
хозяйственной деятельности данного вида.

Если оценка в денежном выражении последствий изменения учетной 
политики не может быть произведена с достаточной надежностью, 
измененный способ ведения бухгалтерского учета применяется в отношении 
соответствующих фактов хозяйственной деятельности, свершившихся 
только после введения измененного способа (перспективно).

Изменения учетной политики, оказавшие или способные оказать 
существенное влияние на финансовое стандарт, движение денежных средств 
или финансовые результаты деятельности организации, подлежат 
обособленному раскрытию в бухгалтерской отчетности. Организация 
должна раскрывать принятые при формировании учетной политики способы 
бухгалтерского учета, существенно влияющие на оценку и принятие 
решений заинтересованными пользователями финансовой отчетности. 
Существенными признаются способы ведения бухгалтерского учета, без 
знания о применении которых, заинтересованными пользователями 
бухгалтерской отчетности невозможна достоверная оценка финансового 
основы, движения денежных средств или финансовых результатов 
деятельности организации.

Способы ведения бухгалтерского учета, подлежащие раскрытию в 
бухгалтерской отчетности, включают способы амортизации основных 
средств, нематериальных и иных активов, оценки признания выручки от 
продажи продукции, товаров, работ, услуг и другие способы. Состав и 
содержание информации, подлежащей раскрытию в бухгалтерской 
отчетности, устанавливаются соответствующими стандартами по бух­
галтерскому учету.

При публикации бухгалтерской отчетности не в полном объеме, 
информация об учетной политике раскрывается как минимум, в части, 
непосредственно относящейся к опубликованным данным. Если учетная 
политика сформирована исходя из допущений, отличных от пред­
усмотренных НСБУ-1, такие допущения и причины их применения 
раскрываются в бухгалтерской отчетности.
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При наличии при подготовке отчетности значительной неопре­
деленности в отношении событий и условий, вызывающих сомнения в 
применимости допущения непрерывности деятельности, то организация 
должна указать на такую неопределенность и указать, с чем она связана.

При изменении учетной политики организация должна раскрывать 
следующую информацию:

• причину изменений учетной политики;
• содержание изменения учетной политики;
• порядок отражения последствий изменений учетной политики в 

бухгалтерской отчетности;
• суммы корректировок, связанных с изменениями учетной по­

литики, по каждой статье бухгачтерской отчетности за каждый из 
представленных отчетных периодов, а если организация обязана 
раскрывать информацию о прибыли, приходящейся на одну акцию также по 
данным о базовой и разводненной прибыли (убытку) на акцию;

• сумму соответствующей корректировки, относящейся к отчет­
ным периодам, предшествующим представленным в бухгачтерской 
отчетности в той степени, в которой это практически возможно.

При изменении учетной политики, обусловленном применением 
правового акта впервые или изменением нормативного правового акта, 
раскрытию подлежит факт отражения последствий изменения в соот­
ветствии с порядком, предусмотренным этим актом.

Если организация не может раскрыть информацию по отдельному 
предшествующему отчетному периоду, либо по более ранним отчетным 
периодам, факт невозможности такого раскрытия подлежит раскрытию 
вместе с указанием отчетного периода, в котором начнется применение 
соответствующего изменения учетной политики.

Существенные способы ведения бухгалтерского учета, а также ин­
формация об изменении учетной политики подлежат раскрытию в по­
яснительной записке к бухгалтерской отчетности. Изменения учетной 
политики на год, следующий за отчетным, объявляются в пояснительной 
записке к бухгалтерской отчетности организации.

3.6. Функции и структура бухгалтерского аппарата
Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского 

учета организуются руководителем организации, который обязан возложить 
ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера, либо заключить 
договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета. Руководитель 
субъекта малого и среднего предпринимательства может принять ведение 
бухгалтерского учета на себя.

В акционерных обществах и организациях, ценные бумаги которых
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допущены к обращению на торгах фондовых бирж или иных организаторов 
торговли на рынке ценных бумаг, главный бухгалтер или иное должностное 
лицо, на которое возлагается ведение бухгалтерского учета, должно отвечать 
следующим требованиям:

• иметь высшее профессиональное образование;
• иметь стаж работы, связанной с ведением бухгалтерского учета, 

составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо с аудиторской 
деятельностью, не менее трех лет из последних пяти календарных лет, а при 
отсутствии высшего профессионального образования по специальности 
бухгачтерского учета и аудита не менее пяти лет из последних семи календарных 
лет;

• не иметь неснятой или непогашенной судимости за преступления в сфере 
экономики.

В случае возникновения разногласий в отношении ведения бухгалтерского 
учета между руководителем организации и главным бухгалтером, либо иным 
должностным лицом, на которое возложено ведение бухгачтерского учета, либо 
лицом, с которым заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского 
учета:

• данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются 
(не принимаются) главным бухгалтером или иным должностным лицом, на 
которое возложено ведение бухгалтерского учета, либо лицом, с которым заключен 
договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета к регистрации и нако­
плению в регистрах бухгачтерского учета по письменному распоряжению 
руководителя хозяйствующего субъекта, который единолично несет 
ответственность за созданную в результате этого информацию;

• объект бухгачтерского учета отражается (не отражается) главным 
бухгалтером или иным должностным лицом, на которое возложено ведение 
бухгачтерского учета, либо лицом, с которым заключен договор об оказании услуг 
по ведению бухгалтерского учета, в бухгалтерской (финансовой) отчетности на 
основании письменного распоряжения руководителя хозяйствующего су>бъекта, 
который единолично несет ответственность за достоверность представления 
финансового основы хозяйствующего субъекта на отчетную дату, финансового 
результата его деятельности и движения денежных средств за отчетный период.

Руководитель обязан создать необходимые условия для выполнения 
всеми подразделениями и работниками организации требований главного 
бухгалтера по документальному оформлению фактов хозяйственной жизни 
для формирования систематизированной информации об объектах 
бухгалтерского учета.

При наличии в штате организации бухгалтерии ее структура и объем 
работы зависят объема деятельности конкретной организации, степени 
оперативной самостоятельности отдельных подразделений и уровня 
автоматизации учетной работы. В зависимости от конкретных условий 
деятельности организации учет может быть организован по централи­
зованной, децентрализованной и смешанной форме.

При централизованном учете в отдельных подразделениях организа­
ции оформляются лишь первичные документы, которые в установленные 
сроки передаются в бухгалтерию организации, где осуществляется 
синтетический и аналитический учет всех операций, составляются бух­
галтерский баланс и отчетность по организации в целом.
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При децентрализации полный цикл учета от момента оформления 
хозяйственных операций документами через все стадии бухгалтерской 
обработки до составления бухгалтерского баланса и отчетности цехов, 
отделов осуществляются непосредственно в структурных подразделениях 
организации. Главная бухгалтерия производит сводку цеховых отчетов, 
составляет сводный баланс и отчетность по организации, осуществляет 
контроль за ведением учета в отдельных подразделениях организации. 
Децентрализация учета позволяет приблизить бухгалтерский аппарат к 
месту совершения хозяйственных операций, повышает его оперативность и 
аналогичностью. Однако такая организация учета затрудняет разделение 
труда между учетными работниками, вызывает дополнительные расходы на 
содержание бухгалтерского аппарата.

При смешанной форме организации учета, отдельные (наиболее 
крупные) подразделения осуществляют законченный цикл учетных работ и 
составляют отдельный бухгалтерский баланс, либо осуществляют часть 
учетных работ (обработку первичных учетных документов, учет расчетов с 
работниками и др.).

Состав и численность отдельных бухгалтерских подразделений 
определяют исходя из масштабов экономической деятельности, объема и 
степени учетных работ, квалификации персонала. В крупных организациях 
формируются отделы (группы) по предметному, линейному и 
функциональному признакам.

По предметному признаку выделяются следующие отделы или груп­
пы: учета основных средств и нематериальных активов, учет материалов, 
учет денежных средств, учет расчетов с персоналом, учет производства, учет 
готовой продукции, учет денежных средств, учет расчетных операций. В 
небольших организациях функции ведения бухгалтерского учета 
распределяются между исполнителями, как правило, также по предметному 
признаку, когда каждый исполнитель осуществляет весь объем работ на 
определенном участке учета.

При функциональном признаке распределения бухгалтерских работ 
каждый отдел, или исполнитель выполняет определенную группу операций: 
проверка документов, заполнение регистров, составление отчетности и др.

По линейному признаку работы распределяются между производст­
венными подразделениями, когда бухгалтерские работы по определенному 
цеху (участку) выполняются бухгалтерской группой или отдельным 
работником.

Для каждого работника бухгалтерии составляются должностные 
инструкции, определяющие их права и обязанности. Должностные 
инструкции разрабатываются главным бухгалтером и утверждаются 
руководителем организации и включают следующие разделы: общие 
основы; функции работника; права и обязанности работника; организация 
работы; взаимодействие с другими работниками организации; правила 
оценки результатов работы. Работнику инструкции выдаются на руки и (или) 
для ознакомления под расписку. Главный бухгалтер может вносить в 
инструкцию необходимые изменения и дополнения.

В штатном расписании организации должно быть указано количество
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работников бухгалтерии, наименование должностей, обязанности работ­
ников, система оплаты труда и размер заработной платы.

Должностные лица, ответственные за организацию и ведение бухгал­
терского учета, не выполняющие требования и нормы бухгалтерского учета, 
предусмотренные Законом № ЗРУ-404 и другими нормативными правовыми 
актами по бухгалтерскому учету, в том числе связанные с искажением 
бухгалтерской отчетности, несоблюдением сроков ее представления и 
публикации, привлекаются к административной, дисциплинарной, 
уголовной ответственности в соответствии с законодательством 
Республикой Узбекистан.

Контрольные вопросы и задания
1. Перечислите основные этапы учетной процедуры.
2. Какова классификация бухгалтерских регистров по внешнему виду ?
3. Какие сугцествуют способы исправления ошибок в бухгалтерском 

учете?
4. Расскажите, что представляет собой мемориально-ордерная фор­

ма бухгалтерского учета.
5. Расскажите, что представляет собой журнально-ордерная форма 

бухгалтерского учета.
6. Расскажите, что представляет собой упрошенная форма бухгал­

терского учета.
7. Расскажите о порядке применения и заполнения формы бухгал­

терского учета Журнал-Главная.
8. Каковы понятие и порядок формирования учетной политики?
9. Расскажите о процессе оформления и раскрытия учетной поли­

тики.
10. Каковы обоснования для изменений учетной политики? Расска­

жите порядок раскрытия их последствий в отчетности.
11. Раскройте основные моменты моделирования учета процесса 

снабжения.
12. Раскройте основные моменты моделирования учета процесса 

производства.
13. Раскройте основные моменты моделирования учета процесса 

продаж.
14. Каковы полномочия и ответственность главного бухгалтера?
15. Каковы полномочия и ответственность руководителя организации 

за построение бухгалтерского учета?
16. Какие требования предъявляются к ведению бухгалтерского 

учета?
17. Расскажите об организации работы бухгалтерии при центрашзо- 

ванной, децентрализованной и смешанной формах.
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ГЛАВА4

/nil ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОЙ 
(ФИНАНСОВОЙ] ОТЧЕТНОСТИ

Цель: усвоить понятие и сущность бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, уяснить ее значение в оценке финансового состояния, 
финансовых результатов и изменения финансового состояния 
хозяйствующего субъекта; понять содержание категории «отчетный 
период» и состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; уяснить 
особенности бухгалтерской (финансовой) отчетности при реорганизации и 
ликвидации юридического лица.

После изучения главы 4 следует знать:
— назначение и содержание бухгачтерской (финансовой) отчетности в 

соответствии с законодательством по бухгалтерскому учету Узбекистана;
— состав и информационное содержание бухгачтерской (финансовой) 

отчетности;
— требования, предъявляемые к бухгачтерской (финансовой) отчетности;
— принципиальные отличия бухгалтерской (финансовой) отчетности функ­

ционирующего хозяйствующего субъекта от бухгалтерской (финансовой) 
отчетности реорганизованного и ликвидируемого юридического лица.

4.1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность в оценке 
финансового состояния, финансовых результатов и изменения 

финансового состояния хозяйствующего субъекта
Основными документами, регламентирующими состав, содержание, 

методические основы формирования, а также правила составления и 
представления бухгалтерской отчетности в Республике Узбекистан, 
являются:

1) Республиканский закон от 13.04.2016№ ЗРУ-404 
«О бухгалтерском учете»;

2) Приказ Минфина Узбекистана от 24 января 2003 г. № 1209 
«О формах бухгалтерской отчетности организаций».

В соответствии с Законом № ЗРУ-404 бухгалтерская (финансовая) 
отчетность должна давать достоверное представление о финансовой 
положении хозяйствующего субъекта на отчетную дату, финансовом 
результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный 
период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия 
экономических решений. В соответствии с бухгалтерской отчетности есть
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единая система данных об имущественном и финансовом положении 
организации и о результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая 
на основе данных бухгалтерского учета по установленным формам.

Значение бухгалтерской (финансовой) отчетности в управленческой 
деятельности хозяйствующего субъекта состоит в том, что с помощью 
показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности производится оценка 
его общего экономического и социального развития, а также не только 
финансового состояния и финансовых результатов деятельности 
хозяйствующего субъекта, но и тенденциям в их изменении. Кроме того, 
анализ показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности позволяет, в 
том числе, сформировать стратегию деятельности организации на 
перспективу. Составление (формирование) бухгалтерской (финансовой) 
отчетности является заключительной стадией учетного процесса, но не его 
конечной целью. Вся совокупность бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(как и весь бухгалтерский учет) является информационной базой 
экономического (финансового) анализа и принятия экономических решений.

Так, аналитические возможности бухгалтерской (финансовой) от­
четности позволяют определить общую стоимость оборотных активов, 
внеоборотных активов, величину собственного и заемного капитала, 
обеспеченность собственным оборотным капиталам и т.п. Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность позволяет оценить платежеспособность 
(ликвидность) хозяйствующего субъекта, его кредитоспособность, 
проанализировать скорость оборачиваемости оборотных активов, что 
позволяет оценить эффективность их использования и принять оптимальные 
будущие экономические решения.

Современная бухгалтерская (финансовая) отчетность в Узбекистане 
по своему составу и содержанию максимально приближена к междуна­
родным стандартам финансовой отчетности, что позволяет применить в ее 
оценке как отечественные, так и зарубежные методики анализа отчетных 
показателей.

4.2. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности
Согласно Закону № ЗРУ-404 и приказу Минфина Узбекистана 

бухгалтерская отчетность подразделяется на годовую и промежуточную.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется 

хозяйствующим субъектом, если иное не установлено другими 
Республиканскими законами, нормативными правовыми актами органов 
государственного регулирования бухгалтерского учета. Годовая 
бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется за отчетный год. 
Отчетным годом (отчетным периодом) для годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности является календарный год с 1 января по 31 декабря
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включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и 
ликвидации юридического лица.

Первым отчетным годом является период с даты государственной 
регистрации хозяйствующего субъекта по 31 декабря того же календарного 
года включительно, если иное не предусмотрено Республиканским законом 
и (или) Республиканскими стандартам. В случае, если государственная 
регистрация хозяйствующего субъекта, за исключением кредитной 
организации, произведена после 31 сентября, то первым отчетным годом 
является, если иное не установлено хозяйствующим субъектом, период с 
даты государственной регистрации до 31 декабря календарного года, 
следующего за годом его государственной регистрации включительно.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется 
хозяйствующим субъектом в случаях, установленных законодательством 
Р.УЗ, нормативными правовыми актами органов государственного 
регулирования бухгалтерского учета. Промежуточная бухгалтерская 
(финансовая) отчетность составляется за отчетный период менее отчетного 
года. Отчетным периодом для промежуточной бухгалтерской (финансовой 
отчетности является период с 1 января по отчетную дату периода, за который 
составляется промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность, 
включительно. Первым отчетным периодом для промежуточной 
бухгалтерской (финансовой) отчетности является период с даты 
государственной регистрации хозяйствующего субъекта по отчетную дату 
периода, за который составляется промежуточная бухгалтерская 
(финансовая) отчетность, включительно

Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности определен Законом 
№ ЗРУ-404. Типовая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за 
исключением определенных случаев, установленных Законом, состоит из:

1) Форма Xsl (Бухгалтерский баланс);
2) Форма \s2 (Отчет о финансовых результатах) ;
3) Форма Х°4 (отчет о денежных потоках);
4) Форма Х«3 (Отчет собственном капитале).
Состав промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, за 

исключением случаев, установленных Законом, устанавливается 
Республиканскими стандартами.

Для некоммерческих организаций годовая бухгалтерская (финан­
совая) отчетность, за исключением случаев, установленных законода­
тельством, состоит из:

1) бухгалтерского баланса;
2) отчета о целевом использовании средств;
3) приложений к ним.
Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций го­

сударственного сектора устанавливается в соответствии с бюджетным 
законодательством Р.Уз. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Центрального банка Р.Уз. устанавливается Республиканским законом от 21 
декабрь 1995г. №154-1, «О Центральном банке Республикой Узбекистан
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(Банке Узбекистана)».
Требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности также установ­

лены Законом № ЗРУ-404:
1) бухгалтерская (финансовая) отчетность должна включать пока­

затели деятельности всех подразделений хозяйствующего субъекта, включая 
его филиалы и представительства, независимо от их места нахождения»;

2) бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется в валюте 
Р.УЗ. суммах;

3) в отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности не может 
быть установлен режим коммерческой тайны;

4) бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной 
после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем 
хозяйствующего субъекта;

5) утверждение и опубликование бухгалтерской (финансовой) от­
четности осуществляется в порядке и случаях, которые установлены 
Республиканскими законами;

6) в случае опубликования бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
которая подлежит обязательному аудиту, такая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность должна опубликовываться вместе с аудиторским заключением;

7) обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
хозяйствующие субъекты, за исключением организаций государственного 
сектора и Банка Узбекистана, предоставляют по одному обязательному 
экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган 
государственной статистики по месту государственной регистрации;

8) обязательные экземпляры бухгалтерской (финансовой) отчетности 
составляют государственный информационный ресурс. Заинтересованным 
лицам обеспечивается доступ к указанному государственному информа­
ционному ресурсу, за исключением случаев, когда в интересах сохранения 
государственной тайны такой доступ должен быть ограничен. Обязательный 
экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода;

9) порядок представления обязательного экземпляра бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, а также правила пользования (включая плату за 
пользование, если иное не предусмотрено другими Республиканскими 
законами) государственным информационным ресурсом, утверждаются 
Республиканским органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере государственной статистической деятельности.

Начиная с 2013 г., обязательной стала только годовая бухгалтерская 
(финансовая) отчетность. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) 
отчетность составляется в случаях, установленных законодательством Р.Уз., 
нормативными правовыми актами органов государственного регулирования 
бухгалтерского учета и оформляется за отчетный период менее отчетного 
года.
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Обязательность предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности хозяйствующего субъекта в обязательном порядке сохраняется 
для него только в отношении налоговых органов, органов государственной 
статистики. За плату информация бухгалтерской (финансовой) отчетности 
может быть предоставлена другим заинтересованных пользователям 
(собственникам, учредителям, др.)

4 3 .  Особенности составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности при 

реорганизации и ликвидации юридического лица
В процессе своей деятельности хозяйствующие субъекты могут 

проходить стадию реорганизации. Она связана с трансформацией собствен­
ности, движением и перераспределением капитала, разделом имущества 
(собственности). Вопросы реорганизации и связанных с этим реорга­
низационных процедур регламентируются:

1. Гражданский кодекс Республикой Узбекистан. Части первая, 
вторая, третья и четвертая от 22.12.1995г;

2. Республиканским законом от 26 апреля 1996 года .V? 223-1 «Об 
акционерных обществах»;

3. Республиканский закон Х° ЗРУ-404 «О бухгалтерском учете»;
Реорганизацией юридического лица является прекращение или иное

изменение его правового основы, влекущее отношения правопреемства 
юридических лиц. Гражданский кодекс Р.УЗ устанавливает все возможные 
формы реорганизации юридических лиц, их пять:

1) слияние;
2) присоединение;
3) разделение;
4) выделение;
5) преобразование.
При слиянии одного юридического лица с другим (и) юридическим 

лицом они ликвидируются, все имущественные права и обязанности 
каждого из них переходят к вновь созданному (третьему) юридическому 
лицу, образованному в результате слияния (в соответствии с передаточным 
актом) (ГК Р.УЗ).

При присоединении одного юридического лица к другому юридиче­
скому лицу первое юридическое лицо ликвидируется, а все его имуще­
ственные права и обязанности (как присоединенного юридического лица) 
переходят ко второму юридическому лицу (в соответствии с передаточным 
актом) (ГК Р.УЗ).

При разделении юридического лица оно ликвидируется, а к возник­
шим в результате разделения новым юридическим лицам переходят в 
соответствующих частях имущественные права и обязанности реор­
ганизованного юридического лица (по разделительному балансу) (ГК Р.УЗ).

При выделении из состава юридического лица одного или нескольких
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юридических лиц (либо подразделений) и создании на их основе новых 
юридических лиц реорганизованное юридическое лицо сохраняет 
юридический статус, а к каждому из вновь образованных юридических лиц 
переходят имущественные права и обязанности в соответствующих частях 
(по разделительному балансу) (ГК Р.УЗ).

При преобразовании юридического лица (т.е. изменении его органи­
зационно-правовой формы) изменяется только его правовой статус, а все 
имущественные права и обязанности реорганизованного юридического лица 
переходят к вновь возникшему (преобразованному) юридическому лицу с 
новым правовым статусом (в соответствии с передаточным актом) (ГК 
Р.УЗ).

Таким образом, в соответствии с гражданским законодательством 
реорганизация организации означает прекращение его деятельности с 
переходом его имущественных прав и обязанностей к другим юридическим 
лицам на правах правопреемства (в отличие от ликвидации юридического 
лица, где правопреемство не возникает). Юридическое лицо считается 
реорганизованным (за исключением реорганизации в форме присоединения) 
с момента государственной регистрации вновь возникших юридических 
лиц. При реорганизации юридического лица в форме присоединения к нему 
другого юридического лица первое юридическое лицо считается 
реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи о прекращении деятельности последнего из 
присоединенных юридических лиц (ГК Р.УЗ).

Обычно реорганизация вызывает дополнительные расходы, связан­
ные с оценкой и переоценкой долей в капитале и акций, начислением и 
перечислением (уплатой) налогов. Безвозмездно реорганизацию могут 
проводить только государственные органы внутри своих государственных 
предприятий.

В соответствии с гражданским законодательством основным доку­
ментом, который составляется при реорганизации в форме слияния, 
присоединения, преобразования является передаточный акт (так назы­
ваемый объединительный баланс), при реорганизации в форме разделения и 
выделения — разделительный баланс. Необходимость их составления при 
проведении реорганизационных процедур содержится в ГК Р.УЗ и 
Методических указаниях, однако общей методики их формирования в 
настоящее время нет.

Согласно Закону № ЗРУ-404 последним отчетным годом для реорга­
низуемого юридического лица за исключением случаев реорганизации в 
форме присоединения, является период с 1 января года, в котором 
произведена государственная регистрация последнего из возникших 
юридических лиц, до даты такой государственной регистрации. При 
реорганизации юридического лица в форме присоединения последним 
отчетным годом для юридического лица, которое присоединяется к другому 
юридическому лицу, является период с 1 января года, в котором внесена
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запись в Единый государственный реестр юридических лиц о прекращении 
деятельности присоединенного юридического лица, до даты ее внесения.

Реорганизуемое юридическое лицо составляет последнюю бухгал­
терскую (финансовую) отчетность на дату, предшествующую дате го­
сударственной регистрации последнего из возникших юридических лиц 
(дате внесения в Единый государственный реестр юридических лиц 
(ЕГРЮЛ) записи о прекращении деятельности присоединенного 
юридического лица). При этом последняя бухгалтерская (финансовая) 
отчетность должна включать данные о фактах хозяйственной жизни, 
имевших место в период с даты утверждения передаточного акта 
(разделительного баланса) до даты государственной регистрации 
последнего из возникших юридических лиц (даты внесения в ЕГРЮЛ записи 
о прекращении деятельности присоединенного юридического лица).

Соответственно, первым отчетным годом для возникшего в резуль­
тате реорганизации юридического лица, за исключением организаций 
государственного сектора, является период с даты его государственной 
регистрации до 31 декабря года, в котором произошла реорганизация, 
включительно, если иное не установлено Республиканским законодатель­
ством». Первая бухгалтерская (финансовая) отчетность возникшего в 
результате реорганизации юридического лица, должна быть составлена на 
дату его государственной регистрации, если иное не установлено 
Республиканским законом. При этом первая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность составляется на основе утвержденного передаточного акта 
(разделительного баланса) и данных о фактах хозяйственной жизни, 
имевших место в период с даты утверждения передаточного акта 
(разделительного баланса) до даты государственной регистрации возникших 
в результате реорганизации юридического лица, за исключением 
организаций государственного сектора (даты внесения в ЕГРЮЛ записи о 
прекращении деятельности присоединенного юридического лица).

Экономическая ситуация, при которой организация прекращает де­
ятельность без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к 
другим лицам, называется ликвидацией организации (в отличие от случаев 
реорганизации, когда правопреемство сохраняется). Согласно ГК Р.УЗ 
юридическое лицо может быть ликвидировано в связи с:

1) истечением срока, на который создано юридическое лицо;
2) достижением цели, ради которой создано юридическое лицо;
3) признанием судом недействительной регистрации 

юридического лица;
4) осуществлением деятельности без надлежащего разрешения 

(лицензии) либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности с 
неоднократными и государственными нарушениями закона, а также 
вследствие признания юридического лица несостоятельным (банкротом).

Несостоятельностью(банкротством) признается признанная ар­
битражным судом неспособность должника в полном объеме удовлетворить
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требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить 
обязанность по уплате обязательных платежей. Признаками банкротства 
юридического лица является неспособность удовлетворить требования 
кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по 
уплате обязательных платежей в течение трех месяцев с даты, когда они 
должны быть исполнены. Признаки банкротства могут проявиться на любом 
этапе жизненного цикла организации (создание, рост, зрелость, упадок) и 
привести к процедуре ликвидации организации-банкрота и, следовательно, 
к отказу от одного из основополагающих допущений (принципов) 
бухгалтерского учета непрерывности деятельности.

В настоящее время процедура ликвидации организации-банкрота 
(конкурсное производство) регламентируется ГК Р.УЗ и Республиканским 
законом от 28 августа 1998 года № 668-1 «О несостоятельности (банкротст­
ве)». Разбирательство дел о банкротстве производится в арбитражном суде. 
При рассмотрении дела о банкротстве юридического лица- должника 
применяются следующие процедуры банкротства'.

1) наблюдение;
2) финансовое оздоровление;
3) внешнее управление;
4) конкурсное производство;
5) мировое соглашение.
Принятие арбитражным судом решения о признании должника бан­

кротом влечет за собой открытие конкурсного производства (т.е. лик­
видации организации-банкрота). Процесс ликвидации организации 
сопряжен с составлением ликвидационного баланса. В ликвидационном 
балансе должна быть отражена исчерпывающая информация об имуществе 
организации и источниках его формирования на момент ликвидации. 
Поэтому составление ликвидационного баланса представляет собой 
конечную цель процесса ликвидации организации-банкрота (конкурсного 
производства).

В соответствии с Законом № ЗРУ-404 отчетным годом для ликвиди­
руемого юридического лица является период с 1 января года, в котором в 
ЕГРЮЛ внесена запись о ликвидации, до даты внесения такой записи. 
Последняя бухгалтерская (финансовая) отчетность ликвидируемого 
юридического лица составляется ликвидационной комиссией либо 
арбитражным управляющим, если юридическое лицо ликвидируется 
вследствие признания его банкротом. Последняя бухгалтерская 
(финансовая) отчетность составляется на дату, предшествующую дате 
внесения в ЕГРЮЛ записи о ликвидации юридического лица. Последняя 
бухгалтерская (финансовая) отчетность ликвидируемого юридического лица 
составляется на основе утвержденного ликвидационного баланса и данных 
о фактах хозяйственной жизни, имевших место в период с даты утверждения 
ликвидационного баланса до даты внесения в ЕГРЮЛ записи о ликвидации 
юридического лица.
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Контрольные вопросы и задания

1. В чем состоит значение бухгалтерской (финансовой) отчетности?
2. Каковы функциональные и аналитические возможности бухгалтерской 

(финансовой) отчетности?
3. Каковы требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности?
4. Охарактеризуйте состав годовой и промежуточной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.
5. Каковы структур/а и содержание бухгалтерского баланса в составе 

бухгачтерской (финансовой) отчетности?
6. Каковы особенности бухгалтерской (финансовой) отчетности 

реорганизуемого юридического лица?
7. Прокомментируйте особенности бухгалтерской (финансовой) 

отчетности ликвидируемого юридического лица.
8. В какой форме отчетности отражаются причины изменений ка- 

питача?
9. Каким образом структура и содержание отчета о движении денеж­

ных средств отражают направления денежных потоков?
10. Каким образом в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности 

могут быть представлены дополнительные сведения о деятельности 
организации?
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ПЛАН СЧЕТОВ
б у х г а л т е р с к о г о  у ч е т а  ф и н а н с о в о -х о з я й с т в е н н о й  

д е я т е л ь н о с т и  х о з я й с т в у ю щ и х  с у б ъ е к т о в

№  счетов Наим енование счетов
Н А С ТЬ  I. Д О Л ГО С Р О Ч Н Ы Е  А К Т И В Ы

Р А З Д ЕЛ  1. О С Н О В Н Ы Е  С Р ЕД С Т В А , Н Е М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Е  И  Д Р У Г И Е  Д О Л ГО С Р О Ч Н Ы Е А К Т И В Ы
0 10 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  О С Н О В Н Ы Х  СРЕД СТВ
0 110 Земля
0 1 1 1 Бл агоустройство звмли
0 112 Бл агоустройство основны х сред ств, полученны х по д о го в о р у ф инансовой аренды
0120 Здания, сооруж ения и передаточны е устройства
0130 Маш ины и оборудование
0140 М ебель и оф исное оборудование
0150 Компью терное оборудование и вычислительная техника
0160 Транспортны е средства
0 170 Рабочий и продуктивны й скот
0180 М ноголетние насаж дения
0190 Прочие основны е средства
0199 Законсерви рованны е основны е средства

0200 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  И З Н О С А  О С Н О В Н Ы Х  СРЕД СТВ
0 2 11 Износ благоустройства земли
0 2 12 Изно с благоустройства основны х сред ств, полученны х по д о го в о р у ф инансовой аренды
0220 Износ зданий, сооруж ений и передаточны х устройств
0230 Износ машин и оборудования

0240 Изно с мебели и оф исного оборудования
0250 Изно с компью терного оборудования и вычислительной техники
0260 Износ транспортны х средств
02 70 Износ рабочего скота
0280 Изно с многолетних насаждений
0290 Износ прочих основны х средств
0299 Износ основны х сред ств, полученны х по д о го в о р у ф инансовой аренды
□30Q С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  О С Н О В Н Ы Х  С Р ЕД С Т В . П О Л У Ч Е Н Н Ы Х  П О  Д О Г О В О Р У  Ф И Н А Н С О В О Й  АРЕН Д Ы
0310 Основны е сред ства, полученны е по д о го в о р у ф инансовой аренды
ош С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Н Е М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х  А К Т И В О В
0 410 Патенты , лицензии и н о у -ха у

0420 Торговы е м ар ки, товарны е знаки и промышленные образцы
0430 Програм м ное обеспечение
0440 Права пользования землей и природными ресурсами
0460 Ф ранчайз
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0470 А вторские права
0480 Гудвилл
0490 Прочие нематериальны е активы
0500 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  А М О Р Т И З А Ц И И  Н Е М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х  А К Т И В О В
0510 Ам ортизация патентов, лицензий и н о у -ха у
0520 Ам ортизац ия торговы х м арок, товарны х знаков и промышленных образцов
0530 Ам ортизац ия п ро грам м ного обеспечения
0540 Ам ор ти зац и я прав пользования землей и природными ресурсам и
0560 Ам ортизация ф ранчайза
0 570 Ам ортизац ия авторских прав
0590 Ам ортизация прочих нематериальны х активов

о ш С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д О Л ГО С Р О Ч Н Ы Х  И Н В Е С Т И Ц И Й
0610 Ценные бумаги
0620 Инвестиции в дочерние хозяйственны е общ ества

0630 Инвестиции в зависимы е хозяйственны е общ ества

0640 Инвестиции в предприятие с иностранны м капиталом
0690 Прочие долгосрочны е инвестиции
0 70 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  О Б О Р У Д О В А Н И Я  К  У С Т А Н О В К Е
0 710 Оборудование к установке -  отечественное
072 0 Оборудование к установке -  импортное
0800 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  К А П И Т А Л Ь Н Ы Х  В Л О Ж Е Н И Й
0810 Незаверш енное строительство
0820 Приобретение основны х средств
0830 Приобретение нематериальны х активов

0840 Ф орм ирование основного стада

0850 Капитальны е влож ения в благоустройство земли
т о Капитальны е влож ения в основны е средства, полученны е по д о го в о р у финансовой 

аренды
0890 П рочие капитальны е вложения
0900 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д О Л ГО С Р О Ч Н О Й  Д Е Б И Т О Р С К О Й  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  И  О Т С Р О Ч Е Н Н Ы Х  Р А С ХОД О В
0910 векселя полученны е
0920 Платеж и к получению по ф инансовой аренде
0930 Д олгосрочная задолженность персонала
0940 Прочая долгосрочная дебиторская задолженность
0950 Отсроченны й нал ог на прибыль по временным разницам

0960 Долгосрочны е отсроченные расходы по дисконтам  (скидкам)
0990 Прочив долгосрочны е отсроченные расходы

Ч АС ТЬ  I L  Т Е К У Щ И Е  А К Т И В Ы
Р А З Д ЕЛ  II. Т О В А Р Н О -М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Е  З АПАС Ы

10 0 0 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  М А Т Е Р И А Л О В
10 10 Сырье и материалы
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1020 Покупны е полуф абрикаты  и комплектую щие изделия
1030 Топливо
1040 Запасны е части
1050 Строительные материалы
1060 Та р а и тарны е материалы
10 70 Материалы , переданные в п ер еработку на сторону
1080 Инвентарь и хозяйственны е принадлеж ности
1090 Прочие материалы
1 1 0 0 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Ж И В О Т Н Ы Х  Н А  В Ы Р А Щ И В А Н И И  И  О Т К О Р М Е
1 1 1 0 Животны е на выращивании
112 0 Животны е на откорме

12 0 0
130 0
14 0 0
150 0 С Ч Е Т А  У Ч Л А  З А Г О Т О В Л Е Н И Я  И  П Р И О Б Р Е Т Е Н И Я  М А Т Е Р И А Л О В
1510 Заготовление и приобретение м атериалов
140 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  О Т К Л О Н Е Н И Й  В  С Т О И М О С Т И  М А Т Е Р И А Л О В
16 10 Отклонения в стоимости м атериалов
1 70 0
1800
1900

2000 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  О С Н О В Н О ГО  П Р О И З В О Д С Т В А
2010 Основное производство

2 10 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  П О Л У Ф А Б Р И К А Т О В  С О Б С Т В Е Н Н О ГО  П Р О И З В О Д С Т В А
2 110 Полуф абрикаты  собственного производства
2200
2300 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  В С П О М О Г А Т Е Л Ь Н Ы Х  П Р О И З В О Д С Т В
2310 Вспом огательное производство
2400
2500 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  О Б Щ ЕП Р О И З В О Д С Т В Е Н Н Ы Х  Р А С Х О Д О В
2510 Общ епроизводственны е расходы

2 Ш С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Б Р А К А  В  П Р О И З В О Д С Т В Е
2610 Брак в производстве

2 70 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  О Б С Л У Ж И В А Ю Щ И Х  Х О З Я Й С Т В
2 7 1 0 Обслуж иваю щ ие хозяйства

2800 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Г О Т О В О Й  П Р О Д У К Ц И И
2810 Готовая продукция на складе
2820 Готовая продукция на выставке
2830 Готовая п р о д ук ц и я ,п е р е д ан н а я  на комиссию
2900 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Т О В А Р О В
2810 г отовая продукция на складе
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2820 Го то вая продукция на выставке
2830 Готовая продукция, переданная на комиссию
2900 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Ш А Р О В
2910 Товары  на складах
2920 Товары  в розничной торговле
2930 Товары  на выставке
2940 Предметы проката

2950 Та р а  под товаром и порожняя
2960 Товары , переданные на комиссию
2970 Товары  в пути
2980 То р го ва я  наценка
2990 Прочие товары

РА З Д ЕЛ  III. РАС ХОД Ы  Б У Д У Щ И Х  П ЕР И О Д О В  И  О Т С Р О Ч Е Н Н Ы Е  РА С ХО Д Ы  -  Т Е К У Щ А Я  ЧАСТЬ
3000

3 10 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Р А С Х О Д О В  Б У Д У Щ И Х  П ЕР И О Д О В
3 11 0 Предоплаченная оперативная аренда
3 12 0 Предоплаченны е услуги
3190 Прочие расходы будущ их периодов

3200 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  О Т С Р О Ч Е Н Н Ы Х  РА С Х О Д О В
3210 Отсроченны й нал ог на прибыль по временным разницам
3220 Отсроченны е расходы по дисконтам (скидкам)
3290 Прочие отсроченны е расходы
3300

3400
3500
3400
3 70 0
3800
3900

РА З Д ЕЛ  IV. С Ч ЕТ А  К  П О Л У Ч Е Н И Ю  -  Т Е К У Щ А Я  Ч АС ТЬ

4000 С Ч ЕТ А  К  П О Л У Ч Е Н И Ю
40 10 Счета к получению от покупателей и заказчиков

4020 Векселя полученны е

4 1 0 0 С Ч Е Т А  К  П О Л У Ч Е Н И Ю  О Т  О Б О С О Б Л ЕН Н Ы Х  П О Д Р А З Д Е Л Е Н И Й . Д О Ч Е Р Н И Х  И  З А В И С И М Ы Х  
Х О З Я Й С Т В ЕН Н Ы Х  О Б Щ ЕС ТВ

4 1 10 Счета к получению от обособленны х подразделений

4 12 0 Счета к получению от дочерних и зависим ы х хозяйственны х обществ

4 20 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  А В А Н С О В . В Ы Д А Н Н Ы Х П Е Р С О Н А Л У
4 210 Авансы , выданные по оплате труда
4220 А в ан сы , выданные на служебны е командировки
4230 А вансы , выданные на общ ехозяйственны е расходы
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4290 Прочие авансы , выданные Персоналу
4300 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  А В А Н С О В . В Ы Д А Н Н Ы Х  П О С Т А В Щ И К А М  И  П О Д Р Я Д Ч И К А М
4310 Авансы , выданные поставщ икам и подрядчикам под ТМ Ц
4320 Авансы , выданные поставщ икам и подрядчикам под долгосрочны е активы
4330 Прочие авансы  выданные

u o o С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  А В А Н С О В Ы Х  П Л А Т Е Ж Е Й  В  Б Ю Д Ж Е Т
4410 Авансовы е платежи по налогам и д ругим  обязательным платежам в бюджет (по видам)

4500 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  А В А Н С О В Ы Х  П Л А Т Е Ж Е Й  В  ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  Ц Е Л Е В Ы Е  Ф ОНДЫ  И  П О  
С Т Р А Х О В А Н И Ю

4510 Авансовы е платежи по страхованию
4520 Авансовы е платежи в государственны е целевые фонды

M O O С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  У Ч Р Е Д И Т Е Л Е Й  П О  В К Л А Д А М  В У С Т А В Н Ы Й  К А П И Т А Л
4610 Задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал

4 7 0 0 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  П Е Р С О Н А Л А  П О  П Р О Ч И М  О П Е Р А Ц И Я М
4 7 1 0 Задолженность персонала по товарам , реализованным в кредит
472 0 Задолженность персонала по предоставленны м займам
4730 Задолженность персонала по возмещ ению м атериального ущ ерба
4790 Прочая задолженность персонала
4800 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  Р А З Н Ы Х  Д Е Б И Т О Р О В
48 10 Платежи к получению по ф инансовой аренде -  текущ ая часть
4820 Платежи к получению по оперативной аренде
4830 Проценты к получению
4840 Дивиденды к получению

4850 Роялти к получению
4860 Счета к получению по претензиям

4890 Задолженность прочих дебиторов

4900 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Р Е З Е Р В А  П О  С О М Н И Т ЕЛ Ь Н Ы М  Д О Л ГА М
4910 Резерв по сомнительным долгам

РАЗД ЕЛ  V . Д Е Н Е Ж Н Ы Е  С Р ЕД С Т В А . К Р А Т К О С Р О Ч Н Ы Е  И Н В Е С Т И Ц И И  И  П Р О Ч И Е  Т Е К У Щ И Е  А К Т И В Ы
5000 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Д Е Н Е Ж Н Ы Х  СРЕД СТВ  В К А С С Е
5010 Денежные средства в национальной валюте
5020 Денежные средства в иностранной валюте

510 0 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Д Е Н Е Ж Н Ы Х  С Р ЕД С Т В  Н А  Р А С Ч Е Т Н О М  С Ч ЕТ Е
5 110 Расчетный счет

5200 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Д Е Н Е Ж Н Ы Х  С Р ЕД СТВ  В  И Н О С Т Р А Н Н О Й  В А Л Ю Т Е
5210 Валютные счета внутри страны
5220 Валютные счета за сумежом
5300

5400
5500 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д Е Н Е Ж Н Ы Х  С Р ЕД СТВ  Н А  С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Х  С Ч Е Т А Х  В  Б А Н К Е
5510 Аккредитивы
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5520 Чековы е книжки
5530 Прочие специальны е счета
5600 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д Е Н Е Ж Н Ы Х  Э К В И В А Л Е Н Т О В
56 10 Денежны е эквиваленты  (па видам)
570 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д Е Н Е Ж Н Ы Х  СРЕД СТВ  (П Е Р Е В О Д О В ) В  П У Т И
5 7 1 0 Денежные средства (переводы) в пути

5800 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  К Р А Т К О С Р О Ч Н Ы Х  И Н В Е С Т И Ц И Й
58 10 Ценные бум аги
5В30 К раткосрочны е займы выданные
5890 Прочие текущ ие инвестиции

5900 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Н ЕД О С Т А Ч  И  П О Т Е Р Ь  О Т  П О Р Ч И  Ц Е Н Н О С Т Е Й  И  П Р О Ч И Х  Т Е К У Щ И Х  А К П В О В
5910 Недостачи и потери от порчи ценностей
5920 Прочие текущ ие активы

Ч А С Т Ь  III . О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А
Р А З Д ЕЛ  V I. Т Е К У Щ И Е  О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А

«О О О С Ч ЕТ А  К  О П Л А Т Е  П О С Т А В Щ И К А М  И  П О Д Р Я Д Ч И К А М
6010 Счета к оплате поставщ икам и подрядчикам
6020 Векселя выданные

6 10 0 С Ч ЕТ А  К  О П Л А Т Е  О Б О С О Б Л ЕН Н Ы М  П О Д Р А З Д Е Л Е Н И Я М , Д О Ч Е Р Н И М  И  З А В И С И М Ы М  
Х О З Я Й С Т В ЕН Н Ы М  О Б Щ ЕС Т В А М

6 1 10 Счета к оплате обособленным подразделениям
6120 Счета к оплате дочерним и зависимым хозяйственны м обществам

£200 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  О Т С Р О Ч Е Н Н Ы Х  О Б Я З А ТЕЛ Ь С ТВ
6210 Отсроченны е доходы в виде д исконта (скидки)
6220 Отсроченны е доходы в виде премии (надбавки)
6230 Прочие отсроченны е доходы
6240 Отсроченны е обязательства по н ал огам  и д ругим  обязательным платежам
6250 Обязательства по отсроченном у н ал огу на прибыль по временным разницам
6290 Прочие отсроченные обязательства
£300 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  П О Д У Ч ЕН Н Ы Х  А В А Н С О В
6310 А в ан сы , полученны е от покупателей и заказчиков
6320 Ав ан сы , полученны е от подписчиков на акции
6390 Прочие полученны е авансы
<400 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  П О П Л А Т Е Ж А М  В  Б Ю Д Ж Е Т
6410 Задолженность по платежам в бюджет (по видам)
«5 0 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  П О  С Т Р А Х О В А Н И Ю  И  П О  П Л А Т Е Ж А М  В ГО С У Д А Р С Т В ЕН Н Ы Е 

Ц Е Л Е В Ы Е  Ф ОНД Ы
6 510 Платеж и по страхованию
6520 Платеж и в государственны е целевые фонды
«6 0 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  У Ч Р Е Д И Т ЕЛ Я М
6610 Дивиденды к оплате
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6620 Задолженность выбывающим учредителям по и х доле
663Q Вклады учредителей по увеличению  устав н о го  капитала
6700 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Р А С Ч ЕТ О В  С П ЕР С О Н А Л О М  П О  О П Л А Т Е  Т Р УД А
6 710 Расчеты с персоналом по оплате труда
6720 Д е понированная заработная плата

6800 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  К Р А Т К О С Р О Ч Н Ы Х  К Р ЕД И Т О В  И  З А Й М О В
6810 Краткосрочны е банковские кредиты
6820 Краткосрочны е займы
6830 Обл игации к оплате
6840 Векселя к  оплате

6900 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  РА З Н Ы М  К Р ЕД И Т О Р А М
6910 Оперативная аренда к оплате

6920 Начисленны е проценты
6930 Задолженность по роялти
6940 Задолженность по гарантиям
6950 Долгосрочны е обязательства -  текущ ая часть
6960 Счета к оплзте по претензиям
6970 Задолж енность подотчетным лицам
6990 Прочие обязательства

РАЗ Д ЕЛ  V II. Д О Л ГО С Р О Ч Н Ы Е О Б Я З А Т ЕЛ Ь С Т В А
70 0 0 Д О Л ГО С Р О Ч Н Ы Е С Ч ЕТ А  К  О П Л А Т Е  П О С Т А В Щ И К А М  И  П О Д Р Я Д Ч И К А М
70 10 Счета к оплате поставщ икам и подрядчикам
7020 Векселя выданные

7 1 0 0 Д О Л ГО С Р О Ч Н А Я  З А Д О Л Ж ЕН Н О С Т Ь  О Б О С О Б Л ЕН Н Ы М  П О Д Р А З Д Е Л Е Н И Я М . Д О Ч ЕР Н И М  И 
З А В И С И М Ы М  Х О З Я Й С Т В ЕН Н Ы М  О Б Щ ЕС ТВ А М

7 1 1 0 Д олгосрочная задолженность обособленны м подразделениям
712 0 Д олгосрочная задолженность дочерним и зависимым хозяйственны м обществам
720 D С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  О Т С Р О Ч ЕН Н Ы Х  Д О Л ГО С Р О Ч Н Ы Х  О Б Я З А ТЕЛ Ь С ТВ
7 2 1 0 Долгосрочны е отсроченные доходы ввиде дисконта (скидки)
7220 Долгосрочны е отсроченные доходы в виде премии (надбавки)
7230 Прочие долгосрочны е отсроченные доходы
7240 Долгосрочны е отсроченные обязательства по налогам и д ругим  обязательным платежам
7250 Долгосрочны е обязательства по отсроченном у нал огу на прибыль по временным 

разницам
7290 Прочие долгосрочны е отсроченные обязательства
73 0 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  А В А Н С О В . П О Л У Ч Е Н Н Ы Х  О Т П О К У П А Т Е Л Е Й  И  З А К А З Ч И К О В
73 10 Авансы , полученны е от покупателей и заказчиков
74 0 0
7500
76 0 0
7 7 0 0
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7 8 0 0 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Д О Л ГО С Р О Ч Н Ы Х  К Р Е Д И Т О В  И  З А Й М О В
78 10 Долгосрочны е банковские кредиты
7820 Долгосрочны е займы
7830 О бл игации к оплате
7840 Векселя к оплате
79 0 0 СЧ ЕТ А  У Ч Е Т А  Д О Л ГО С Р О Ч Н О Й  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  Р А З Н Ы М  К Р ЕД И Т О Р А М
7 9 1 0 Ф инансовая аренда к оплате
7920 Прочие долгосрочны е задолж енности разным кредиторам

Ч А С Т Ь  IV . С О Б С ТВ ЕН Н Ы Й  К А П И Т А Л
Р А З Д ЕЛ  V III. К А П И Т А Л , Н Е Р А С П Р Е Д Е Л Е Н Н А Я  П Р И Б Ы Л Ь  И  Р ЕЗ ЕР В Ы

800 S
8 10 0
8 20 0
8300 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  У С Т А В Н О Г О  К А П И Т А Л А
8310 Просты е акции
8320 Привилегированны е акции
8330 Паи и вклады
8 400 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д О Б А В Л Е Н Н О ГО  К А П И Т А Л А
8 410 Эмиссионны й доход
8420 Курсовая разница при ф орм ировании уставного капитала
8500 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Р Е З Е Р В Н О Г О  К А П И Т А Л А
8510 К о рректировки по переоценке долгосрочны х активов
8520 Резервны й капитал (фонд)
8530 Безвозмездно полученное имущ ество
8600 С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  В Ы К У П Л Е Н Н Ы Х  С О Б С Т В ЕН Н Ы Х  А К Ц И Й
8610 Вы купленны е собственны е акции -  простыв
8620 Выкупленные собственные акции — привилегированны е
8 70 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Н Е Р А С П Р Е Д Е Л Е Н Н О Й  П Р И Б Ы Л И  (Н Е П О К Р Ы Т О Г О  УБ Ы ТК А )
8 710 Нераспределенная прибыль (непокрытый убы ток) отчетного периода
8720 Накопленная прибыль (непокрытый убы ток)
8800 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Ц Е Л Е В Ы Х  П О С Т У П Л Е Н И Й
8810 Гранты
8820 Субсидии
8830 Членские взносы
8840 Налоговы е льготы с целевым использованием
8890 Прочие целевые поступления

8900 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Р Е З Е Р В О В  П Р Е Д С Т О Я Щ И Х  Р А С Х О Д О В  И  П Л А Т Е Ж Е Й
8910 Резервы  предстоящ их расходов и платежей

Ч А С Т Ь  V . Ф О Р М И Р О В А Н И Е  И  И С П О Л Ь З О В А Н И Е  Ф И Н А Н С О В Ы Х  Р Е З У Л Ь Т А Т О В
Р А З Д ЕЛ  IX . Д О ХОД Ы  И  РАС ХОД Ы

9000 |С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д О Х О Д О В  О Т  О С Н О В Н О Й  (О П Е Р А Ц И О Н Н О Й ) Д ЕЯ Т Е Л Ь Н О С Т И
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9 110
9120
9130
9140
9150

9208
9210
9220
9300
9310
9320
9330
9340
9350
9360
9370
9380
9390
9400
9410
9420
9430

9500
9510
9520
9530
9540
9550
9560
9590

9600
9610
9620
9630
9690

Доходы от реализации готовой продукции________________________________________
Доходы от реализации товаров _______________________________________________
Доходы от вы полнения работ и оказания усл уг___________________________________
Возврат проданны х товаров_____________________________________________________
Скидки, предоставленны е покупателям и заказчикам
С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  С Е Б ЕС Т О И М О С Т И  Р Е А Л И З О В А Н Н О Й  П Р О Д У К Ц И И  ( Т О В А Р О В , Р А Б О Т . У С Л У Г )
Себестоимость реализованной готовой продукции________________________________
Себестоимость реализованны х товаров___________________________________________

Себестоим ость выполненных работ и оказанны х ус л уг___________________________
П риобретение/покупка ТМ З  при периодическом учете_____________________________
К о рректировки по ТМ З  при периодическом учете

С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  В Ы Б Ы ТИ Я  О С Н О В Н Ы Х  С Р ЕД СТВ  И  Д Р У Г И Х  А К Т И В О В ____________________
Выбытие основны х средств______________________________________________________
Выбытие прочих активов
С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  П Р О Ч И Х  Д О Х О Д О В  О Т  О С Н О В Н О Й  Д ЕЯ Т ЕЛ Ь Н О С ТИ _______________________
Прибыль от выбытия основны х средств__________________________________________
Прибыль от выбытия прочих активов_____________________________________________
Взысканные пени, ш траф ы , неустойки___________________________________________
Прибыли прош лых лет _________ ________________________________________________
Доходы от оперативной аренды__________________________________________________
Доходы от списания кредиторской и депонентской задолженности_________________
Доходы обслуж иваю щ их хозяйств________________________________________________
Безвозмездная ф инансовая помощь_________________________________________
П рочие операционны е доходы
С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Р А С Х О Д О В  П ЕР И О Д А _________________________________________________
Расходы по р е а л и з а ц и и ________________________________________________________
Административны е расходы_____________________________________________________
Прочие операционны е расходы

С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Д О Х О Д О В  О Т  Ф И Н А Н С О В О Й  Д Е Я Т ЕЛ Ь Н О С Т И ____________________________
Доходы в виде роялти___________________________________________________________
Доходы в виде дивидендов______________________________________________________
Доходы в виде процентов________________________________________________________

Доходы от валютны х курсовы х разниц____________________________________________
Доходы от ф инансовой аренды___________________________________________________
Доходы от переоценки ценны х бум аг_____________________________________________
Прочие доходы от ф инансовой деятельности

С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  Р А С Х О Д О В  П О  Ф И Н А Н С О В О Й  Д Е Я Т ЕЛ Ь Н О С Т И ___________________________
Расходы  в виде процентов_______________________________________________________
Убы тки от валютных курсовы х разниц____________________________________________
Расходы по вы пуску и распространению  ценны х бум аг_____________________________
Прочие расходы по ф инансовой деятельности_____________________________________
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9 70 0 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  Ч Р ЕЗ В Ы Ч А Й Н Ы Х  П Р И Б Ы Л Е Й  (УБ Ы Т К О В )
9 710 Чрезвычайные прибыли

972В Чрезвычайные убы тки

9800 С Ч Е Т А  У Ч Е Т А  И С П О Л Ь З О В А Н И Я  П Р И Б Ы Л И  Д ЛЯ У П Л А Т Ы  Н А Л О Г О В  И  Д Р У Г И Х  О Б Я З А Т ЕЛ Ь Н Ы Х  
П Л А Т Е Ж Е Й

981Q Расходы  по н ал огу на прибыль
9820 Расходы  по прочим налогам  и д ругим  обязательным платежам от прибыли
990Q С Ч ЕТ А  У Ч Е Т А  К О Н Е Ч Н О Г О  Ф И Н А Н С О В О ГО  Р Е З У Л Ь Т А Т А
9910 Конечны й ф инансовый результат

Ч А С Т Ь  V I. З А Б А Л А Н С О В Ы Е  С Н Е ГА

0 0 1 Основны е сред ства, полученны е по оперативной аренде

002 То варно-м атери альны е ценности, приняты е на ответственное хранение

003 М атериал ы , принятые в переработку

004 То ва р ы ,п р и н я ты е  на комиссию

005 Обо руд о вани е, принятое для монтаж а
О М Бланки строгой отчетности

0 0 7 Списанная в убы ток задолженность неплатеж еспособны х дебиторов
008 Обеспечения обязательств и платежей -  полученные
009 Обеспечения обязательств и платежей -  выданные

0 1 0 Основны е сред ства, сданные по д о го в о р у ф инансовой аренды

0 1 1 Им ущ е ства, полученное по договору ссуды

0 1 2 Расходы , исключаемые из нал огооблагаем ой базы следующ их периодов

0 1 3 Временны е налоговы е льготы (по видам)

0 1 4 Инвентарь и хозяйственны е принадлеж ности в эксплуатации
0 1 5 Им ущ е ство , полученное по д о го в о р у простого товари щ ества (совместной деятельности)

О Н Нематериальны е акти вы , полученны е по праву пользования
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ГЛОССАРИЙ
Аванс — с р е д с т в а , в ы д а в а е м ы е  з а р а н е е  в сч е т п о к р ы ти я  п р е д с т о я щ и х  р а с х о д о в  или 

п л а т е ж е й .

Автоматизированная (таблично-автоматизированная) форма -  ф о р м а  у ч е т а , 
о с н о в а н н а я  на и с п о л ь з о в а н и и  в у ч е т е  З В М .

Аккредитив -  п о р у ч е н и е  б а н н а  п о к у п а т е л я  б а н к у  п о с т а в щ и к а  о с у щ е с т в и т ь  о п л а т у  
п р о д у к ц и и , о т г р у ж е н н о й  в а д р е с  п о к у п а т е л я .

Аккредитивная форма расчетов -  ф о р м а  б е з н а л и ч н ы х  и н о г о р о д н и х  р а с ч е т о в  за  
п р о д у к ц и ю  (у с л у ги )  п о с р е д с т в о м  а к к р е д и т и в о в .

Актив баланса -  ч а с т ь  б у х г а л т е р с к о г о  б а л а н с а , х а р а к т е р и з у ю щ а я  н а  о т ч е т н у ю  д а ту  
в д е н е ж н о м  в ы р а ж е н и и  а к т и в ы  о р г а н и з а ц и и , и х  с о с т а в  и р а з м е щ е н и е .

Активно-пассивны е счета -  с ч е т а  д л я  у ч е т а  р а с ч е т о в . С а л ь д о  (о с т а т о к ) м о ж е т  бы ть 
л и б о  д е б е т о в ы м , л и б о  к р е д и т о в ы м .

Активные счета -  с ч е т а  д л я у ч е т а  и м у щ е с т в а  (с ч е т а  « К а с с а » .  « Р а с ч е т н ы е  с ч е т а » , 
« О с н о в н ы е  с р е д с т в а » ) .

Активы — э к о н о м и ч е с к и е  р е с у р с ы  х о з я й с т в у ю щ е г о  с у б ъ е к т а , в ы р а ж е н н ы е  в 
с т о и м о с т н о й  о ц е н к е  и с п о с о б н ы е  п р и н о с и т ь  д о х о д  в б у д у щ е м .

Акцепт -  с о г л а с и е .

Акцепт счета -  с о г л а с и е  п л а т е л ь щ и к а  о п л а т и т ь  с ч е т .

Акцептная форма расчетов — ф о р м а  б е з н а л и ч н ы х  р а с ч е т о в  м е ж д у  о р г а н и з а ц и я м и  за 
п р о д у к ц и ю , р а б о т ы  и у с л у г и .

Акциз — к о с в е н н ы й  н а л о г  н а т о в а р ы  м а с с о в о го  п о т р е б л е н и я . В к л ю ч а е т с я  в ц е н у  
т о в а р а .

Акционер -  ю р и д и ч е с к о е  ил и  ф и з и ч е с к о е  л и ц о , в л а д е ю щ е е  а к ц и я м и .

Акционерное общество -  д о б р о в о л ь н о е  о б ъ е д и н е н и е  ф и з и ч е с к и х  и (ил и ) 
ю р и д и ч е с к и х  л и ц . к а п и т а л  к о т о р ы х  с ф о р м и р о в а н  п у те м  в ы п у с к а  и п р о д а ж и  
а к ц и й .

Акционерный капитал -  к а п и т а л , р а з м е р  к о т о р о г о  о п р е д е л я е т с я  у с т а в о м . 
А к ц и о н е р н ы й  к а п и т а л  ф о р м и р у е т с я  в р е з у л ь т а т е  э м и с с и и  а к ц и й .

Акция -  ц е н н а я  б у м а г а , в ы п у с к а е м а я  а к ц и о н е р н ы м  о б щ е с т в о м . У д о с т о в е р я е т  
в н е с е н и е  с р е д с тв  в А О  и д а е т  п р а в о  в л а д е л ь ц а м  н а п о л у ч е н и е  д о х о д а  
(д и в и д е н д а ).

Акция привилегированная -  ц е н н а я  б у м а г а , д а ю щ а я  п р а в о  в л а д е л ь ц у  в 
п е р в о о ч е р е д н о м  п о р я д к е  п о л у ч и ть  д и в и д е н д  в у с т а н о в л е н н о м  р а з м е р е  
н е з а в и с и м о  о т  п р и б ы л и  А О .
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Акция простая -  ц е н н а я  б у м а г а , д а ю щ а я  п р а в о  в л а д е л ь ц у  на п о л у ч е н и е  д и в и д е н д о в , 
н а  у ч а с т и е  в у п р а в л е н и и  А О .

Амортизируемые активы -  ч а с т ь  а к т и в о в , с т о и м о с т ь  к о т о р ы х  п о га ш а е т с я  
п о с р е д с т в о м  н а ч и с л е н и я  а м о р т и з а ц и и .

Аналитические счета -  с ч е т а , д е т а л и з и р у ю щ и е  и н ф о р м а ц и ю , с о д е р ж а щ у ю с я  в 
о б о б щ е н н о м  в и д е  в с и н т е т и ч е с к и х  с ч е т а х .

Аналитический учет — с и с т е м а  с б о р а  и гр у п п и р о в к и  у ч е т н о й  и н ф о р м а ц и и  для ц е л е й  
у п р а в л е н и я  о р г а н и з а ц и е й  и с о с т а в л е н и я  б у х г а л т е р с к о й  о т ч е т н о с т и .

Аренда — с р о ч н о е  в о з м е з д н о е  в л а д е н и е  и п о л ь з о в а н и е  и м у щ е с т в о м  д р у го й  
о р г а н и з а ц и и .

Арендатор — л и ц о , в з я в ш е е  и м у щ е с т в о  в  а р е н д у .

Арендная плата -  п л а т а  за п о л ь з о в а н и е  в зя ты м  в а р е н д у  и м у щ е с т в о м .

Арендодатель -  с о б с т в е н н и к  п е р е д а н н о г о  в а р е н д у  и м у щ е с т в а .

Арифметическая проверка -  п р о в е р к а  п р а в и л ь н о с т и  п о д с ч е т а  д а н н ы х .

Аффилированное лицо -  и н в е с т о р , о к а з ы в а ю щ и й  п р я м о е  в л и я н и е  на д е я т е л ь н о с т ь  
к о м п а н и и .

Брак в производстве -  у з л ы , д е т а л и , п о л у ф а б р и к а т ы  и и з д е л и я , не о т в е ч а ю щ и е  
с т а н д а р т а м  и л и  т е х н и ч е с к и м  у с л о в и я м . О н и  н е  м о г у т  б ы ть  и с п о л ь з о в а н ы  по 
п р я м о м у  н а з н а ч е н и ю .

Брак внешний -  б р а к , в ы я в л е н н ы й  у  п о т р е б и т е л я  в п р о ц е с с е  м о н т а ж а  или 
э к с п л у а т а ц и и .

Брак внутренний — б р а к , в ы я в л е н н ы й  на п р е д п р и я т и и  д о  о т п р а в к и  п р о д у к ц и и  
п о к у п а т е л ю .

Брутто: а) в е с  т о в а р а  с у п а к о в к о й ; б) в а л о в о й  д о х о д  (б е з  в ы ч е та  р а с х о д о в ).

Бухгалтерская запись (проводка) -  н а и м е н о в а н и е  д е б е т у е м о г о  и к р е д и т у е м о го  
с ч е т о в  с  у к а з а н и е м  сум м ы  п о н и м .

Бухгалтерская отчетность -  с и с т е м а  п о к а з а т е л е й , о т р а ж а ю щ и х  и м у щ е с т в е н н о е  и 
ф и н а н с о в о е  п о л о ж е н и е  о р г а н и з а ц и и  на о т ч е т н у ю  д а т у , а т а к ж е  
ф и н а н с о в ы е  р е з у л ь т а т ы  е е  д е я т е л ь н о с т и  за о т ч е т н ы й  п е р и о д .

Бухгалтерский баланс -  это  с п о с о б  гр у п п и р о в к и  и м у щ е с т в а  о р га н и з а ц и и  к а к  по 
с о с т а в у  и р а з м е щ е н и ю , т а к  и п о  и с т о ч н и к а м  о б р а з о в а н и я  и н а з н а ч е н и ю  в 
д е н е ж н о й  о ц е н к е  н а  о п р е д е л е н н у ю  д а т у .

Бухгалтерский учет -  зто у п о р я д о ч е н н а я  с и с т е м а  с б о р а , р е г и с т р а ц и и  и о б о б щ е н и я  
и н ф о р м а ц и и  в с т о и м о с т н о м  в ы р а ж е н и и  о б  а к т и в а х  о р г а н и з а ц и и  и 
и с т о ч н и к а х  и х  о б р а з о в а н и я .
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Бюджетно распределительные счета -  с ч е та  д л я р а с п р е д е л е н и я  р а с х о д о в  по 
с м е ж н ы м  о т ч е т н ы м  п е р и о д а м .

Валовая продукция -  п о к а з а т е л ь  о б ъ е м а  п р о и з в о д с т в а  о р г а н и з а ц и и  в д е н е ж н о м  
в ы р а ж е н и и .

Валюта: а ) д е н е ж н а я  е д и н и ц а , л е ж а щ а я  в о с н о в е  д е н е ж н о й  с и с т е м ы  с т р а н ы ;

б) и н о с т р а н н ы е  д е н ь г и , и с п о л ь з у е м ы е  в с и с т е м е  м е ж д у н а р о д н ы х  р а с ч е т о в .

Валюта иностранная -  д е н е ж н ы е  з н а к и  и н о с т р а н н ы х  г о с у д а р с т в , к р е д и т н ы е  
с р е д с тв а  о б р а щ е н и я  и п л а т е ж а , и с п о л ь з у е м ы е  в м е ж д у н а р о д н ы х  р а с ч е т а х .

Валюта конвертируемая -  д е н е ж н ы е  е д и н и ц ы , с в о б о д н о  о б м е н и в а е м ы е  на 
н а ц и о н а л ь н ы е  в ал ю ты  и м е ж д у н а р о д н ы е  п л а т е ж н ы е  с р е д с т в а .

Валюта неконвертируемая -  д е н е ж н а я  е д и н и ц а , ф у н к ц и о н и р у ю щ а я  в п р е д е л а х  
о д н о й  с т р а н ы .

Валютное регулирование -  го с у д а р с т в е н н о е  р е г л а м е н т и р о в а н и е  п о р я д к а  
о с у щ е с т в л е н и я  р а с ч е т о в  с и н о с т р а н н ы м и  п а р т н е р а м и , о п е р а ц и й  с в а л ю то й  
и з о л о т о м .

Валютный контроль — р е г у л и р о в а н и е  р а з м е р а  н а л и ч н о с т и  в и н о с т р а н н о й  в а л ю т е , е е  
о б м е н н о го  к у р с а  на д р у г и е  в а л ю т ы .

Валютный курс -  ц е н а  д е н е ж н о й  е д и н и ц ы  о д н о й  с т р а н ы , в ы р а ж е н н а я  в д е н е ж н о й  
е д и н и ц е  д р у г о й  с т р а н ы .

Варрант — п и с ь м е н н о е  с в и д е т е л ь с т в о , в ы д а в а е м о е  т о в а р н ы м и  с к л а д а м и  о п р и е м к е  
г р у з о в  н а  х р а н е н и е .

Векселедатель -  л и ц о , в ы д а в ш е е  в е к с е л ь .

Векселедержатель — л и ц о , п о л у ч и в ш е е  в е к с е л ь  о т в е к с е л е д а т е л я .

Вексель -  ви д  ц е н н о й  б у м а г и , п р е д с т а в л я е т  с о б о й  п и с ь м е н н о е  д о л г о в о е  
о б я з а т е л ь с т в о , с о с т а в л е н н о е  в с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о м  в ф о р м е , д а ю щ е е  
п р а в о  е г о  в л а д е л ь ц у  т р е б о в а т ь  по н а с т у п л е н и и  с р о к а  с  в е к с е л е д а т е л я  или 
а к ц е п т а н т а (о в )  у п л а ты  о г о в о р е н н о й  д е н е ж н о й  с у м м ы .

Вексель переводной (тратта) -  в ы п и с ы в а е т  в е к с е л е д а т е л ь . Я в л я е т с я  п р и к а з о м  
д е б и т о р у  у п л а т и ть  у к а з а н н у ю  в в е к с е л е  с у м м у  т р е т ь е м у  л и ц у  ил и  е го  
п р е д с т а в и т е л ю .

Вексель простой -  п и с ь м е н н о е  о б я з а т е л ь с т в о  в е к с е л е д а т е л я  з а п л а т и т ь  с у м м у  д е н е г  
п о н а с т у п л е н и и  с р о к а  п л а т е ж а  в е к с е л е д е р ж а т е л ю  за с о в е р ш е н н ы е  
т о р го в ы е  о п е р а ц и и  ил и  р а б о т ы  и у с л у г и .

Внеоборотные активы -  ч а с т ь  а к т и в о в  о р г а н и з а ц и и , с р о к  п о л е з н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  
к о т о р ы х  с в ы ш е  1 2  м е с я ц е в , и л и  о б ы ч н о го  о п е р а ц и о н н о г о  ц и к л а , 
п р е в ы ш а ю щ е го  12 м е с я ц е в  (о с н о в н ы е  с р е д с т в а , н е м а т е р и а л ь н ы е  а к т и в ы , 
н е з а в е р ш е н н о е  с т р о и т е л ь с т в о  и д р .) .
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Внутренняя отчетность -  о т ч е т н о с т ь , п р и м е н я е м а я  о р г а н и з а ц и е й  для н у ж д  
у п р а в л е н и я  ф и н а н с о в о й , п р о и з в о д с т в е н н о й  и т е х н о л о ги ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т ь ю .

Восстановительная стоимость основных средств -  п р и м е н я е т с я  д ля о ц е н к и  о б ъ е к то в  
о с н о в н ы х  с р е д с т в  с у ч е т а м  и з м е н е н и я  ц е н , т а р и ф о в  и р а с ц е н о к .

Вспомогательные материалы -  м а т е р и а л ь н о -п р о и з в о д с т в е н н ы е  з а п а с ы , н е 
о б р а з у ю щ и е  м а т е р и а л ь н о й  о с н о в ы  г о т о в о г о  п р о д у к т а , с п о с о б с т в у ю щ и е  
с о з д а н и ю  н о р м а л ь н ы х  у с л о в и й  р а б о т ы  о с н о в н ы х  с р е д с т в , и з м е н я ю щ и е  
к а ч е с т в е н н ы е  х а р а к т е р и с т и к и  п р е д м е т о в  т р у д а  и т . д .

Гласность учетной политики -  д о с т у п н о с т ь  д л я  в н е ш н и х  п о л ь з о в а т е л е й .

Готовая продукция -  с о с т а в н а я  ч а с т ь  м а т е р и а л ь н о -п р о и з в о д с т в е н н ы х  з а п а с о в  
о р г а н и з а ц и и , п р е д н а з н а ч е н н а я  д л я  п р о д а ж и  и  с о о т в е т с т в у ю щ а я  
у с т а н о в л е н н ы м  т е х н и ч е с к и м  п а р а м е т р а м  и д р у ги м  с т а н д а р т а м .

Двойная запись -  о т р а ж е н и е  к а ж д о й  х о з я й с т в е н н о й  о п е р а ц и и  в о д и н а к о в о й  с у м м е  
п о д е б е т у  и к р е д и т у  в з а и м о с в я з а н н ы х  с ч е т о в .

Дебиторская задолженность -  с м . « С р е д с т в а  в р а с ч е т а х » .

Дебиторы -  ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а  -  д о л ж н и к и  о р г а н и з а ц и и .

Декларация налоговая -  з а я в л е н и е  ю р и д и ч е с к о го  (ф и з и ч е с к о го ) л и ц а , я в л я ю щ е го с я  
п л а т е л ь щ и к о м  н а л о г а , о р а з м е р а х  д о х о д а , и м у щ е с т в а  и т . п.

Декларация таможенная -  з а я в л е н и е , н а п р а в л я е м о е  в т а м о ж н ю  п ри  
т р а н с п о р т и р о в к е  т о в а р о в  и д р у г и х  ц е н н о с т е й , н а п р а в л я е м ы х  ч е р е з  г р а н и ц у  
Д е н е ж н ы е  д о к у м е н т ы  — п о ч т о в ы е  м а р к и , о п л а ч е н н ы е  а в и а б и л е т ы , п у т е в к и  
в с а н а т о р и и  и д о м а  о т д ы х а , м а р к и  го с у д а р с т в е н н о й  п о ш л и н ы , в е к с е л ь н ы е  
м а р к и , н а х о д я щ и е с я  в к а с с е  о р г а н и з а ц и и .

Денежные средства -  ч а с ть  о б о р о т н ы х  а к т и в о в , и с п о л ь з у е м ы х  х о з я й с т в у ю щ и м  
с у б ъ е к т о м  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  р а с ч е т о в .

Депозитный сертификат -  ц е н н а я  б у м а г а , в ы д а в а е м а я  в н о с и т е л ю  д е н е г и 
у д о с т о в е р я ю щ а я  е го  п р а в о  н а  и х в о з в р а т  в о го в о р е н н ы й  с р о к  в м е с те  с 
п р о ц е н т а м и .

Дивиденд -  д о х о д , п о л у ч а е м ы й  в л а д е л ь ц е м  а к ц и й . Я в л я е т с я  ч а с т ь ю  п р и б ы л и  
а к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а .

Дисконт: а) у ч е т  в е к с е л я ;

б ) п р о ц е н т , в з и м а е м ы й  б а н к а м и  п р и  у ч е т е  в е к с е л я ;

в ) с к и д к а  с  ц е н ы  т о в а р а  и л и  в ал ю ты  в в а л ю т н ы х  с д е л к а х .

Дисконтирование -  п о к у п к а  б а н к о м  в е к с е л я  у  в е к с е л е д е р ж а т е л я  д о и с т е ч е н и я  их 
с р о к а .



Добавочный капитал -  ч а с т ь  с о б с т в е н н о г о  к а п и т а л а , с о з д а н н о го  в р е з у л ь т а т е  
д о п о л н и т е л ь н о го  в н е с е н и я  с р е д с тв  с в е р х  у с т а в н о го  к а п и т а л а , и з м е н е н и я  
с т о и м о с т и  а к т и в о в  ил и  и х  б е з в о з м е з д н о го  п о л у ч е н и я .

Документация — п и с ь м е н н о е  р а з р е ш е н и е  н а  п р о в е д е н и е  о п е р а ц и и  и п о д т в е р ж д е н и е  
е е  с о в е р ш е н и я .

Документооборот -  э т а п ы  д в и ж е н и я  д о к у м е н т о в  о т с о з д а н и я  д о  п е р е д а ч и  в  а р х и в .

Документы (первичные, сводные) -  п е р в и ч н ы е  д о к у м е н т ы  п р е д н а з н а ч е н ы  для 
о ф о р м л е н и я  х о з я й с т в е н н ы х  о п е р а ц и й . С в о д н ы е  д о к у м е н т ы  о б о б щ а ю т  
и н ф о р м а ц и ю  о д н о р о д н ы х  п е р в и ч н ы х  д о к у м е н т о в .

Долговые финансовые вложения -  о б я з а т е л ь с т в а , р а з м е щ е н н ы е  н а  ф о н д о в о м  р ы н к е  
д ля з а и м с т в о в а н и я  д е н е ж н ы х  с р е д с тв .

Долгосрочные активы -  ч а с т ь  э к о н о м и ч е с к и х  р е с у р с о в , и с п о л ь з у е м ы х  в т е ч е н и е  
д л и т е л ь н о го  в р е м е н и .

Долгосрочные обязательства -  з а д о л ж е н н о с т ь , с р о к  п о г а ш е н и я  к о т о р о й  п р е в ы ш а е т  
1 2  м е с я ц е в .

Долгосрочные финансовые вложения -  в л о ж е н и я  д е н е ж н ы х  с р е д с тв  ил и  и н о го  
и м у щ е с т в а  в д р у г и е  о р г а н и з а ц и и  на с р о к  б о л е е  о д н о го  го д а  д л я п о л у ч е н и я  
д о х о д а  ил и  к о н т р о л я  з а  и х  д е я т е л ь н о с т ь ю .

Долевые финансовые вложения — в к л а д ы  в у с та в н ы е  к а п и т а л ы  д р у г и х  о р г а н и з а ц и й .

Дополнительная запись (проводка) -  с п о с о б  и с п р а в л е н и я  о ш и б о к  в 
к о р р е с п о н д е н ц и и  с ч е т о в , п о в т о р е н н ы х  в р а з н ы х  у ч е т н ы х  р е г и с т р а х .

Дополнительные счета — с ч е т а , у в е л и ч и в а ю щ и е  о ц е н к у  о б ъ е к т о в , о т р а ж е н н у ю  на 
о с н о в н ы х  с ч е т а х .

Допущения -  б а з о в ы е  п р и н ц и п ы  б у х г а л т е р с к о г о  у ч е т а .

Доход по стоимости объекта строительства -  с п о с о б  о п р е д е л е н и я  ф и н а н с о в о г о  
р е з у л ь т а т а  у  п о д р я д ч и к а  п р и  п о л н о м  з а в е р ш е н и и  р а б о т  п о  д о г о в о р у . Д о х о д  
р а с с ч и т ы в а е т с я  к а к  р а з н и ц а  м е ж д у  д о г о в о р н о й  с т о и м о с т ь ю  з а к о н ч е н н о г о  
о б ъ е к т а  и  з а т р а т а м и  п о  е г о  в о з в е д е н и ю .

Доход по стоимости работ по мере и х готовности -  с п о с о б  о п р е д е л е н и я  ф и н а н с о в о г о  
р е з у л ь т а т а  у  п о д р я д ч и к а . В ы я в л я е т с я  за о п р е д е л е н н ы й  о т ч е т н ы й  п е р и о д  
п о с л е  з а в е р ш е н и я  р а б о т  по к о н с т р у к т и в н ы м  э л е м е н т а м  ил и  э т а п а м , 
п р е д у с м о т р е н н ы м  п р о е к т о м . Р а с с ч и т ы в а е т с я  к а к  р а з н и ц а  м е ж д у  о б ъ е м о м  
в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  и с у м м о й  п р и х о д я щ и х с я  н а н и х  з а т р а т .

Доходы будущих периодов -  д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  в о д н о м  о т ч е т н о м  п е р и о д е , но 
о т н о с я щ и е с я  к с л е д у ю щ и м  о тч е тн ы м  п е р и о д а м .

Забалансовые счета -  с ч е та  д л я у ч е т а  и м у щ е с т в а , н е п р и н а д л е ж а щ е го  д а н н о й  
о р г а н и з а ц и и .
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Заем -  в з я ты е  в д о л г  д е н ь ги  ил и  и м у щ е с т в о  у  д р у г и х  о р г а н и з а ц и й  (к р о м е  б а н к о в ) с 
о б я з а т е л ь с т в о м  и х  в о з в р а т а .

З ал о г -  и м у щ е с т в е н н о е  о б е с п е ч е н и е  о с н о в н ы м и  с р е д с т в а м и , т о в а р н о ­
м а т е р и а л ь н ы м и  ц е н н о с т я м и , ц е н н ы м и  б у м а г а м и  в ы п о л н е н и я  о б я з а т е л ь с т в  
д о л ж н и к а  ( т о р го в о й  о р г а н и з а ц и и ).

Запасные части -  ч а с т ь  м а т е р и а л ь н о -п р о и з в о д с т в е н н ы х  з а п а с о в , п р е д н а з н а ч е н н ы х  
д л я  р е м о н т а  и з а м е н ы  и з н о с и в ш и х с я  у з л о в  и д е т а л е й  м а ш и н , о б о р у д о в а н и я  
и д р .

Затраты внепроизводственные -  р а с х о д ы  п о п р о д а ж е  п р о д у к ц и и .

Затраты на оплату труда -  ви д  з а т р а т , в к л ю ч а е м ы й  в и з д е р ж к и  п р о и з в о д с т в а  и 
о б р а щ е н и я .

Затраты на производство -  р а с х о д ы  о р г а н и з а ц и и , с в я з а н н ы е  с п р о и з в о д с т в о м  
п р о д у к ц и и , р а б о т  и у с л у г .

Им по рт

а) в в о з  в с т р а н у  и з -з а  гр а н и ц ы  т о в а р о в ;

б) п р и т о к  в  с т р а н у  и з - з а  гр а н и ц ы  к а п и т а л а .

Импортер — ю р и д и ч е с к о е  ил и  ф и з и ч е с к о е  л и ц о , з а н и м а ю щ е е с я  в в о з а м  т о в а р о в .

Инвентаризация — п р о в е р к а  ф а к т и ч е с к о г о  н а л и ч и я  и м у щ е с т в а  в н а т у р е .

Инвестиция -  д о л го с р о ч н о е  в л о ж е н и е  с р е д с тв  в о р га н и з а ц и ю  с ц ел ь ю  п о л у ч е н и я  
д о х о д а  или е е  р а с ш и р е н и я .

Инвестор -  л и ц о , о р г а н и з а ц и я  и л и  г о с у д а р с т в о , о с у щ е с т в л я ю щ и е  и н в е с т и ц и и .

Индоссамент -  п е р е д а т о ч н а я  з а п и с ь  н а  в е к с е л е .

Калькуляционные счета -  с ч е та  д л я  у ч е т а  з а т р а т  и и с ч и с л е н и я  с е б е с т о и м о с т и  
п р о д у к ц и и , р а б о т  и у с л у г .

Калькуляция -  р а с ч е т  с е б е с т о и м о с т и  е д и н и ц ы  п р о д у к ц и и , р а б о т , у с л у г .

Капитал -  с т о и м о с т ь  в л о ж е н н ы х  с о б с т в е н н и к а м и  а к т и в о в  и п р и б ы л ь , н а к о п л е н н а я  
за в р е м я  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  о р г а н и з а ц и и .

Капитальные вложения -  з а т р а т ы  п о с т р о и т е л ь с т в у  и л и  п р и о б р е т е н и ю  о б ъ е к т о в  
о с н о в н ы х  с р е д с тв  и н е м а т е р и а л ь н ы х  а к т и в о в .

Кассовый метод Д о х о д ы  п р и з н а ю т с я  в д е н ь  п о с т у п л е н и я  с р е д с тв  на с ч е т а  в б а н к а х  
и л и  в к а с с у  ил и  н о в о го  и м у щ е с т в а . Р а с х о д а м и  п р и з н а ю т с я  з а т р а т ы  п о с л е  
и х  ф а к т и ч е с к о й  о п л а т ы .

Кассовый ордер -  д о к у м е н т , о ф о р м л я ю щ и й  о п е р а ц и и  п о п о с т у п л е н и ю  и в ы д ач е  
н а л и ч н ы х  д е н е г  из к а с с ы
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Коммерческие расходы -  затраты , связанны е с продаж ей п род укц ии.

Комитент -  л и ц о , д аю щ ее п оручение  д р уго м у л и цу заклю чать сделку (сделки) от 
им ени посл ед не го , но за счет к ом итента.

Консигнант -  владелец то в а р а , п ро д а вае м о го  за гр а н и ц у через п осред ни ка.

Консигнатор -  п осред ни к, п олучаю щ ий от эк спо ртера  то в а р  с целью его прод аж и за 
в о зн аграж д ен и е .

Консигнация -  вид к ом иссионн ой п родаж и то в а р о в . Владелец перед ает 
к о н с и гн а то р у то в а р  для прод аж и со склада к ом и сс и о н е ра .

Коносамент -  д о кум ен т, вы даваемы й п еревозчикам  гр у з о в . Уд о сто в ер яе т принятие 
груза  к пер ево зке  с обязател ьством  д оставки е го  в порт назначения и 
перед ачи з а к о н н о м у влад ельц у.

Контрарные счета -  сче та, п ротивополож ны е о сно вн ы м . Ум еньш аю т о ц е н к у 
о б ъ ек то в, о тра ж енную  на основны х сче тах.

Косвенные затраты -  затраты , о тносящ иеся к двум и более видам вы пускаем ой 
продукции (р аб о т, у с л у г). В се бестоим ость каж д о го  вида изделия 
вклю чаю тся путем расп ред ел ения.

Корректурный способ -  способ исправл ения ош ибок в д о к ум е н та х.

Котировка:
а) ф иксировани е цен на то в ар н ы х б и р ж ах в течение раб о ч е го  дня;

б) реги стра ц и я  к ур са  инос тран но й  валюты или ценны х б у м а г.

К р а с н о е с то р н о - способ и справл ен ия неправил ьной корресп онд енц ии счетов, 
основанны й на вы читании неправил ьной зап и си .

Краткосрочные обязательства -  это зад ол ж енность, ср о к  п ога ш е ни я  к ото р ой  не 
превы ш ает одного го д а .

Краткосрочные финансовые вложения -  влож ения д е не ж ны х средств или ин ого 
им ущ ества в д р уги е  предприятия на срок менее о д ного года для получения 
дохода или контрол я за их д еятельностью .

Кредит -  пред оставлени е в д олг то в а р о в  или д е не г.

Кредит банковский -  денеж ны е ссуды и платеж ны е сред ства, выданные банкам и и 
д р уги м и  к ре д и тно -ф и н ан со вы м и  орган и зац и я м и  при упл ате д о л гов.

Кредит коммерческий -  пред оставляется одной о р га н и з а ц и е й  д руго й  в виде 
продаж и то вар о в с отср очк о й  пл а теж а .

Кредитор -  ф изическое или ю рид ическое л и ц о , в пользу кото рого  о рга н и з ац и я  
долж на о сущ ествлять платеж  л ибо вы полнить опред еленны е д е й стви я.
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Кредиторская задолженность -  о бязател ьства о рган и зац и и  перед кредиторам и за 
то в а р ы , р аб о ты , усл уги  и по прочим  о п е ра ц и ям , т . е . долги д а нн о го  
пред приятия д руги м  о рган и зац и я м  и отдельным л и ц а м .

Лизинг -  д о л госро чная  аренда основны х сред ств.

Ликвидационная стоимость основных средств -  состо и т из д вух сл агае м ы х:

а) стоим ость м атериал ьны х ц е н н о сте й , оставш ихся после ликвидации 
о сно вн ы х сред ств;

б) стоим ость р а б о т по д е м о н таж у о бъ ек то в .

Лимит кассы -  сум м а наличны х д е не ж ны х сред ств в кассе п ред приятия, разм ер 
которы х ус та н а вл и вае тся  банком  в зависим ости от кон кре тны х усл овий 
ф ун к ц и о н и р ов а ни я  о рга н и з а ц и и .

Л И Ф О  -  сп особ оц е нк и  м атериал ов при о тпуск е  в п роизвод ство: послед няя п артия к 
п оступ л е н и ю , первая в р асхо д .

Материально-производственные запасы -  часть и м ущ ес тва, используем ая при 
производ стве прод укц ии (р а б о т, у с л у г), а такж е  пред назначенная для 
прод аж и и для управ л е н ч е ск и х нуж д  о рга н и з ац и и .

Метод начисления. Доходы  признаю тся в том  отчетном  период е, в котором  имели 
м есто, незави си м о  от ф а к ти че ск ого  п оступления д енеж ны х средств или 
и н ого  и м ущ е с тв а. Расходы  п ризнаю тся в том отчетном п ериод е, в котором  
возникли исходя из усл овий сделки.

Методический аспект учетной п о л и т и к  -  вы бор альтернативны х ва ри а н тов ведения 
уч е т а .

Наличные расчеты -  ф орма д енеж ны х ра сч е то в . Ш и роко используется в 
о бсл уж и в а н и и  д енеж ны х доход ов и расхо д о в н асе л ен и я .

Налог на добавленную стоимость -  ф орм а изъятия в бю дж ет части прироста 
сто и м о сти , созданной в процессе производ ства то в а р о в , р аб о т, ус л уг.

Налогообложение льготное -  полное или частичное освобож дение
нал огоп л а те л ьщ и ко в от н а л о го в .

Незавершенное производство -  предметы тр уд а , наход ящ и еся в обрабо тке  на 
р аб о ч и х м естах.

Нематериальные активы -  средства хо з я й с тв а , не обладаю щ ие материальны ми или 
ф изически м и сво й ствам и , о б есп ечиваю щ ие возм ож ность получения 
дохода п остоя нна  или в течен и е  длительного врем ен и .

Непокрытый убыток -  ф инансовы й р е зул ьтат, харак те ри зую щ ий ум еньш ение 
капитала о рга н и з а ц и и  за отчетны й год .

Нераспределенная прибыль -  ф инансовы й р езул ьтат, харак те ри зую щ и й  увеличение 
капитала о рган и зац и и  за отчетны й год и весь период ее деятельности.



Нетто: а) чистый вес то вара (без уп а ко в к и );

б) чистый д оход за м инусом  расход ов.

Норма естественной убыли -  величина допустимы х е стественны х потерь то в а р о в  от 
усуш к и , утрус ки  при п е р е в о з к е , п ер ев а л к е , хра н е н и и .

Ноухау -  накопленны е пред приятием  научны е и техни ч еск и е  з на н и я , 
производственны й опыт.

Облигация -  д о л гов а я  ценная б у м а га . Ее  владелец пол уч ае т доход в ф орм е 
о пред ел ен ного п ро це нта.

Оборот по счету -  сумма по о п ераци ям  за отчетны й период .

Оборотная ведомость по аналитическим счетам — ведом ость для п роверки 
правил ьности записей по анали тическим  счетам .

Оборотная ведомость по синтетическим счетам -  способ отра ж ен и я  и проверки 
полноты  записей на си нте ти ч еск и х счетах.

Оборотные активы -  м атериальны е оборотны е сред ства , сред ства в те кущ и х 
р а с ч е та х, к раткосрочны е ф инансовы е в л ож ен и я , денеж ны е сред ства, 
расп олож енн ы е в балансе в п оряд ке во зр астан ия  л и кви д ности .

Обратные записи (проводки) -  способ и спр авл ения неп равил ьной корреспонд енц ии 
счетов.

Обязательства -  зад олж енность о р га н и з а ц и и , возникш ая в результате прош лы х 
хозяйственны х собы тий и сд ел ок, вы полнение к оторы х влечет за собой 
будущ ую  перед ачу а кти вов.

Операционны е счета — счета для пол учения инф орм ации о з а тр а та х на производство 
п род укции с целью подсчета ее се бестоим ости .

Оправдательный документ -  д о к ум е н т, п одтверж д аю щ ий ф ак т осущ ествлени я 
хозя й стве нн о й  о пе ра ц и и .

Основные материалы -  часть м а те ри ал ьн о-пр ои зво д стве н ны х з а п а с о в , образую щ и х 
ве щ ественн ую  (м атериал ьн ую ) о с н о в у го то в о го  п ро д укта, нап ри м е р, 
м еталл, тк ан ь , м ука и т. п.

Основные средства -  часть средств тр уд а , используем ы х о рган и зац и е й  при 
производ стве п род укц ии (р а б о т, у с л у г), для управ л е нч е ск и х нуж д в течение 
период а, п ревы ш аю щ его 1 2  м еся це в.

Основные счета -  счета для учета им ущ ества о р га н и з а ц и и , е го  источников и 
р асч ето в.

Остаточная стоимость нематериальных активов -  п ервон ачал ьная стоим ость НМД за 
вы четом суммы начи сл е нно й  а м о рти зац и и . О п ред ел яется к а к  разница 
меж ду о бор отом  по д е б е ту счета 0400 «Н е м ате р и а л ь н ы е  а к ти в ы » и 
оборотом  по кред иту счета 0500 «А м о р ти з а ц и я  нем атериальны х а к т и в о в ».
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Остаточная стоимость основных средств -  п ервон ачал ьная (восстановител ьная) 
стоим ость за вычетом сум мы  начи сленной а м о рти зац и и . Определяется в 
виде разницы  меж ду дебетовы м  оборотом  по счету 0 10 0  «О с но в н ы е  
с р е д с тв а » и кредитовы м оборотом  по счету 0200 «А м о р ти з а ц и я  основны х 
с р е д с тв ».

Отклонение в стоимости материальных ценностей -  разн ица м еж ду ф актической и 
учетной (н ор м а ти вн о й , п лановой ) стоим остью  загото вл е н и я  м ате ри ал ьно ­
п роизвод ственн ы х зап ас о в .

Отчетная дата -  д а та , по состоянию  на к ото рую  о рга н и з а ц и я  долж на составлять 
б ухгал те р с к ую  отчетность.

Оценка — сп особ вы раж ения хозя й стве нн ы х явлений в д енеж ном  изм ерении . 
П ас си в  ба л а нса  -  часть б ухга л те р с к о го  б а л а н с а , в к ото р ой  представлены  
источники о бра зова ни я  и назначе ни я  а к ти в о в .

Пассивные счета -  сче та, пред назначенны е для учета источников о бра зова ни я  
и м ущ ества (счета «У с та в н ы й  к а п и т а л », «Д о б ав о ч н ы й  к а п и та л » и д р .).

Первичный документ -  письм енное д оказательство соверш ени я хозяйственной 
о п е ра ц и и  или разреш ени е на ее осущ ествл е ни е.

Первоначальная стоимость -  о ц е н к а , по к оторой к бухга л те р с к о м у уч е ту 
приним аю тся объекты  о сно вн ы х сред ств, нем атериальны х и д руги х 
а кти вов.

Переоценка основных средств -  изм енение оц е нк и  основны х сред ств, позволяю щ ее 
п ервоначал ьную  стоим ость о бъ ем ов привести к сопоставим ы м  ц енам , 
отраж аю щ и м  соврем енны е усл овия воспро и зво д ства.

План счетов бухгалтерского учета -  си сте м ати зи рованны й  перечень счетов 
б ухга л те р с к о го  учета (си н те ти че ск и х и субсче то в).

Платежное поручение -  письм енное р а сп о ря ж е н и е  плательщ ика обслуж иваю щ ем у 
е го б а нк у осущ ествить п латеж .

Платежное требование -  д о кум ент, представляемы й в банк получателя с 
тре б о в а ни е м  к п лательщ ику об упл ате ук а з ан но й  сум мы .

Подотчетные лица -  р аботники о р га н и з а ц и и , п олучивш ие д еньги под отчет на 
ком анд ировочны е расходы  и хозяйственн ы е нуж ды .

Положение (стандарты) по бухгалтерскому учету -  норм ативны й д окум ент, 
о бобщ а ю щ и й  принципы  и п ра ви л а  ведения б ухга л те рс к о го  учета отдельных 
его о бъ ек то в.

Полуфабрикаты -  предметы  тр уд а, прош ед ш ие о б ра б о тк у в одном или нескольких 
ц е хах п ре д при я ти я , но нуж д аю щ иеся в дальнейш ей д оработке (на 
пред приятии или за его пред елам и ).

171



Пользователи бухгалтерской информации -  ад м инистрация о р га н и з ац и и , сторонние 
пользователи с прямы м и непрямы м ф инансовы м  и н тересом .

Поставщик -  ю рид ическое (ф изическое) л и ц о , снаб ж аю щ ее органи зац и и  
м атериальны м и р е с ур с а м и , необходимы ми для п роизвод ства п род укц ии, 
р а б о т и у с л у г.

Пошлина -  денеж ны й сб о р , взим аем ы й рядом учреж д е ни й  за вы полнение их 
ф ун к ц и й : суд ом , а рб и тр а ж е м , н ота р и атом , та м о ж не й .

Предметы обращ ения -  часть о боротны х акти вов о р га н и з а ц и и , пред назначенны х для 
п ро д а ж и .

Предметы труда -  часть им ущ ества (об оротны х а кти вов) хозя й ствую щ е го  субъ е кта , 
п ред назначенная для изгото вл е ни я  п род укции (р а б о т, у с л уг).

Прибыль -  сумма превы ш ения д оходов над расхо д а м и .

Привлеченный капитал -  часть капитала о р га н и з а ц и и , вы ступаю щ его в виде 
обязател ьств (долгов) п ер ед  д руги м и  хозя й ствую щ и м и  субъ ектам и и 
л и ц а м и .

Принципы бухгалтерского учета -  уни версальны е о сно вы , используемы е при 
реш ении п ра кти чес ки х зад ач.

Проверка документов по сущ еству -  о пред ел ение законности соверш ени я о пе ра ц и и .

Проводка бухгалтерская (запись) — обозначение к орре сп он д е нц ии счетов с 
ука зани е м  суммы по о п е ра ц и и .

Простая бухгалтерская проводка (запись) -  провод ка, в к ото рой  к орресп онд и рую т 
только два сче та .

Простая форма -  ф орм а учета, прим еняем ая на п ред приятиях м алого бизнеса с 
опред еленны м и усл овиям и хозя йство вания  (отсутстви е  собственны х 
основны х сред ств).

Прямые затраты — затраты , н епосред ственно о тнесенны е на себестоимость 
кон кре тн ы х видов п ро д укц и и .

Раздел бухгалтерского баланса -  гр уп п а  эк он ом и че ск и х однородны х статей актива 
и пассива б а л а нс а.

Разницы инвентаризационные -  разницы  меж ду ф акти че ск и м и  и учетны ми 
д а нн ы м и , вы явленны е в ходе провед ения и н в е н та р и з а ц и и .

Распорядительный документ -  д о кум ен т, содерж ащ ий расп о р я ж е н и е  на соверш ени е 
хозя й стве нн о й  о пе ра ц и и .

Расходы будущих периодов -  затра ты , произведенны е в отчетном периоде и 
п од л еж ащ ие списанию  е течени е  период а, к к о то р о м у они отно ся тся  в 
поряд ке, устана вл и вае м ом  сам ой о рга н и з а ц и е й .
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Расчетно-платежная ведомость -  р е ги с тр , прим еняем ы й для начисления и оплаты 
труда раб о тн и к о в .

Расчетный счет -  с ч е т, откры ваем ы й о рган и з ац и я м  в б а н к а х для хра н ен и я  денеж ны х 
сред ств и осущ ествлени я безналичны х расч ето в.

Регистры систематического учета -  д окум енты , в к ото ры х гр упп и рую тся  однородные 
по эк о н о м и ч е ск о м у сод ерж анию  хозяйственн ы е о пе ра ц и и .

Регистры учетные -  докум енты , в к отор ы х осущ ествляю тся групп и ровк а  и 
си сте м ати зац и я  инф орм а ц и и , о траж ен н о й  в первичны х д окум ен тах.

Регистры хронологические учета -  д окум енты , в к отор ы х о траж аю тся хозяйственны е 
опе раци и  в п оряд ке и х со в е р ш е ни я .

Регулирующие счета — сче та, с пом ощ ью  к оторы х уточняю т о ц е нк у объектов 
б ухга л те р с к о го  учета, о тра ж ен ны х на осно вны х сче тах.

Ремитент -  д ерж ател ь перевод ного в е к се л я .

Резерв на оплату отпусков -  и с точн ик средств для оплаты  отпусков работников 
о р га н и з а ц и и .

Резервный капитал -  часть со б ств е н но го  к а п и та л а , созд аваем ого за счет прибыли 
для покры ти я п отерь, вы платы  дивидендов при недостаточности д р у ги х 
и с то ч н и к о в.

Резервы предстоящих расходов -  часть к ап итала о р га н и з а ц и и , созд анного для 
вы ра вн и ван и я  затра т по отчетны м периодам  (резерв на опл ату отпусков 
р аб о тн и к ов и  т. д .).

Реквизит -  п оказател ь д окум ента.

Сальдировать -  подсчиты вать и то ги , вы водить о ста ток .

Сальдо -  остаток  на счету.

Сальдовая ведомость по счетам аналитического учета -  ведомость остатков по 
а на ли тическим  счетам .

Себестоимость полная -  затраты  на п роизвод ство и п ро д а ж у п род укц ии.

Себестоимость продукции -  затраты  о рган и з ац и и  на производство продукции в 
р азм ере стоим ости используем ы х м атериал ьны х, трудовы х и иных 
р е с у р с о в , а та кж е  стоим ости потре блё нны х р аб о т и у с л у г, вы полненны х 
сторон ним и о р ган и з ац и я м и , в ц е л ях осущ ествлени я своей уставной 
д еятел ьно сти .

Себестоимость производственная -  затраты  о р га н и з ац и и  на производство 
п ро д укц и и .

Себестоимость цеховая -  затраты  цехов на и зго то вл е ни е  п род укц ии.
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Синтетические счета -  счета для о тра ж ен и я  обобщ енной (укр уп н ен н ой ) инф орм ации 
об эк он ом ически однородны х о бъ ек та х б ухга л те р с к о го  учета.

Система счетов -  сп особ груп п и р ов к и  те к ущ е го  отраж ения и о пе ра ти вн о го  контроля 
за им ущ еством  и хозяйственны м и о п е ра ц и ям и .

Систематическая запись -  запись хозя й стве нн ы х о п е ра ц и й  на сче та х, 
сгруп п и р о в ан н ы х по эк он ом ически однородны м п ризнакам  (по 
опред ел енной си стем е).

Сложная бухгалтерская запись (проводка) -  провод ка, в к отор ой один счет по д е бету 
к орре сп онд и руе т с нескольким и счетами по к ред иту или н ао боро т.

Собирательно-распределительные счета -  счета для учета затр ат с целью их 
распред ел ения по объектам  уч е та.

Собственный капитал -  часть капитала о р га н и з а ц и и , со стоящ ая из ус та в н о го , 
д о б ав о ч н ого  и р езервн ого  к ап и та л а , нераспред ел енной прибы ли.

Соло-вексель -  см . Простой вексель.

Средняя себестоимость -  способ оценки м атериал ов при о тпуск е  в производ ство, 
исчислимы й делением  стоим ости всех м атериал ов на кол ичества единиц 
д а нн о го  вида ц енностей.

Средства в расчетах -  долги п редприятий и лиц д анном у хозя й стве нн о м у о р га н у .

Средства производства — со вок упн ос ть средств труд а и предм етов тр уд а, 
необход и м ы х для осущ ествл е ни я  процесса п ро и звод с тва.

Ссуда -  д енеж ны е средства (и м ущ ество), предоставляем ы е во врем енное 
п ол ь зо в ан и е . Оф орм л яется д о го вором  зай м а .

Стандарт (нормы) -  ком плекс д окум ентально оф орм л енн ы х правил ведения 
б ухга л те р с к о го  уч е та.

Статья бухгалтерского баланса -  эл ем ент актива и пассива ба л а нс а, 
харак те ри зую щ и й  отдельные виды им ущ ества или источников его 
о б р а з о в а н и я .

Структура документа -  поряд ок р а с основы  показател ей в д о кум ен те .

Субаренда -  сдача в аренд у в с е го  или части аре нд уе м ого  им ущ ес тва.

Субсчет — способ груп п и р ов к и  и н ф орм а ц и и , сод ерж ащ ейся на а нал и ти че ск и х счетах; 
зан и м ае т про м е ж уточн ое  пол ож ение м еж ду си нтетическим и и 
а нали тическим и счетам и .

Сырье -  часть м а те ри ал ьн о-пр ои зво д стве н ны х з ап ас ов  о р га н и з а ц и и , о б разую щ ая 
м атериал ьную  о сно ву го то в о го  продукта (продукты  сельского хозя й ства и 
д обы ваю щ ей пром ы ш л енности).

Сертификат -  вид ценных бумаг.
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Таксировка -  расц ен к а  д окум ен тов.

Тара -  часть м ате р и ал ьно-прои зво д стве нны х зап асов о рга н и зац и и , 
п ред н азн аченны х для уп а к о в к и , хра н ен и я  м атериал ов и готовой прод укц ии.

Текущ ие активы -  часть э к он ом и че ск и х р ес ур с о в , используем ы х в пределах 
ус та н о в л е н н о го  лимита врем ени (до од но го  год а).

Твердая цена -  цена на о бъ ект стро и те л ьс тва, опред ел енная в соответствии с 
про ек то м .

Товарная продукция -  объем произвед енной о р га н и з а ц и е й  п род укции для продаж и.

Товары  — часть м ате ри ал ьн о-прои зво д стве н ны х з а п а с о в , п риобретенны х или 
пол ученны х от д р уги х ю рид ически х или ф и зически х лиц для продаж и или 
п ереп р од аж и без д о ра б о тк и .

Топливо — часть м ате ри ал ьн о-прои зво д стве н ны х зап ас ов о рган и з ац и и , 
используем ы х для осущ ествл е ни я  те хн о л о ги ч е с к и х про це ссо в, 
хозя й стве нн ы х целей в к ачестве го р ю ч е го .

Трассант -  векселед атель, вы пи савш и й переводны й вексель (тр атту).

Трассат -  д олж ник (дебитор) по п еревод ном у векселю .

Требования -  основны е принципы  б ухга л те р с к о го  уч е т а , означаю щ ие соблю дение 
приняты х правил  о рга н и з а ц и и  и ведения б ухга л те рс к о го  уч е та.

Убытки -  потеря а кти вов по разны м причинам  (н ерац и о на л ьн о е  хозя й ство ван и е , 
стихийны е бедствия и д р .).

Управленческий учет -  б ухгал те рс ки й  учет вн утри  о р га н и з а ц и и , необходимы й для 
управл е ни я  ее эконом ическим и р е сур са м и .

Уставный капитал -  п ервон ачал ьно инвести рова нны й  к ап и та л .

Учетная политика -  вы бранная сам ой о р га н и з а ц и е й  со вок упность м етодических 
сп особо в ведения б ухгал те рс к о го  уч е т а .

Учетная процедура -  способ о тра ж ен и я  хозя й стве нн ы х опе раци й  в системе 
б ухга л те р с к о го  уч е та.

Учетный цикл -  п ослед овательность осущ ествл е ни я  учетны х п роцед ур от начала до 
заве рш ен и я  совокупности хозя й стве нн ы х о п е ра ц и й .

Фактическая себестоимость м ате р и ал ь н о-п р ои зво д стве н н ы х зап асов -  сумма 
ф ак ти ч е ск и х з атр ат на п ри о б р етен и е  з а п а с о в , за исклю чением 
возм ещ аем ы х н ал огов.

Финансово-результатные счета -  счета для вы явл ения результата от хозяйственной 
д еятел ьности о рга н и з а ц и и .

Финансовые вложения -  инвестиц ии о р га н и з ац и й  в ценны е б ум а ги , уставные 
капиталы  д р у ги х хо зя й ствую щ и х с уб ъ е кто в и п редоставленны е займы.



Финансовый учет -  бухга л те рс к и й  учет, осущ ествляем ы й с целью получения 
и нф орм аци и для вн еш них п ол ьзовател ей .

Ф ИФО -  способ о ценки м атериал ов при отпуске в п ро извод ство: первая партия к 
поступ л е н и ю , первая п артия в расход .

Форма учета с использованием регистров имущества -  ф орм а уч е т а , используем ая 
на п ред приятиях м алого б и з н е с а , им ею щ их собственны е основные 
сред ства , осущ ествляю щ их расчеты  с п оставщ икам и и п окуп ател ям и на 
основе п ред варител ьной или послед ую щ ей оплаты  счетов и т . д.

Формальная проверка документов -  про верк а  полноты  и п равил ьности запол нения 
д о кум ен то в.

Хозяйственная операция -  ф акт хозяйственн ой д еятел ьно сти , отраж енны й в 
бухгал те рс ко м  учете.

Хозяйствующий субъект -  сам остоятел ьная хозя й стве нна я  е д иница.

Хронологическая запись -  р е ги стра ц и я  хозя й стве нн ы х опе раци й  в 
посл ед овательности их с о верш е ни я.

Шахматная оборотная ведомость -  способ отра ж ен и я  и п роверки п равильности 
к орресп онд енц ии счетов.

Целевое финансирование -  полученны е из бю д ж ета, от д р у ги х о рган и зац и й  и лиц 
и с точн и к и , предназначенны е для о сущ ествлени я м ероприятий ц е л евого 
наз н ач е ни я .

Эмиссия -  вы пуск в о бращ ение  д е не г и ценны х б ум а г.

Эмитент -  ю рид ическое л и ц о , производ ящ ее эм иссию  (вы пуск) ценны х б ум а г.

Юридическое лицо — о р га н и з а ц и я , им ею щ ая в с о б ств е н н о сти , хозяйственном  
ведении или о перативном  управл е ни и  со бстве нно е  им ущ ество и 
отвечаю щ ая этим им ущ еством  по своим обязател ьства м . Ю рид ическое 
лицо п р и о б р е та е т и осущ ествл я ет от с в о е го  имени им ущ ественны е и 
личные неим ущ ественны е п р а в а , несет о бязан ности  истца и ответчика в 
суде.
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